
M.O. 834/05.12. - Ordin nr. 2250/2007 din 21/11/2007

M.O. 834/05.12. - Ordin nr. 2250/2007 din 21/11/2007 privind aprobarea Procedurii de solutionare a cererilor de restituire
a taxei pe valoarea adaugata depuse in conditiile titlului VI "Taxa pe valoarea adaugata" din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioareÂ Â Â Â Â  Cererea de restituire se depune de catre persoanele care au
dreptul sa solicite restituirea, potrivit dispozitiilor legale in vigoare la organul fiscal competent, direct la registratura sau la
posta, prin scrisoare recomandata.Â Â Â Â Â Â  Organul fiscal competent este: a) pentru cererile de restituire ale ambasadelor,
misiunilor diplomatice si oficiilor consulare, ale personalului acestora, precum si ale cetatenilor straini cu statut diplomatic
sau consular in Romania - directiile generale ale finantelor publice judetene sau a municipiului Bucuresti in a caror raza
teritoriala solicitantul isi are sediul sau isi desfasoara activitatea; b) pentru celelalte cereri de restituire - administratia
finantelor publice in a carei evidenta fiscala este inregistrat solicitantul sau, dupa caz, organul fiscal desemnat potrivit
dispozitiilor legale in vigoare. Â Â Â Â Â  Restituirea taxei pe valoarea adaugata se efectueaza in termen de 45 de zile de la
data depunerii cererii. In situatiile in care pentru solutionarea cererii de restituire sunt necesare informatii suplimentare,
termenul de solutionare se prelungeste cu perioada cuprinsa intre data solicitarii si data primirii informatiilor respective.
M.O. 831/05.12. - Ordin nr. 1019/2007 din 23/11/2007 pentru modificarea Normelor de aplicare a prevederilor Legii nr.
19/2000 privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari sociale, cu modificarile si completarile ulterioare,
aprobate prin Ordinul ministrului muncii si solidaritatii sociale nr. 340/2001 
Â Â Â Â Â  Daca, potrivit Ordinului nr. 680 din data de 01.08.2007, prin sintagma venitul brut realizat lunar se intelegea "venitul
brut in bani, achitat din fondul de salarii", conform noilor modificari, venitul brut realizat lunar reprezinta "totalitatea
veniturilor in bani sau in natura, indiferent de fondurile din care acestea se achita". Â Â Â Â Â  Asta inseamna ca orice avantaje
acordate in natura salariatilor sunt incluse in baza lunara de calcul al contributiei de asigurari sociale. Â Â Â Â Â  Conform noilor
prevederi, baza lunara de calcul al contributiei individuale de asigurari sociale o constituie venitul brut realizat lunar de
catre persoanele care desfasoara activitati pe baza de contract individual de munca si functionarii publici, persoanele
care isi desfasoara activitatea in functii elective sau care sunt numite in cadrul autoritatii executive, legislative ori
judecatoresti, pe durata mandatului, precum si membrii cooperatori dintr-o organizatie a cooperatiei mestesugaresti.
Constituie baza lunara de calcul al contributiei individuale de asigurari sociale si veniturile brute realizate de persoanele
care nu se mai regasesc in aceste situatii, dar incaseaza venituri ca urmare a faptului ca au detinut una din aceste
calitati. Â Â Â Â Â  Incepand cu intrarea in vigoare a noilor modificari, contributia de asigurari sociale se datoreaza si pentru
sumele reprezentand: 
 - sumele obtinute in baza unei conventii civile de prestari de servicii sau executari de lucrari de catre persoanele care au
incheiate contracte individuale de munca si de catre beneficiarii unei pensii pentru limita de varsta; 
 - drepturile platite potrivit dispozitiilor legale, in cazul desfacerii contractelor individuale de munca, incetarii raporturilor de
serviciu ale functionarilor publici sau al incetarii calitatii de membru cooperator. Contributia de asigurari sociale nu se
calculeaza si nu se datoreaza pentru drepturile platite in perioada de preaviz, conform prevederilor din Codul muncii, ca
urmare a incetarii raporturilor de munca sau de serviciu; M.O. 825/04.12. - Ordin nr. 2251/2007 din 22/11/2007 privind
modificarea Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 586/2006 pentru aprobarea Listei
contribuabililor declarati inactivi si a Listei contribuabililor reactivati M.O. 825/04.12. - Ordin nr. 2180/2007 din 23/11/2007
privind aprobarea Procedurii de autorizare pentru a importa bunuri in regim de scutire de la plata taxei pe valoarea
adaugata a organismelor prevazute la art. 48, 56 si la art. 64 lit. c) din Normele privind scutirea de la plata taxei pe
valoarea adaugata si a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prevazuta la art. 142 alin. (1) lit. d) si
art. 199 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr.
2.220/2006M.O. 823/03.12. - Decizie nr. 100/2007 din 23/11/2007 privind stabilirea cazurilor in care nu este necesara
notificarea prelucrarii unor date cu caracter personal M.O. 819/30.11. - Lege nr. 327/2007 din 22/11/2007 pentru
ratificarea Acordului dintre Romania si Republica Portugheza in domeniul securitatii sociale, semnat la Bucuresti la 1
august 2006Â  Â Â Â Â Â  O persoana care desfasoara o activitate profesionala pe teritoriul unui stat contractant se supune
legislatiei acestui stat contractant, chiar daca isi are domiciliul pe teritoriul celuilalt stat contractant sau daca angajatorul
ori intreprinderea sa are sediul sau locul de desfasurare a activitatii pe teritoriul celuilalt stat contractant. Â Â Â Â Â  O persoana
care este angajata pe teritoriul unui stat contractant si este lucrator independent pe teritoriul celuilalt stat contractant va fi
supusa legislatiei primului stat contractant. M.O. 817/30.11. - Lege nr. 326/2007 din 22/11/2007 pentru ratificarea
Acordului dintre Romania si Republica Macedonia in domeniul asigurarilor sociale, semnat la Bucuresti la 27 februarie
2006
Â Â Â Â Â  Persoanele care sunt angajate pe teritoriul unei parti contractante sunt supuse numai legislatiei acestei parti
contractante, chiar daca au domiciliul pe teritoriul celeilalte parti contractante sau daca angajatorul are domiciliul ori
sediul pe teritoriul celeilalte parti contractante; M.O. 810/28.11. - Ordin nr. 2067/2007 din 16/11/2007 pentru aprobarea
Normelor privind aplicarea scutirii de taxa pe valoarea adaugata prevazute la art. 143 alin. (1) lit. j), k), l) si m) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si la art. X si XI din Acordul dintre Romania si
Statele Unite ale Americii privind statutul fortelor Statelor Unite ale Americii in Romania, semnat la Washington la 30
octombrie 2001, ratificat prin Legea nr. 260/2002
Â Â Â Â Â  La data intrarii in vigoare a prezentului ordin se abroga Ordinul ministrului economiei si finantelor nr. 616/2007, insa
certificatele de scutire de taxa pe valoarea adaugata emise in baza prevederilor Ordinului ministrului economiei si
finantelor nr. 616/2007 isi pastreaza valabilitatea.M.O. 808/27.11. - Ordin nr. 1798/2007 din 19/11/2007 pentru aprobarea
Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu
Â Â Â Â Â  Prezenta procedura reglementeaza conditiile de solicitare, de emitere si de revizuire a autorizatiei de mediu. Â Â Â Â Â 
Autorizarea este necesara atat pentru desfasurarea activitatilor existente, cat si pentru inceperea activitatilor noi, care fac
parte din categoria activitatilor pentru desfasurarea carora este obligatorie solicitarea si obtinerea autorizatiei de mediu,
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prevazute in anexa la Procedura. Acele activitati pe care titularul le desfasoara la diversi beneficiari, nu se supun
prevederilor prezentei proceduri. Â Â Â Â Â  Autoritatea competenta pentru derularea procedurii de emitere a autorizatiei de
mediu este, dupa caz, autoritatea publica centrala pentru protectia mediului, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
(ANPM) sau autoritatea publica teritoriala pentru protectia mediului (ATPM). Â Â Â Â Â  Solicitarea unei autorizatii de mediu
presupune depunerea de catre titularul activitatii a unui dosar cuprinzand urmatoarea documentatie: - cererea pentru
eliberarea autorizatiei de mediu; - fisa de prezentare si declaratie, prevazute in anexele la Procedura; - dovada ca a facut
publica solicitarea prin cel putin una dintre metodele de informare prevazute deasemenea in anexele la Procedura; -
planul de situatie si planul de incadrare in zona a obiectivului; - procesul-verbal de constatare a respectarii tuturor
conditiilor impuse prin acordul de mediu sau, dupa caz, nota privind stadiul de realizare a programului pentru conformare
existent; Â Â Â Â Â  Termenul de eliberare a autorizatiei de mediu este de maximum 90 de zile lucratoare de la data depunerii
documentatiei complete. Â Â Â Â Â  Revizuirea autorizatiei de mediu se realizeaza ori de cate ori exista o schimbare de fond a
datelor care au stat la baza emiterii ei. Titularul activitatii informeaza in scris autoritatea competenta despre acest lucru,
iar aceasta emite o autorizatie de mediu revizuita, incluzand acele date care s-au modificat, sau decide reluarea
procedurii de emitere a unei noi autorizatii de mediu. Â Â Â Â Â  In situatia in care titularul autorizatiei isi schimba denumirea
si/sau forma juridica de organizare, autorizatia de mediu se transfera pentru noul titular sau pentru noua denumire a
societatii, daca se face dovada ca activitatile se desfasoara in aceleasi conditii pentru care aceasta a fost emisa. M.O.
803/26.11. - Regulament nr. 9/2007 din 13/11/2007 privind monitorizarea sistemelor de plati, a sistemelor de decontare a
operatiunilor cu instrumente financiare si a instrumentelor de plataM.O. 802/23.11. - Ordin nr. 2195/2007 din 05/11/2007
privind procedura de solutionare a contestatiilor inregistrate la Directia generala de administrare a marilor contribuabili
pana la data de 1 octombrie 2007 si nesolutionateM.O. 802/23.11. - Ordin nr. 905/2007 din 19/11/2007 pentru aprobarea
Modalitatilor unitare de aplicare in sistemul de asigurari sociale de sanatate a Ordinului ministrului economiei si finantelor
nr. 1.645/2007M.O. 798/23.11. - Hotarare nr. 100/2007 din 30/10/2007 pentru modificarea Hotararii Consiliului Camerei
Auditorilor Financiari din Romania nr. 82/2007 privind aprobarea Procedurilor pentru aplicarea art. 29 din Normele privind
controlul calitatii activitatii de audit financiar si a serviciilor conexeM.O. 797/22.11. - Ordin nr. 16/2007 din 13/11/2007
privind raportarea indicatorilor prudentiali ai institutiilor de credit, la nivel consolidat, pentru exercitiul financiar al anului
2007
Â Â Â Â Â  Prezentul ordin stabileste forma si continutul raportarii indicatorilor prudentiali la nivel consolidat, pentru datele de 30
iunie 2007 si 31 decembrie 2007, de catre institutiile de credit care fac obiectul supravegherii pe baza consolidata potrivit
prevederilor Regulamentului Bancii Nationale a Romaniei si al Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 17/22/2006
Â Â Â Â Â  Pentru raportarea aferenta datei de 30 iunie 2007, institutiile de credit vor transmite Bancii Nationale a Romaniei -
Directia supraveghere formularele de raportare, pana la data de 31 ianuarie 2008, prin intermediul retelei de comunicatii
interbancare, si pana la data de 2 februarie 2008, in forma letrica, iar pentru raportarea aferenta datei de 31 decembrie
2007, pana la data de 15 iunie 2008, prin intermediul retelei de comunicatii interbancare, si pana la data de 18 iunie
2008, in forma letrica.M.O. 791/21.11. - Decizie nr. 354/2007 din 07/11/2007 privind publicarea Ã®n Monitorul Oficial al
RomÃ¢niei, Partea I, a Protocolului de adoptare a Metodologiei privind utilizarea prin radiodifuzare a repertoriului de
opere de artÃ£ vizualÃ£ de cÃ£tre organismele de televiziuneM.O. 785/20.11.- Ordin nr. 1857/2007 din 01/11/2007 privind
aprobarea Metodologiei de solutionare a deconturilor cu sume negative de taxa pe valoarea adaugata cu optiune de
rambursareM.O. 776/15.11.- Ordin nr. 2722/2007 din 31/10/2007 pentru aprobarea modelului cererii de inregistrare in
registrul comertului si al declaratiilor pe propria raspundere privind autorizarea functionariiM.O.770/14.11.- Ordin nr.
1823/2007 din 29/10/2007 pentru aprobarea Instructiunilor de aplicare a masurilor de simplificare in domeniul TVA
privind operatiunile pluripartite din Comunitate, legate de lucrari asupra bunurilor mobile corporale, si a Instructiunilor de
aplicare a masurilor de simplificare in domeniul TVA privind retururile de bunuri in spatiul comunitar si tratamentul fiscal
al reparatiilor efectuate in perioada de garantie si postgarantie M.O. 762/09.11. - Ordin nr. 1946/2007 din 07/11/2007
privind modificarea si completarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1.397/2002 pentru aprobarea Normelor de
organizare, functionare si control vamal al activitatii de comercializare a marfurilor in regim duty-free, precum si a
Ordinului ministrului economiei si finantelor nr. 416/2007 privind aprobarea componentei Comisiei pentru autorizarea
operatorilor de produse supuse accizelor armonizate si a Regulamentului de organizare si functionare a acesteiaM.O.
762/07.11. - Circulara nr. 28/2007 din 01/11/2007 privind nivelul ratei dobanzii de referinta a Bancii Nationale a Romaniei
valabil in luna noiembrie 2007 - 7,00% pe an.M.O. 760/09.11. - Hotarare nr. 6/2007 din 01/11/2007 privind sustinerea
examenului pentru atribuirea calitatii de consultant fiscal - sesiunea decembrie 2007
Â Â Â Â Â  Examenul de atribuire a calitatii de consultant fiscal va avea loc in municipiul Bucuresti, in zilele de 8-9 decembrie
2007. Â Â Â Â Â  Inscrierile la examen se fac in perioada 5- 16 noiembrie 2007 pe site-ul www.ccfiscali.ro si transmiterea
dosarelor prin servicii postale cu confirmare de primire pe adresa str. Lucretiu Patrascanu nr. 10, sectorul 3, Bucuresti
(scoala de Finante Publice si Vama). M.O.758/08.11. - Lege nr. 292/2007 din 02/11/2007 pentru modificarea Ordonantei
de urgenta a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu Â Â Â Â Â  Se modifica prevederile referitoare la constituirea
veniturilor Fondului pentru mediu. Astfel, daca articolul 9 alineatul (1), litera b) avea urmatorul cuprins: " taxele pentru
emisiile de poluanti in atmosfera, provenite de la surse fixe si mobile [...]", conform modificarii, se datoreaza aceste taxe "
pentru emisiile de poluanti in atmosfera, datorate de operatorii economici detinatori de surse stationare a caror utilizare
afecteaza factorii de mediu [...]. Â Â Â Â Â  Din continutulÂ modificarii rezulta caÂ  nu se va mai plati Fondul pentru mediuÂ calculat
in functie de consumul de combustibil, datorat de catre agentii economici detinatori de mijloace de transport.M.O.
746/02.11. - Hotarare nr. 65/2007 din 23/10/2007 privind aprobarea Normei nr. 31/2007 pentru modificarea si
completarea Normei nr. 18/2007 privind aderarea initiala si evidenta participantilor la fondurile de pensii administrate
privat M.O. 740/01.11. - Ordin nr. 1692/2007 din 19/10/2007 pentru aprobarea Normelor privind restituirea taxei pe
valoarea adaugata cumparatorilor, persoane fizice, care nu sunt stabiliti in Comunitatea Europeana
Â Â Â Â Â  Conditii generale Â Â Â Â Â  Livrarea de bunuri care sunt transportate in bagajul personal al calatorilor care nu sunt stabiliti
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in C.E. este scutita deTVA conform prevederilor art. 143 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare, daca sunt indeplinite urmatoarele conditii generale: a) calatorul nu este stabilit in
C.E., respectiv adresa sau domiciliul permanent nu este in interiorul C.E. Adresa sau domiciliul permanent inseamna
locul specificat astfel in pasaport, carte de identitate sau in alt document recunoscut ca document de identitate de catre
Ministerul Internelor si Reformei Administrative; b) bunurile sunt transportate in afara C.E. inainte de sfarsitul celei de-a
treia luni care urmeaza lunii in care are loc livrarea; c) valoarea totala a livrarii, plus TVA, este mai mare decat
echivalentul in lei a 175 de euro, stabilit anual prin aplicarea cursului de schimb obtinut in prima zi lucratoare din luna
octombrie si valabil de la data de 1 ianuarie a anului urmator; d) bunurile sunt cumparate de la magazinele din reteaua
de vanzare cu amanuntul autorizate sa efectueze vanzari de bunuri care confera cumparatorilor care nu sunt stabiliti in
C.E. dreptul de a solicita restituirea TVA; e) dovada exportului se va face prin factura purtand viza biroului vamal de
iesire din C.E.. Â Â Â Â Â  Procedura de restituire Â Â Â Â  Restituirea TVA cumparatorilor nestabiliti in C.E. se efectueaza: 
 - de catre magazinele autorizate care au efectuat vanzarea bunurilor, direct catre cumparatori sau 
 - prin intermediul unor unitati specializate in restituirea TVA, stabilite in Romania sau in alt stat membru Â Â Â Â Â  Magazinele
nu pot efectua restituirea TVA decat pentru bunurile vandute in propria unitate. Â Â Â Â Â  Restituirea directa se efectueaza de
catre magazinele autorizate pe baza documentului de restituire in original vizat de biroul vamal de iesire din C.E. si a
unei copii de pe factura vizata de acelasi birou vamal. TVA se restituie integral, fara a se retine un comision. Restituirea
se poate efectua atat catre cumparatorul nestabilit in C.E., cat si catre orice alta persoana imputernicita de acesta care
prezinta documentele prevazute mai sus. TVA efectiv restituita se recupereaza de catre magazinul autorizat de la
bugetul de stat, prin inscrierea in randul 22 din decontul de TVA, fiind justificata cu documentul de restituire in original
vizat de biroul vamal de iesire din C. E. si copia de pe factura vizata de acelasi birou vamal. 
Â Â Â Â Â  Unitatile specializate ramburseaza TVA cumparatorilor nestabiliti in C.E. care au cumparat bunuri din magazine
autorizate din Romania, direct sau prin intermediari agreati. Unitatile specializate vor retine din TVA de restituit un
comision pentru activitatea desfasurata. Comisionul retinut este scutit de taxa pe valoarea adaugata cu drept de
deducere conform art. 141 alin. (2) lit. a) pct. 3 si art. 145 alin. (2) lit. d) din Codul fiscal. Restituirea TVA de catre unitatile
specializate se realizeaza pe baza documentului de restituire in original vizat de biroul vamal de iesire din C.E. si a unei
copii de pe factura vizata de acelasi birou vamal. Unitatea specializata va transmite aceste documente, precum si
dovada restituirii taxei, exclusiv comisionul retinut, fiecarui magazin autorizat care a efectuat vanzarea bunurilor. Unitatea
specializata va retine copii de pe documentul de restituire vizat de biroul vamal de iesire din C.E. si de pe factura vizata
de acelasi birou vamal. Magazinul, dupa primirea documentelor justificative, va achita integral unitatii specializate suma
reprezentand TVA aferenta bunurilor, inscrisa in documentul de restituire. Suma achitata unitatii specializate va fi
recuperata de magazin de la bugetul statului, prin includerea la randul 22 din decontul de TVA. 
Â Â Â Â Â  Magazinele autorizate si unitatile specializate pot restitui TVA cumparatorilor nestabiliti in C. E. in numerar, prin
mandat postal sau prin transfer bancar intr-un cont indicat de cumparator. Orice comisioane bancare sau postale legate
de transferul banilor se vor suporta de catre cumparator.
Â Â Â Â Â  Procedura de autorizare a magazinelor care efectueaza vanzarea si restituirea TVA 
Â Â Â Â Â  Autorizarea magazinelor care efectueaza vanzarea de bunuri cumparatorilor nestabiliti in C.E. si restituirea TVA
aferente bunurilor vandute in propria unitate se realizeaza de catre directiile generale ale finantelor publice judetene in a
caror raza teritoriala isi au domiciliul fiscal contribuabilii sau, dupa caz, de catre Directia generala de administrare a
marilor contribuabili, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti si administratiile finantelor publice
ale sectoarelor municipiului Bucuresti. Autorizatiile emise sunt valabile 5 ani calendaristici, incepand cu data obtinerii
autorizarii. Dupa expirarea acestui termen, unitatile care doresc sa fie autorizate trebuie sa solicite o alta autorizatie. Â Â Â Â Â 
Magazinele trebuie sa fie autorizate atat pentru vanzarea de bunuri pentru care se acorda dreptul de restituire a TVA
cumparatorilor nestabiliti in C.E., cat si pentru restituirea taxei pe valoarea adaugata aferente acestor vanzari.
Magazinele, daca sunt unitati de sine statatoare, sau unitatea comerciala care are mai multe magazine ca puncte de
lucru trebuie sa depuna o cerere de autorizare la organele fiscale. Â Â Â Â Â  Organele fiscale vor solutiona cererile de
autorizare depuse in termen de 30 de zile, vor aproba si vor emite autorizatii. Dupa obtinerea autorizatiei, magazinul va
afisa la loc vizibil sigla "TAX FREE". Sigla va avea dimensiunea de minimum 20 x 20 cm. in mijlocul siglei se inscriu
cuvintele "TAX FREE" cu majuscule, avand inaltimea de minimum 5 cm.Â Â  Â Â Â Â Â  Dispozitii tranzitorii
Â Â Â Â Â  Autorizatiile emise in baza actului normativ in vigoare inainte de aderare - O.M.F.P. nr. 528/2004 - isi pastreaza
valabilitatea pana la expirarea termenului prevazut in acestea. Â Â Â Â Â  Pentru bunurile achizitionate inainte de data aderarii
care nu au fost transportate in afara teritoriului Romaniei pana la aderare, precum si pentru bunurile achizitionate dupa
data aderarii, din magazinele autorizate in baza O.M.F.P. nr. 528/2004, cumparatorii nestabiliti in C.E. pot beneficia de
restituirea TVA daca indeplinesc urmatoarele conditii: a) detin documentul de restituire prevazut in normele aprobate prin
O.M.F.P. nr. 528/2004, in original, vizat de biroul vamal de iesire din C.E., si copie de pe factura vizata de acelasi birou
vamal; b) valoarea globala a bunurilor achizitionate, inclusiv TVA, depaseste 250 de lei. Â Â Â Â Â  Restituirea prevazuta mai
sus poate fi solicitata numai de la magazinele autorizate care au efectuat vanzarea bunurilor. De asemenea, magazinele
pot restitui TVA daca se indeplinesc conditiile prevazute mai sus, chiar daca in cursul anului 2007 le-au expirat
autorizatiile eliberate in baza O.M.F.P. nr. 528/2004. Â Â Â Â Â  Magazinele autorizate care restituie TVA conform acestor
prevederi vor aplica aceeasi procedura de restituire ca si cei autorizati conform noilor proceduri de autorizare.M.O.
738/31.10. - Ordonanta de urgenta nr. 119/2007 din 24/10/2007 privind masurile pentru combaterea intarzierii executarii
obligatiilor de plata rezultate din contracte comerciale
Â Â Â Â Â  Prezenta ordonanta de urgenta se aplica creantelor certe, lichide si exigibile ce reprezinta obligatii de plata a unor
sume de bani care rezulta din contracte comerciale, intelegand prin contract comercial, contractul incheiat intre
comercianti ori intre acestia si o autoritate contractanta, avand ca obiect furnizarea unor bunuri sau prestarea de servicii
contra unui pret constand intr-o suma de bani. Â Â Â Â Â  Nu sunt incluse in sfera de aplicare a prezentei ordonante de urgenta

Contabilitate Bucuresti - Contabilitate - Consultanta Contabilitate - Servicii de calitate pentru afacerea Ta !

http://www.consultanta-contabilitate.ro RELAD - Lideri. Si partenerii tai Generat: 5 May, 2024, 22:49



creantele inscrise la masa credala in cadrul unei proceduri de insolventa contractele incheiate intre comercianti si
consumatori. Â Â Â Â Â  Creanta constand in plata pretului produce dobanzi dupa cum urmeaza: 
 - daca in contract a fost fixat un termen de plata, din ziua urmatoare acestui termen; 
 - daca data sau termenul de plata nu este fixata/fixat in contract: - dupa 30 de zile de la data primirii de catre debitor a
facturii sau a oricarei alte asemenea solicitari de plata; - daca data primirii facturii ori a unei solicitari echivalente de plata
este incerta, dupa 30 de zile de la receptia marfurilor sau prestarea serviciilor; - daca solicitarea de plata a fost
comunicata inainte de a primi marfurile sau serviciile, la expirarea unui termen de 30 de zile de la primirea marfurilor sau
prestarea serviciilor; - daca legea sau contractul stabileste o procedura de acceptare ori de verificare, permitand
certificarea conformitatii marfurilor sau serviciilor, iar debitorul a primit factura ori solicitarea de plata la data verificarii sau
anterior acestei date, la expirarea unui termen de 30 de zile de la ultima dintre aceste date. Â Â Â Â Â  Este nula orice
conventie prin care se fixeaza o obligatie de punere in intarziere pentru a opera curgerea dobanzilor sau un termen de la
care creanta produce dobanzi mai mare decat cel prevazut la alin. Â Â Â Â Â  Creditorul poate sa pretinda daune-interese
suplimentare pentru toate cheltuielile facute pentru recuperarea sumelor ca urmare a neexecutarii la timp a obligatiilor de
catre debitor. Â Â Â Â Â  Cererea privind creanta de plata a pretului se depune la instanta competenta pentru judecarea
fondului cauzei in prima instanta.M.O. 732/30.10. - Ordonanta de urgenta nr. 117/2007 din 24/10/2007 pentru
modificarea alin. (19) al art. 35 din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare si supravegherea asigurarilor M.O.
732/30.10. - Ordin nr. 2089/2007 din 23/10/2007 pentru aprobarea Procedurii de administrare a misiunilor diplomatice,
oficiilor consulare, reprezentantelor organizatiilor internationale si interguvernamentale acreditate in Romania, precum si
a reprezentantelor persoanelor juridice straine, care isi au sediul sau isi desfasoara activitatea pe teritoriul municipiului
Bucuresti, in vederea aplicarii Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 1.429/2007 pentru
aprobarea competentei de administrare a unor categorii de contribuabili de catre Directia Generala a Finantelor Publice a
Municipiului Bucuresti M.O. 732/30.10. - Decizie nr. 5/2007 din 15/01/2007 privind examinarea recursului in interesul
legii, declarat de procurorul general al Parchetului de pe langa inalta Curte de Casatie si Justitie, cu privire la aplicarea
dispozitiilor art. 6 alin. (2) din Legea nr. 82/1991, republicata si ale art. 21 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind
aprobarea Codului fiscal, referitor la posibilitatea deducerii taxei pe valoarea adaugata si a diminuarii bazei impozabile la
stabilirea impozitului pe profit in cazul in care documentele justificative cuprind mentiuni incomplete, inexacte sau care nu
corespund realitatiiÂ Â Â Â Â  Taxa pe valoarea adaugata nu poate fi dedusa si nici nu se poate diminua baza impozabila la
stabilirea impozitului pe profit in situatia in care documentele justificative prezentate nu contin sau nu furnizeaza toate
informatiile prevazute de dispozitiile legale in vigoare la data efectuarii operatiunii pentru care se solicita deducerea
TVA.M.O. 725/26.10. - Ordin nr. 1995/2007 din 12/10/2007 privind constituirea Comisiei de proceduri fiscale. M.O.
725/26.10. - Ordin nr. 1646/2007 din 17/10/2007 pentru aprobarea Procedurii de restituire a sumelor reprezentand
contributie individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati, platita in plus fata de plafonul maxim admis prin
prevederile Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari sociale, cu modificarile si
completarile ulterioare, pe perioada de timp in care a fost instituit plafon maximal de calcul al bazei de impunere
Â Â Â Â Â  Obiectul prezentei proceduri este constituit de sumele reprezentand contributie individuala de asigurari sociale
platita in plus fata de plafonul maxim admis prevazut de Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii si alte
drepturi de asigurari sociale, cu modificarile si completarile ulterioare. Â Â Â Â Â  Sumele prevazute mai sus se restituie la
cerere, in conformitate cu prevederile Codului de procedura fiscala, persoanelor fizice care au drept de restituire, potrivit
legii. Â Â Â Â Â  Pentru restituirea sumelor in cauza solicitantii vor depune la Casa Nationala de Pensii si alte Drepturi de
Asigurari Sociale o cerere pentru certificarea dreptului la restituire. In conformitate cu rezultatele verificarilor, Casa
Nationala de Pensii si alte Drepturi de Asigurari Sociale va emite o dispozitie de restituire a unor sume de la bugetul de
asigurari sociale de stat. Â Â Â Â Â  In cazul in care dispozitia de restituire a fost aprobata, iar dreptul la restituire a fost
confirmat, solicitantul va formula si depune o cerere de restituire a sumelor in cauza la organul fiscal in a carui
administrare se afla, potrivit prevederilor legale, aceasta urmand a fi solutionata in termen de 45 de zile de la data
inregistrarii de catre serviciul/compartimentul cu atributii in evidenta analitica pe platitori - persoane fizice.M.O.
721/25.10. - Ordin nr. 1645/2007 din 17/10/2007 pentru aprobarea Procedurii de restituire a sumelor reprezentand
contributie de asigurari sociale de sanatate, platite in plus fata de obligatia fiscala sau din eroare, precum si a garantiilor
constituite pentru inlesnirile la plata acordate in baza prevederilor legale in materie, ramase neutilizate la sfarsitul anului
bugetar 2003 in contul de disponibil al Casei Nationale de Asigurari de Sanatate si virate in contul 87.98 "Excedent al
bugetului Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate"
Â Â Â Â Â  Pentru restituirea sumelor in cauza, solicitantii vor depune la Casa Nationala de Asigurari de Sanatate cerere pentru
certificarea dreptului la restituire. Solicitantii vor anexa la cerere copiile documentelor care probeaza plata sumelor. Dupa
efectuarea verificarilor, Casa Nationala de Asigurari de Sanatate va emite o dispozitie de restituire a acestor sume. Â Â Â Â Â 
In cazul in care dispozitia de restituire a fost aprobata, iar dreptul la restituire a fost confirmat, solicitantul va formula si va
depune cerere de restituire a sumelor in cauza la organul fiscal in a carui administrare se afla, potrivit prevederilor legale,
aceasta urmand fi solutionata in termen de 45 de zile de la data inregistrarii.M.O. 719/24.10. - Regulament nr. 7/2007 din
05/10/2007 pentru modificarea si completarea Regulamentului Bancii Nationale a Romaniei nr. 1/2000 privind
operatiunile de piata monetara efectuate de Banca Nationala a Romaniei si facilitatile permanente acordate de aceasta
participantilor eligibili (contrapartidelor eligibile)M.O. 715/23.10. - Ordin nr. 1648/2007 din 17/10/2007 privind modificarea
si completarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 246/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
utilizarea si completarea ordinului de plata pentru Trezoreria Statului (OPT), cu modificarile si completarile ulterioare
Â Â Â Â Â  Ordinul de plata pentru Trezoreria Statului (OPT) se completeaza de catre platitori distinct pentru fiecare tip de
obligatie bugetara. Â Â Â Â Â  Prin exceptie de la prevederile anterioare, sumele aferente obligatiilor bugetare care se platesc
de contribuabili in contul unic, pot fi achitate prin utilizarea unui singur ordin de plata pentru Trezoreria Statului (OPT)
pentru obligatiile datorate bugetului de stat si, respectiv, a unui singur ordin de plata pentru Trezoreria Statului (OPT)
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pentru celelalte obligatii de plata. Â Â Â Â Â  Rubrica "Beneficiar" se va completa cu Â«buget de statÂ» sau Â«bugetele
asigurarilor sociale si fondurilor specialeÂ», in functie de natura obligatiei care face obiectul platii. Deasemenea rubrica
"Reprezentand" se va completa cu Â«buget de statÂ» sau Â«bugetele asigurarilor sociale si fondurilor specialeÂ», in raport
cu obligatia bugetara achitata.M.O. 711/22.10. - Hotarare nr. 64/2007 din 09/10/2007 privind aprobarea Normei nr.
30/2007 pentru modificarea si completarea Normei nr. 3/2007 privind taxele de autorizare, avizare si functionare in
sistemul de pensii administrate privat, cu modificarile si completarile ulterioareM.O. 710/22.10. - Ordonanta de urgenta
nr. 112/2007 din 10/10/2007 pentru modificarea si completarea Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate
privat si a Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultativeM.O. 709/19.10. - Decizie nr. 331/2007 din 08/10/2007 privind
desemnarea Asociatiei pentru Drepturile Producatorilor de Fonograme din Romania (A.D.P.F.R.) ca organism de
gestiune colector al remuneratiilor stabilite in metodologia publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 382 din
6 iunie 2007 prin Decizia directorului general al Oficiului Roman pentru Drepturile de Autor nr. 192/2007, pentru utilizarea
repertoriului gestionat de acest organism de gestiune colectiva M.O. 707/19.10. - Hotarare nr. 1195/2007 din 04/10/2007
pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotararea
Guvernului nr. 44/2004 Â Â Â Â Â  Modificarile vizeaza impozitul pe transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal si
sunt aplicabile incepand cu data de 19 Octombrie 2007.M.O. 730/18.10. - Ordonanta de urgenta nr. 106/2007 din
04/10/2007 pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal Â Â Â Â Â Â  Modificarile si completarile
aduse prin prezenta Ordonanta de urgenta, sunt aplicabile incepand cu 1 ianuarie 2007, si constau in: Â Â Â Â Â  Â Â  Modificari
privind impozitul pe profit: Â Â Â Â Â  Este redefinita valoarea fiscala a mijloacelor fixe amortizabile si a terenurilor, ca fiind
costul de achizitie, de productie sau valoarea de piata a mijloacelor fixe dobandite cu titlu gratuit ori constituite ca aport,
la data intrarii in patrimoniul contribuabilului, utilizata pentru calculul amortizarii fiscale, dupa caz. in valoarea fiscala se
includ si reevaluarile contabile efectuate potrivit legii. in cazul in care se efectueaza reevaluari ale mijloacelor fixe
amortizabile care determina o descrestere a valorii acestora sub costul de achizitie, de productie sau al valorii de piata a
mijloacelor fixe dobandite cu titlu gratuit ori constituite ca aport, dupa caz, valoarea fiscala ramasa neamortizata a
mijloacelor fixe amortizabile se recalculeaza pana la nivelul celei stabilite pe baza costului de achizitie, de productie sau
a valorii de piata a mijloacelor fixe dobandite cu titlu gratuit ori constituite ca aport, dupa caz. in situatia reevaluarii
terenurilor care determina o descrestere a valorii acestora sub costul de achizitie sau sub valoarea de piata a celor
dobandite cu titlu gratuit ori constituite ca aport, dupa caz, valoarea fiscala este costul de achizitie sau valoarea de piata
a celor dobandite cu titlu gratuit ori constituite ca aport, dupa caz. Â Â Â Â Â  Organizatiile nonprofit, organizatiile sindicale si
organizatiile patronale sunt scutite de la plata impozitului pe profit pentru urmatoarele tipuri de venituri, nou introduse: -
sumele primite ca urmare a nerespectarii conditiilor cu care s-a facut donatia/sponsorizarea, potrivit legii, sub rezerva ca
sumele respective sa fie utilizate de catre organizatiile nonprofit, in anul curent sau in anii urmatori, pentru realizarea
scopului si obiectivelor acestora, potrivit actului constitutiv sau statutului, dupa caz; - veniturile realizate din despagubiri
de la societatile de asigurare pentru pagubele produse la activele corporale proprii, altele decat cele care sunt utilizate in
activitatea economica; - sumele primite din impozitul pe venit datorat de persoanele fizice, potrivit titlului III. Â Â Â Â Â  Sunt
considerate cheltuieli efectuate in scopul realizarii de venituri cheltuielile de transport si de cazare in tara si in strainatate,
efectuate pentru salariati si administratori, precum si pentru alte persoane fizice asimilate acestora, stabilite prin norme.
Â Â Â Â Â  Nu sunt deductibile la calculul impozitului pe profit, cheltuielile reprezentand valoarea deprecierilor mijloacelor fixe, in
cazul in care, ca urmare a efectuarii unei reevaluari, se inregistreaza o descrestere a valorii acestora. Â Â Â Â Â  Privind plata
impozitului pe profit, aplicarea sistemului platilor anticipate pentru toti contribuabilii (altii decat societatile bancare),
prevazuta initial pentru inceputul lui 2008 este amanata pentru inceputul lui 2010. Contribuabilii nou-infiintati, infiintati in
cursul anului precedent sau care la sfarsitul anului fiscal precedent inregistreaza pierdere fiscala, precum si cei care in
anul precedent au fost platitori de impozit pe veniturile microintreprinderilor efectueaza plati anticipate in contul
impozitului pe profit la nivelul sumei rezultate din aplicarea cotei de impozit asupra profitului contabil al perioadei pentru
care se efectueaza plata anticipata. Â Â Â Â Â  Este abrogata obligatia privind depunerea odata cu declaratia anuala de impozit
pe profit, a declaratiei privind platile si angajamentele de plata catre persoanele nerezidente. 
Â Â Â Â Â  Modificari privind impozitul pe venit: Â Â Â Â Â  Se abroga prevederea potrivit careia, nu constituia venit impozabil, venitul
obtinut de titularul brevetului prin cesionarea acestuia. Â Â Â Â Â  Suma lunara neimpozabila, care se deduce la determinarea
venitului impozabil lunar din pensii, se majoreaza de la 900 lei la 1.000 lei Â Â Â Â Â  Se amamna aplicarea de la 1 ianuarie
2008 la 1 ianuarie 2009, a impozitului cu retinere la sursa, in cota de 2%, aplicat in cazul contribuabililor care realizeaza
venituri banesti din agricultura, prin valorificarea produselor vandute catre unitati specializate pentru colectare, unitati de
procesare industriala sau catre alte unitati pentru utilizare ca atare. Â Â Â Â Â  Se precizeaza ca in categoria veniturilor din
premii se includ si cele din promovarea produselor/serviciilor ca urmare a practicilor comerciale, potrivit legii. Â Â Â Â Â 
Regulile privind asocierile fara personalitate juridica nu sunt aplicabile fondurilor de pensii administrat privat si fondurilor
de pensii facultative constituite conform prevederilor legislatiei specifice in materi. Â Â Â Â Â  Pe langa veniturile unei persoane
fizice nerezidente obtinute din inchirierea sau alta forma de cedare a dreptului de folosinta a unei proprietati imobiliare
situate in Romania sau din transferul titlurilor de participare detinute intr-o persoana juridica romana, se imoziteaza
potrivit prevederilor titlului III "Impozitul pe venit" si nu potrivit prevederilor Titlului V "Impozitul pe veniturile obtinute din
Romania de nerezidenti", veniturile unei persoane fizice nerezidente obtinute din transferul proprietatilor imobiliare
situate in Romania, si din transferul titlurilor de valoare, altele decat titlurile de participare 
Â Â Â Â Â  Â Â  Modificari privind taxa pe valoarea adaugata: Â Â Â Â Â  Sunt excluse din categoria bunurilor si serviciilor pentru care se
aplica masurile simplificate constand in taxarea inversa, cladirile, partile de cladire si terenurile de orice fel, precum si
lucrarile de constructii-montaj.Â Â Â Â Â Â Â Â  Se modifica termenul de emitere a facturii. Aceasta trebuie emisa cel tÃ¢rziu pÃ¢nÃ£
Ã®n cea de-a 15-a zi a lunii urmÃ£toare, fata de " cea de-a 15-a zi lucrÃ£toare a lunii urmÃ£toare"- cum este prevazut ihn
prezent. Â Â Â Â Â  Alaturi de bunurile distruse ca urmare a unor calamitati naturale sau a unor cauze de forta majora, excluse
initial din categoria livrarilor de bunuri in sensul TVA, nu constituie livrare de bunuri conform noilor prevederi, bunurile
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pierdute ori furate, dovedite legal, astfel cum sunt prevazute prin norme. Â Â Â Â Â  Se modifica definitia importului in sensul ca
importul de bunuri reprezinta: a) intrarea pe teritoriul Comunitatii de bunuri care nu se afla in libera circulatie in intelesul
art. 24 din Tratatul de infiintare a Comunitatii Europene; (Articolul mentionat se refera la aplicarea tarifului vamal unic) b)
pe langa operatiunile prevazute la lit. a), intrarea in Comunitate a bunurilor care se afla in libera circulatie, provenite dintr-
un teritoriu tert, care face parte din teritoriul vamal al Comunitatii." Â Â Â Â Â  Modificarea nu este una de esenta ci doar una de
forma, mentionand acelasi lucru, intr-o exprimare mai clara. Practic definitia este structurata ca si anterior, pe intrarea in
Comunitate de "bunuri necomunitare" - cele care provin din afara teritoriului vamal comunitar - , lit. a), si intrarea in
Comunitate de "bunuri comunitare" - cele care provin din teritorii terte din punct de vedere al taxei dar care fac parte din
teritoriul vamal comunitar - lit.b). Â Â Â Â Â  Scutirea pentru livrarea de bunuri care sunt transportate in bagajul personal al
calatorilor care nu sunt stabiliti in Comunitate, este conditionata prin noile reglementari de respectarea urmatoarelor
conditii: - calatorul nu este stabilit in Comunitate, respectiv adresa sau domiciliul permanent nu este in interiorul
Comunitatii. Adresa sau domiciliul permanent inseamna locul specificat astfel in pasaport, carte de identitate sau in alt
document recunoscut ca document de identitate de catre Ministerul Internelor si Reformei Administrative; - bunurile sunt
transportate in afara Comunitatii inainte de sfarsitul celei de-a treia luni ce urmeaza lunii in care are loc livrarea; -
valoarea totala a livrarii, plus TVA, este mai mare decat echivalentul in lei a 175 euro, stabilit anual prin aplicarea cursului
de schimb obtinut in prima zi lucratoare din luna octombrie si valabil de la data de 1 ianuarie a anului urmator; - dovada
exportului se va face prin factura sau alt document care tine locul acesteia, purtand avizul biroului vamal la iesirea din
Comunitate; Â Â Â Â Â  Ajustarea deducerii se face, o singura data pentru intreaga perioada de ajustare ramasa, incluzand anul
in care apare modificarea destinatiei de utilizare, referitor la bunurile de capital folosite de persoana impozabila: 1.
integral sau partial, pentru alte scopuri decat activitatile economice; 2. pentru realizarea de operatiuni care nu dau drept
de deducere a taxei; 3. pentru realizarea de operatiuni care dau drept de deducere a taxei intr-o masura diferita fata de
deducerea initiala; Â Â Â Â Â  Prin norme se stabilesc reguli tranzitorii pentru situatia in care pentru anul 2007 s-a efectuat
ajustarea pentru o cincime sau, dupa caz, o douazecime din taxa dedusa, asa cum era prevazut initial. Â Â Â Â Â  Regimul
special pentru agentiile de turism nu se aplica pentru agentiile de turism care actioneaza in calitate de intermediar si
pentru care sunt aplicabile prevederile art. 137 alin. (3) lit. e) in ceea ce priveste baza de impozitare. Â Â Â Â Â  Referitor la
facturare, se precizeaza mentiunile care trebuie facute pe facturi in cazul aplicarii regimurilor speciale, se precizeaza
elementele minime pe care trebuie sa le contina o factura simplificata si sunt introduse ca prevederi noi urmatoarele: -
Orice document sau mesaj care modifica si care se refera in mod specific si fara ambiguitati la factura initiala va fi tratat
ca o factura. - Romania va accepta documentele sau mesajele pe suport hartie ori in forma electronica drept facturi, daca
acestea indeplinesc conditiile prevazute de prezentul articol. Â Â Â Â Â  Data pana la care, plata taxei pe valoarea adaugata
aferenta importurilor se va face efectiv la organele vamale, de catre persoanele impozabile inregistrate in scopuri de
TVA, conform art. 153, a fost amanata de la 1 ianuarie 2009 pana la 1 ianuarie 2012. Â Â Â Â Â Â Â  Modificari privind accizele:
Â Â Â Â Â  Cursul utilizat la calculul valorii in lei a accizelor, a taxei speciale pentru autoturisme/autovehicule si a impozitului la
titeiul din productia interna, stabilite in echivalent euro, pe unitatea de masura, nu mai este cursul de schimb comunicat
de B. N.R. pentru prima zi lucratoare a lunii octombrie din anul precedent ci cursul de schimb valutar stabilit in prima zi
lucratoare a lunii octombrie din anul precedent, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene Â Â Â Â Â  Nivelul accizelor va fi
mentinut in conditiile mentinerii actualelor nivele minime prevazute in directivele comunitare in domeniu. Pentru
produsele din grupa tutunului prelucrat acciza intra in vigoare la data de 1 iulie a fiecarui an, in conformitate cu
angajamentele asumate de Romania in procesul de negociere cu Uniunea Europeana a Capitolului 10 Â«ImpozitareaÂ».
Â Â Â Â Â Â Â  Modificari privind taxele locale Â Â Â Â Â  Este anulata scutirea de la plata impozitului pe cladiri si a impozitului pe teren,
datorate de catre persoanele juridice care efectueaza investitii de peste 500.000 euro pe o perioada de pana la 5 ani
inclusiv, precum si reducerea pe o perioada de 3 ani, a cotei de impozit pe cladiri la 0,25%, in cazul investitiilor de peste
500.000 euro, finalizate si puse in functiune aderarii. Â Â Â Â Â  Noile prevederi mantioneaza insa ca, incepand cu anul fiscal
2008, consiliul local poate acorda scutiri de la plata impozitului pe cladiri si a impozitului pe teren, datorate de catre
persoanele juridice in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat avand ca obiectiv dezvoltarea regionala si in
conditiile indeplinirii dispozitiilor prevazute de Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile
nationale in domeniul ajutorului de stat, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 137/2007.M.O. 703/18.10. -
Ordin nr. 12/2007 din 30/07/2007 privind raportarea cerintelor minime de capital pentru institutiile de credit 
Â Â Â Â Â  Prezentul Ordin stabileste forma si continutul formularelor de raportare aferente cerintelor minime de capital la nivel
individual si, dupa caz, consolidat, de catre institutiile de credit persoane juridice romane si sucursalelor din Romania ale
institutiilor de credit din state terte, precum si de catre societatile de servicii de investitii financiare. Â Â Â Â Â  Modelele
formularelor de raportare precum si informatii explicative referitoare la completarea acestora, frecventa raportarii
formularelor, sunt prezentate in anexa la Ordin.M.O. 703/18.10. - Ordin nr. 13/2007 din 30/07/2007 privind situatiile
financiare FINREP la nivel individual, aplicabile institutiilor de credit
Â Â Â Â Â  Modelele situatiilor financiare FINREP la nivel individual si normele metodologice privind intocmirea si utilizarea
acestora, se aplica urmatoarelor entitati: banci, persoane juridice romane, organizatii cooperatiste de credit, institutii
emitente de moneda electronica, banci de economisire si creditare in domeniul locativ, banci de credit ipotecar,
sucursale din Romania ale institutiilor de credit straine, inscrise in Registrul institutiilor de credit.M.O. 701/17.10. -
Hotarare nr. 1210/2007 din 04/10/2007 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr. 532/2007 privind
organizarea si functionarea Autoritatii Nationale a Vamilor
Â Â Â Â Â  In Hotarare se prevad ca atributii ale Autoritatii Nationale a Vamilor, alaturi de cele stipulate initial si urmatoarele:
Â Â Â Â Â  - efectuarea inspectiei fiscale, in conditiile Codului de procedura fiscala, in domeniul produselor accizabile; Â Â Â Â Â  -
emiterea deciziilor de impunere in urma inspectiei fiscale, in conditiile Codului de procedura fiscala, in domeniul
produselor accizabile.Â M.O. 700/17.10. - Hotarare nr. 5/2007 din 24/09/2007 pentru aprobarea Regulamentului de
organizare si functionare al Camerei Consultantilor Fiscali
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Â Â Â Â Â  In termen de 60 de zile de la publicarea acestui regulament, membrii Camerei care s-au declarat inactivi si care nu
desfasoara o activitate incompatibila conform prezentului regulament si legilor speciale, sunt obligati sa solicite in scris
trecerea la statutul de membru activ. M.O. - 699/17.10. - Ordin nr. 1415/2007 din 26/09/2007 privind procedura de
inregistrare a contractelor incheiate intre persoane juridice romane si persoane juridice sau fizice straine nerezidente Â Â Â Â Â 
Persoanele juridice romane, beneficiare ale unor prestari de servicii de natura activitatilor de lucrari de constructii, de
montaj, activitatilor de supraveghere, activitatilor de consultanta, de asistenta tehnica si a oricaror alte activitati,
executate de persoane juridice sau fizice straine nerezidente, au obligatia sa inregistreze contractele incheiate cu acesti
parteneri la organele fiscale teritoriale in a caror raza persoanele juridice romane isi au domiciliul fiscal, conform legii.
Â Â Â Â Â  Prin exceptie de la prevederile aliniatului precedent, persoanele juridice romane care au calitatea de contribuabili
mari si mijlocii, potrivit reglementarilor legale in vigoare, au obligatia inregistrarii contractelor la organul fiscal competent
pentru administrare. 
Â Â Â Â Â  Inregistrarea contractelor se realizeaza prin depunerea la organul fiscal competent a "Declaratiei de inregistrare a
contractelor initiale/aditionale (conexe) incheiate cu persoane straine nerezidente", cod MEF: 14.13.01.40/n, prevazuta in
anexa nr. 1 din ordin. Declaratia cuprinde datele de identificare ale persoanei juridice romane si ale persoanelor fizice
sau juridice straine, precum si datele despre contract: numarul si data contractului, obiectul de activitate, perioada de
desfasurare a activitatii. Â Â Â Â  Potrivit reglementarilor, declaratia se depune in termen de 15 zile de la data incheierii
contractelor. Modificarile intervenite in datele declarate initial se declara, in termen de 15 zile de la data producerii
acestora, prin depunerea unei noi declaratii de inregistrare a contractelor initiale/aditionale (conexe) incheiate cu
persoane straine nerezidente. Â Â Â Â Â  Acest lucru presupune ca pentru toate contractele incheiate pana la aceasta data
trebuie depusa declaratia pana cel tarziu pe 31 octombrie 2007.
Â Â Â Â Â  Aceasta declaratie se incadreaza la categoria declaratiilor informative prevazute de Codul de procedura fiscala la
art. 53. Potrivit acestui act normativ, nerespectarea obligatiilor prevazute mai sus se sanctioneaza cu amenda de la
12.000 lei la 14.000 lei.Â M.O. 699/17.10. - Ordin nr. 8831/2007 din 08/10/2007 pentru aprobarea Metodologiei de
decontare a platii datoriei vamale si a altor taxe si impozite prin mijloace informatice
Â Â Â Â Â  Metodologia de decontare electronica a platii datoriei vamale si a altor taxe si impozite prin mijloace informatice se
aplica operatorilor economici, persoane juridice romane, care desfasoara operatiuni de import si declara marfurile la
directiile judetene si a municipiului Bucuresti pentru accize si operatiuni vamale sau, dupa caz, la birourile vamale.
Operatorii economici sunt clienti ai bancilor comerciale agreate de Banca Nationala a Romaniei, cu care Autoritatea
Nationala a Vamilor are incheiate conventii. Â Â Â Â Â  Dupa efectuarea de catre operatorul economic a platii cuantumului
fiecarui drept vamal de import si, dupa caz, a taxei si a impozitului aferente declaratiei vamale, banca comerciala, in
intervalul de timp prevazut in conventie, pune la dispozitia directiei judetene sau a municipiului Bucuresti pentru accize si
operatiuni vamale sau biroului vamal unde sunt declarate marfurile mesajele electronice. Fiecare mesaj este criptat si
contine atat informatii din unul sau mai multe OPT-uri, cat si informatii de identificare a bancii comerciale. . Â Â Â Â Â  In situatia
in care OPT-urile in format electronic nu au fost utilizate in vederea acordarii liberului de vama in ziua in care au fost
emise si disponibilizate de catre banca comerciala, acestea nu mai pot fi utilizate in urmatoarele zile, urmand sa fie
prezentate OPT-urile pe suport hartie. Â Â Â Â Â  La data intrarii in vigoare a prezentului Ordin se abroga Normelor
metodologice privind procedura de decontare a datoriei vamale prin mijloace informatice, aprobate prin Decizia
directorului general al Directiei Generale a Vamilor nr. 879/2002, conform carora procedura era doar experimental
aplicata, de catre anumite birouri vamale.M.O. 699/17.10. - Ordin nr. 1579/2007 din 11/10/2007 pentru modificarea art. 2
din Ordinul ministrului finantelor publice nr. 172/2006 privind incadrarea produselor in categoria material lemnos pentru
care se aplica taxarea inversa
Â Â Â Â Â  Materialele lemnoase pentru care sunt aplicabile masurile de simplificare constand in taxarea inversa, sunt cele
pentru care furnizorii au obligatia sa intocmeasca avizul de insotire pentru materiale lemnoase, prevazut de Normele
privind circulatia materialelor lemnoase si controlul circulatiei acestora si al instalatiilor de transformat lemn rotund,
aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 427/2004, cu modificarile si completarile ulterioare. Se excepteaza masa
lemnoasa pe picior, pentru care nu este obligatorie intocmirea acestui document specific Â Â Â Â Â  Modificarea consta in faptul
ca, prevederea initiala mentiona ca materiale lemnoase pentru care sunt aplicabile masurile simplificate acele materiale,
pentru care furnizorii aveau obligatia intocmirii avizului de insotire dar si a facturii fiscale pentru materiale lemnoase, la
aceasta din urma renuntandu-se, prin prezentul Ordin.M.O. 699/17.10. - Ordin nr. 1504/2007 din 05/10/2007 pentru
modificarea si completarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1.430/2004 privind emiterea prin intermediul
mijloacelor informatice a unor acte administrative
Â Â Â Â Â  Urmatoarele acte administrative fiscale emise prin intermediul mijloacelor informatice, in procesul de administrare a
impozitului pe venit si de gestiune a declaratiilor fiscale, sunt valabile fara semnatura si stampila organului emitent,
indeplinind cerintele legale aplicabile actelor administrative: - Decizie de impunere anuala pentru veniturile realizate din
Romania de persoanele fizice; - Decizie de impunere privind veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din
patrimoniul personal; - Deciziile de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit; - Decizie de impunere din oficiu; -
Decizie de impunere din oficiu; - instiintare de compensare; - instiintare de restituire; - Document de restituire. Â Â Â Â Â 
Notificarile privind nerespectarea regimului de depunere a declaratiilor fiscale, emise prin intermediul mijloacelor
informatice, transmise contribuabililor in procesul de administrare a impozitelor, taxelor si contributiilor, sunt valabile fara
semnatura si stampila organului emitent. M.O. 697/16.10. - Ordin nr. 1503/2007 din 05/10/2007 pentru modificarea
Instructiunilor de aplicare a scutirii de taxa pe valoarea adaugata pentru operatiunile prevazute la art. 143 alin. (1) lit. a)-
i), art. 143 alin. (2) si art. 1441 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,
aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 2.222/2006Â  Â Â Â Â Â  Justificarea scutirilor prevazute la art. 143 alin. (1)
lit. a)-i), art. 143 alin. (2) si art. 1441 din Codul fiscal se face, de regula, in momentul in care este emisa o factura pentru
operatiunea in cauza. Totusi, pentru acele operatiuni care prin natura lor nu permit operatorilor economici sa fie in
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posesia documentelor de justificare a scutirii in momentul emiterii facturii, prezentarea documentelor pentru justificarea
scutirii de taxa se va face in termen de maximum 90 de zile calendaristice de la data la care a fost emisa factura. Â Â Â Â Â  In
cazul in care nu sunt prezentate documentele de justificare a scutirii la data efectuarii controlului, organele de inspectie
fiscala au dreptul de a suspenda inspectia fiscala pana la data prezentarii acestora. Suspendarea inspectiei fiscale nu
poate depasi termenul prevazut mai sus si se va face cu respectarea prevederilor legale in vigoare. Â Â Â Â Â  Daca inspectia
fiscala a fost deja efectuata si, ulterior expirarii termenului maximum 90 de zile, fara sa depaseasca termenul legal de
prescriptie, persoana impozabila intra in posesia documentelor de justificare a scutirii de taxa, poate solicita organelor
fiscale competente reverificarea perioadei respective, in conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile ulterioare.M.O. 693/12.10. - Ordin nr. 1488/2007 din
04/10/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice privind perceperea, incasarea, virarea, evidenta si controlul
sumelor rezultate din aplicarea timbrului Crucii Rosii
Â Â Â Â Â  Potrivit art. 20 alin. (1) din Legea Societatii Nationale de Cruce Rosie din Romania nr. 139/1995, cu modificarile si
completarile ulterioare, toate institutiile de cultura, de divertisment, federatiile si organizatiile sportive - asociatiile,
cluburile sportive si fundatiile care organizeaza manifestari sportive sunt obligate sa perceapa un timbru al Crucii Rosii
pentru fiecare bilet vandut pentru evenimente culturale, de divertisment si sportive, concerte, festivaluri, spectacole, filme
la cinematografe, intreceri sportive la nivel local, national si international etc., reprezentand un procent de 1%, care se va
adauga la pretul de vanzare. Â Â Â Â Â  Obligatia de plata prevazuta mai sus revine persoanelor juridice, persoanelor fizice
autorizate, precum si asociatiilor familiale care incaseaza sume din vanzarea de bilete pentru manifestari. Â Â Â Â Â  Agentii
economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, care incaseaza sume rezultate din aplicarea timbrului, au obligatia
de a evidentia in contabilitatea proprie contravaloarea acestuia, dupa cum urmeaza: 
Â Â Â Â Â  531 = % pretul de vanzare,respectiv valoarea prestatiei Â Â Â Â Â Â Â Â Â  (512, 411) 707 (704) pretul de vanzare, respectiv
valoarea prestatiei,mai putin valoarea timbru Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  447 valoarea timbrului Â Â Â Â Â  447 = 531 (512) valoarea timbrului
datorata virata
Â Â Â Â Â  Pe fiecare bilet vandut platitorii au obligatia sa imprime mentiunea "1% contributie pentru Crucea Rosie Romana".
Imprimarea mentiunii prevazute anterior se realizeaza prin tiparire sau prin aplicarea unei stampile pe biletul vandut. Â Â Â Â Â 
Sumele percepute ca timbru al Crucii Rosii se vireaza in contul beneficiarului Societatea Nationala de Cruce Rosie din
Romania, cont de virament RO93BRDE410SV50290514100, deschis la Banca Romana pentru Dezvoltare - Agentia
Piata Romana. Â Â Â Â Â  Platitorii au obligatia sa vireze sumele datorate ca timbru al Crucii Rosii pana la data de 25 a lunii
urmatoare trimestrului pentru care se face plata.M.O. 691/11.10. - Ordin nr. 1429/2007 din 28/09/2007 pentru aprobarea
competentei de administrare a unor categorii de contribuabili de catre Directia Generala a Finantelor Publice a
Municipiului Bucuresti
Â Â Â Â Â  Competenta de administrare a misiunilor diplomatice, oficiilor consulare, reprezentantelor organizatiilor internationale
si interguvernamentale acreditate in Romania, precum si a reprezentantelor persoanelor juridice straine, care isi au
sediul sau isi desfasoara activitatea pe teritoriul municipiului Bucuresti, revine Directiei Generale a Finantelor Publice a
Municipiului Bucuresti.M.O. 690/11.10. - Hotarare nr. 1164/2007 din 26/09/2007 privind acordarea de ajutoare de minimis
pentru dezvoltarea sau modernizarea intreprinderilor
Â Â Â Â Â  Intreprinderile mici si mijlocii pot beneficia de ajutoare de minimis pentru modernizarea sau dezvoltarea activitatii, in
limita valorii maxime de 200.000 euro, echivalent in lei, pe o perioada de 3 ani fiscali consecutivi. Modalitatea de
acordare a acestor ajutoare de minimis consta in alocarea de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Economiei si
Finantelor a unor sume nerambursabile.
Lista domeniilor de activitate pentru care se acorda ajutoare minimis Nr.crt. Cod CAEN Denumire Cod CAEN 1 183
Prepararea si vopsirea blanurilor; fabricarea articolelor din blana 2 191 Tabacirea si finisarea pieilor 3 193 Fabricarea
incaltamintei 4 203 Fabricarea de elemente de dulgherie si tamplarie, pentru constructii 5 204 Fabricarea ambalajelor din
lemn 6 205 Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din pluta, paie si impletituri 7 2121 Fabricarea hartiei
si cartonului ondulat si a ambalajelor din hartie sau carton 8 2222 Alte activitati de tiparire n.c.a. 9 2223 Legatorie 10
2224 Servicii pregatitoare pentru pretiparire 11 2225 Alte lucrari de tipografie 12 2621 Fabricarea articolelor ceramice
pentru uz gospodaresc si ornamental 13 263 Fabricarea placilor si dalelor, din ceramica 14 264 Fabricarea caramizilor,
tiglelor si altor produse pentru constructii, din argila arsa 15 2665 Fabricarea produselor din azbociment 16 267 Taierea,
fasonarea si finisarea pietrei 17 355 Productia altor mijloace de transport n.c.a. 18 361 Productia de mobilier 19 365
Fabricarea jocurilor si jucariilor 20 3662 Confectionarea maturilor si periilor 21 5221 Comert cu amanuntul al fructelor si
legumelor proaspete 22 5222 Comert cu amanuntul al carnii si al produselor din carne 23 5223 Comert cu amanuntul al
pestelui, crustaceelor si molustelor 24 5271 Reparatii de incaltaminte si ale altor articole din piele 25 5272 Reparatii de
articole electrice de uz gospodaresc 26 552 Campinguri si alte facilitati pentru cazare de scurta durata 27 553
Restaurante 28 555 Cantine si alte unitati de preparare a hranei 29 722 Consultanta si furnizare de programe informatice
(software) 30 7412 Activitati de contabilitate, revizie contabila, consultanta in domeniul fiscal 31 747 Activitati de
intretinere si curatare a cladirilor 32 7485 Activitati de secretariat si traducere 33 8042 Alte forme de invatamant 34 9301
Spalarea, curatarea si vopsirea textilelor si blanurilor 35 9302 Coafura si alte activitati de infrumusetare Â Â Â Â Â  Pot beneficia
de alocari specifice individuale in baza schemei de ajutor de minimis intreprinderile care indeplinesc cumulativ, la data
solicitarii, urmatoarele criterii de eligibilitate: 
 - sunt inregistrate conform Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, si sunt incadrate in categoria intreprinderilor mici si mijlocii, au sediul si isi desfasoara activitatea in Romania; 
 - isi desfasoara activitatea in domeniile specificate in anexa de mai jos; 
 - pe o perioada de 3 ani fiscali consecutivi, anteriori datei solicitarii, au primit ajutoare de minimis, dar care cumulate nu
depasesc plafonul echivalent in lei cu 200.000 euro; 
 - prezinta un plan de investitii care sa reflecte modul de utilizare a sumelor acordate; 
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 - nu inregistreaza debite restante la bugetele componente ale bugetului general consolidat; 
 - nu se afla in procedura de executare silita, faliment, reorganizare judiciara, dizolvare, inchidere operationala, lichidare; 
 - nu intra in categoria intreprinderilor in dificultate potrivit cap. 2 sectiunea 2.1. din Comunicarea Comisiei Europene; 
 - nu au fost emise impotriva lor decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau, in cazul in care asemenea decizii au fost
emise, acestea au fost executate; 
 - nu au primit un ajutor ilegal. Â Â Â Â Â  Sunt considerate cheltuieli eligibile, cheltuielile legate de: a) investitiile in active
corporale referitoare la: Â Â Â Â Â  - terenuri sau amenajari de terenuri; Â Â Â Â Â  - constructii; Â Â Â Â Â  - echipamente tehnologice -
masini, utilaje si instalatii de lucru; Â Â Â Â Â  - aparate si instalatii de masurare, control si reglare; Â Â Â Â Â  - mijloace de transport
pentru sustinerea activitatii intreprinderii; Â Â Â Â Â  - mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane si
materiale; b) investitiile in active necorporale referitoare la: Â Â Â Â Â  - constituirea intreprinderii; Â Â Â Â Â  - brevete, licente, marci
comerciale si alte drepturi si active similare; Â Â Â Â Â  - alte imobilizari necorporale. Â Â Â Â Â  Toate costurile eligibile aferente
investitiei vor fi considerate fara TVA. Â Â Â Â Â  Pentru a fi incluse in investitia eligibila, activele corporale si necorporale
trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii: Â Â Â Â Â  -trebuie sa fie utilizate in exclusivitate in locatia care a beneficiat de
ajutor de stat; Â Â Â Â Â  -trebuie sa fie considerate active amortizabile; Â Â Â Â Â  -trebuie sa fie achizitionate in conditii de piata; Â Â Â Â Â  -
trebuie sa fie incluse in categoria activelor proprii ale firmei si sa ramana in locatia unde a beneficiat de ajutor de stat
pentru cel putin 5 ani, calculat din momentul in care investitia a fost finalizata si trebuie sa fie utilizate pentru derularea
operatiunii finantate. 
Â Â Â Â Â  Procedura de acordare a alocarii specifice individuale consta in parcurgerea urmatoarelor etape: 1. Solicitarea
acordului de principiu pentru finantare Â Â Â Â Â  Orice solicitant trebuie sa obtina un acord de principiu pentru finantare din
partea Ministerului Economiei si Finantelor inainte de a beneficia de alocarea specifica individuala in cadrul prezentei
scheme. in vederea obtinerii acestui acord de principiu,solicitantul transmite la Ministerul Economiei si Finantelor o
cerere de acord de principiu pentru finantare, insotita de documente justificative din care sa rezulte indeplinirea criteriilor
de eligibilitate, dintre care mentionam: -certificat constatator, in original, emis de oficiul registrului comertului de pe langa
tribunalul unde isi are sediul intreprinderea solicitanta; -declaratie privind incadrarea intreprinderii in categoria
intreprinderilor mici si mijlocii; -situatiile financiare aprobate, corespunzatoare ultimului exercitiu financiar, in copie; -
planul de investitii pentru care se solicita finantarea; -studiul tehnico-economic, intocmit de o firma de specialitate in
domeniu, din care sa rezulte viabilitatea proiectului pentru care se solicita finantare; -certificat de atestare fiscala privind
indeplinirea obligatiilor de plata catre bugetul general consolidat, inclusiv pentru punctele de lucru; -certificat de atestare
fiscala, in original sau in copie legalizata, emis in conditiile legii, cu privire la indeplinirea obligatiilor de plata catre bugetul
local, inclusiv pentru punctele de lucru; 2. inregistrarea, evaluarea si selectia beneficiarilor Â Â Â Â Â  Cererea de acord de
principiu pentru finantare completata, insotita de documentele justificative, se va depune la Registratura generala a
Ministerului Economiei si Finantelor, cu mentiunea pe plic "Unitatea de implementare a schemei de ajutor de minimis",
care va fi desemnata prin ordin al ministrului economiei si finantelor. Â Â Â Â Â  Inregistrarea cererilor de acord de principiu
pentru finantare va incepe dupa intrarea in vigoare a ordinului mentionat mai sus. Â Â Â Â Â  Cererile de acord de principiu
pentru finantare vor fi analizate si selectate, in limita bugetului anual alocat schemei, in functie de data si numarul
inregistrarii documentelor solicitate urmarindu-se conformitatea cu prevederile prezentei hotarari. Â Â Â Â Â  In urma procesului
de evaluare a cererii de acord de principiu pentru finantare, Ministerul Economiei si Finantelor transmite intreprinderilor
solicitante, dupa caz acordul de principiu pentru finantare, instiintarea prin care se precizeaza ca cererea este
incompleta, sau scrisoarea de respingere. 3. Acordarea alocarilor specifice individuale Â Â Â Â Â  Alocarile specifice individuale
se acorda solicitantilor selectati, dupa efectuarea partiala sau totala a cheltuielilor eligibile aferente proiectului pentru
care s-a emis acordul de principiu pentru finantare, pe baza unei cereri de eliberare a sumei nerambursabile insotita de
un decont si documente justificative. Â Â Â Â Â  Termenul limita pentru depunerea cererii de eliberare a sumei nerambursabile,
completata, este data de 1 noiembrie a anului bugetar in curs. Â Â Â Â Â  Platile pentru cheltuielile eligibile se vor efectua direct
catre intreprinderile beneficiare si nu catre furnizori ai acestora prin compensare, in termen de maximum 30 de zile
lucratoare de la inregistrarea cererii de eliberare a sumei nerambursabile. Â Â Â Â Â  Intreprinderile solicitante sunt obligate sa
demareze investitiile prevazute in proiectul pentru care au solicitat finantare si sa depuna prima cerere de eliberare a
sumei nerambursabile in termen de maximum 4 luni de la data emiterii acordului de principiu pentru finantare. in cazul in
care intreprinderile solicitante nu au demarat proiectul in termenul prevazut, acordul de principiu pentru finantare se
anuleaza. 4. Controlul, restituirea si raportarea alocarilor specifice individuale Â Â Â Â Â  Intreprinderile beneficiare au obligatia
sa transmita Ministerului Economiei si Finantelor anual, timp de 3 ani de la finalizarea investitiei, o raportare privind
efectele finantarii. Transmiterea formularului de raportare se face pana la data de 1 iunie a anului in curs pentru anul
precedent. 5. Anularea cererii de solicitare a alocarii specifice individuale Â Â Â Â Â  In cazul in care una sau mai multe dintre
informatiile cuprinse in cererea de acord de principiu pentru finantare, pentru care acordul de principiu pentru finantare a
fost transmis solicitantului, se modifica, solicitantii au obligatia de a transmite la Ministerul Economiei si Finantelor
cererea de anulare totala sau partiala a finantarii. Solicitantul va beneficia de alocare specifica individuala pentru
cheltuielile ramasenemodificate. M.O. 689/10.10. - Ordonanta de urgenta nr. 102/2007 din 04/10/2007 pentru
modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991
Â Â Â Â Â  Constatarea contraventiilor si aplicarea amenzilor se fac de persoanele cu atributii de inspectie fiscala si de catre
comisarii Garzii Financiare, precum si de alte persoane imputernicite din cadrul Ministerului Economiei si Finantelor,
stabilite prin ordin al ministrului economiei si finantelor.M.O. 688/10.10. - Hotarare nr. 1165/2007 din 26/09/2007 pentru
stimularea cresterii economice prin sprijinirea realizarii de investitii
Â Â Â Â Â  Scopul prezentei hotarari il reprezinta instituirea unei scheme de ajutor de stat avand ca obiectiv dezvoltarea
regionala prin stimularea realizarii de investitii si a crearii de noi locuri de munca. Â Â Â Â Â  Prevederile prezentei hotarari se
aplica intreprinderilor care sunt inregistrate conform Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, au sediul si isi desfasoara activitatea in Romania si indeplinesc cumulativ
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urmatoarele conditii: a) realizeaza investitii cu o valoare care depaseste echivalentul in lei a 30 milioane euro; b) creeaza
cel putin 300 de noi locuri de munca, ca urmare a realizarii investitiei initiale. Â Â Â Â Â  Investitiile sau locurile de munca nou-
create pot fi realizate in toate sectoarele de activitate, cu exceptia pescuitului, acvaculturii, industriei carboniere,
siderurgiei, transportului, constructiilor de nave maritime, fibrelor sintetice, producerii initiale a produselor agricole
cuprinse in anexa nr. 1 la Tratatul de constituire a Comunitatii Europene. Â Â Â Â Â  Ajutorul de stat se acorda intreprinderilor in
limita intensitatii maxim admisibile, stabilita diferentiat in functie de valoarea proiectului (sub sau peste 50 mil. Euro), si
consta in acordarea de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Economiei si Finantelor - Actiuni generale, a unor
sume nerambursabile. Â Â Â Â Â  Nivelul maxim al ajutorului de stat de care poate beneficia un operator economic conform
prezentei hotarari este echivalentul in lei a 28,125 milioane euro, daca realizeaza investitii si creeaza locuri de munca ca
urmare a realizarii unei investitii initiale in orice regiune, mai putin regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti - Ilfov. Pentru
investitiile si locurile de munca create in regiunea de dezvoltare 8 Bucuresti - Ilfov, nivelul maxim al ajutorului de stat de
care poate beneficia un operator economic este echivalentul in lei a 22,5 milioane euro. Â Â Â Â Â  Durata schemei de ajutor de
stat este de 5 ani, respectiv perioada 2007 - 2011, cu posibilitatea prelungirii. Â Â Â Â Â  Procedura de acordare a alocarii
specifice individuale consta in parcurgerea urmatoarelor etape: 1. Solicitarea acordului de principiu pentru finantare Â Â Â Â Â 
Orice solicitant trebuie sa obtina un acord de principiu pentru finantare din partea Ministerului Economiei si Finantelor
inainte de a beneficia de alocarea specifica individuala din cadrul prezentei scheme. Â Â Â Â Â  Acordul de principiu se obtine
inaintea inceperii lucrarilor, in in baza unei cereri prezentata in acest scop, autoritatii responsabile de admnistrarea
schemei, care urmeaza a fi desemnata prin ordin al ministrului economiei si finantelor Daca lucrarile incep anterior
indeplinirii conditiilor stabilite in prezentul capitol, intregul proiect nu va mai fi eligibil pentru ajutor. 2. inregistrarea,
evaluarea si selectia beneficiarilor Â Â Â Â Â  Inregistrarea cererilor de acord de principiu pentru finantare va incepe dupa
intrarea in vigoare a ordinului ministrului economiei si finantelor, mentionat mai sus. Cererile de acord de principiu pentru
finantare vor fi analizate si selectate, in limita bugetului anual alocat schemei, in functie de data si numarul inregistrarii
documentelor solicitate urmarindu-se conformitatea cu prevederile prezentei hotarari. in urma procesului de evaluare a
cererii de acord de principiu pentru finantare, Ministerul Economiei si Finantelor transmite intreprinderilor solicitante,
dupa caz acordul de principiu pentru finantare, instiintarea prin care se precizeaza ca cererea este incompleta, sau
scrisoarea de respingere. 3. Acordarea alocarilor specifice individuale Â Â Â Â Â  Alocarile specifice individuale se acorda
solicitantilor selectati, dupa efectuarea partiala sau totala a cheltuielilor eligibile aferente proiectului pentru care s-a emis
acordul de principiu pentru finantare, pe baza unei cereri de eliberare a sumei nerambursabile insotita de un decont si
documente justificative. Â Â Â Â Â  Intreprinderile solicitante sunt obligate sa demareze proiectul de investitii pentru care au
solicitat finantare in termen de maximum 4 luni de la data emiterii acordului de principiu pentru finantare. in cazul in care
intreprinderile solicitante nu au demarat proiectul in termenul stabilit, acordul de principiu se anuleaza. 4. Controlul si
raportarea alocarilor specifice individuale Â Â Â Â Â  Intreprinderile beneficiare au obligatia sa transmita Ministerului Economiei
si Finantelor anual, timp de 5 ani de la finalizarea investitiei, o raportare privind efectele finantarii Transmiterea
formularului se efectueaza pana la data de 1 iunie a anului in curs pentru anul precedent. 5. Anularea cererii de solicitare
a alocarii specifice individuale Â Â Â Â Â  In cazul in care una sau mai multe dintre informatiile cuprinse in cererea de acord de
principiu pentru finantare, pentru care acordul de principiu pentru finantare a fost transmis solicitantului, se modifica,
solicitantii au obligatia de a transmite la Ministerul Economiei si Finantelor cererea de anulare totala sau partiala a
finantarii. Solicitantul va beneficia de alocare specifica individuala pentru partea din proiectul de investitii ramasa
nemodificata.M.O. 685/09.10. - Hotarare nr. 98/2007 din 20/09/2007 pentru completarea Hotararii Consiliului Camerei
Auditorilor Financiari din Romania nr. 73/2006 privind aprobarea procedurilor pentru controlul calitatii activitatii de audit
financiar si a serviciilor conexe acestuia
Â Â Â Â Â  Se aproba urmatoarele proceduri: Â Â Â Â Â  1. Procedurile pentru controlul modului de realizare de catre auditorii
financiari a obligatiilor stabilite prin Hotararea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din Romania nr. 91/2007 privind
aplicarea legislatiei specifice privind combaterea si prevenirea operatiunilor de spalare a banilor si/sau de finantare a
actelor de terorism de catre auditorii financiari, prevazute in anexa nr. 1; Â Â Â Â Â  2. Procedurile pentru controlul calitatii
activitatii de organizare de cursuri de pregatire profesionala in domeniul auditului financiar, prevazute in anexa la
prezenta Hotarare; Â Â Â Â Â  3. Procedurile pentru controlul modului de respectare de catre auditorii financiari a Normelor
privind stabilirea numarului mediu minim de ore pentru finalizarea unei misiuni de audit financiar, aprobate prin Hotararea
Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din Romania nr. 44/2005, prevazute in anexa la prezenta Hotarare.M.O.
684/08.10. - Ordin nr. 35/2007 din 01/10/2007 privind termenul de depunere a rapoartelor financiare aferente anului de
raportare 2006
Â Â Â Â Â  Potrivit Legii Energiei electrice nr.13/2007, pe durata de valabilitate a licentelor eliberate pentru activitatile supuse
regimului autorizarii potrivit respectivei legi, titularii de licente sunt obligati sa tina situatii contabile separate pentru fiecare
activitate care face obiectul licentei acordate de autoritatea competenta, in cazul operatorului economic in domeniul
energiei electrice integrat, pe verticala sau pe orizontala, sa procedeze la fel ca in cazul in care activitatea respectiva ar fi
efectuata de operatori economici separati si sa intocmeasca rapoarte financiare in formatul solicitat de autoritatea
competenta. Â Â Â Â Â  Pentru anul de raportare 2006, rapoartele financiare se transmit Autoritatii Nationale de Reglementare
in Domeniul Energiei, pana la data de 15 octombrie 2007 inclusiv. M.O. 681/08.10 - Ordin nr. 1364/2007 din 25/09/2007
privind emiterea prin intermediul mijloacelor informatice a unor acte administrative
Â Â Â Â Â  Urmatoarele acte administrative, ale caror modele sunt prezentate in anexa la prezentul Ordin, emise prin
intermediul mijloacelor informatice, in procesul de colectare a creantelor fiscale, sunt valabile fara semnatura si stampila
organului emitent, indeplinind cerintele legale aplicabile actelor administrative: 1. Decizie referitoare la obligatiile de plata
accesorii; 2. Titlul executoriu; 3. Somatie; 4. Adresa de infiintare a popririi; 5. Adresa de infiintare a popririi asupra
disponibilitatilor banesti; 6. instiintare poprire; 7. instiintare privind stingerea creantelor fiscale; 8. instiintare privind
stingerea creantelor fiscale in urma distribuirii sumelor platite in contul unic. M.O.678/04.10. - Lege nr. 269/2007 din
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01/10/2007 privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 17/2007 pentru modificarea si completarea Ordonantei
Guvernului nr. 65/1994 privind organizarea activitatii de expertiza contabila si a contabililor autorizati M.O. 677/04.10. -
Norma nr. 12/2007 din 13/09/2007 privind raportarea statistica a activelor si pasivelor bilantiere ale institutiilor financiare
nebancare
Â Â Â Â Â  Prezenta norma se aplica institutiilor financiare nebancare, persoane juridice romane, si sucursalelor din Romania
ale institutiilor financiare nebancare, persoane juridice straine, inscrise in Registrul general tinut de B.N.R., si
reglementeaza metodologia de determinare si raportare statistica la Banca Nationala a Romaniei a activelor si pasivelor
bilantiere. Â Â Â Â Â  Institutiile financiare nebancare inscrise in Registrul general au obligatia sa raporteze trimestrial Bancii
Nationale a Romaniei date statistice conform structurii "Situatia activelor si pasivelor bilantiere existente in sold la data
de ..." ce cuprinde date privind toate elementele bilantiere de activ si de pasiv la valoarea bruta, existente in sold la
sfarsitul trimestrului pentru care se intocmeste raportarea, si conform structurii "Situatia principalelor active si pasive
bilantiere in echivalent lei existente in sold la data de ...", ce cuprinde date privind principalele active si pasive la valoarea
bruta, determinate in echivalent lei, existente in sold la sfarsitul trimestrului pentru care se intocmeste raportarea,
structuri prezentate in anexa la prezenta Norma. Â Â Â Â Â  Datele structurate conform situatiilor prevazute mai sus se transmit
la Banca Nationala a Romaniei - Directia statistica in format electronic, in termen de 30 de zile calendaristice de la
sfarsitul trimestrului pentru care se realizeaza raportarea, si se refera la activitatea tuturor unitatilor operative de pe
teritoriul national. Â Â Â Â Â  Datele se transmit in formatul electronic comunicat de Banca Nationala a Romaniei. Â Â Â Â Â  Prima
raportare statistica va cuprinde date privind activele si pasivele bilantiere existente in sold la sfarsitul trimestrului I al
anului 2008. 
M.O. 677/04.10. - Circulara nr. 25/2007 din 01/10/2007 privind nivelul ratei dobanzii de referinta a Bancii Nationale a
Romaniei, valabil in luna octombrie 2007 - 6,87% pe an.Â Â  

Â M.O. 673/02.10. - Ordin nr. 1388/2007 din 27/09/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedura de
virare in conturile de venituri bugetare a contributiilor sociale achitate de contribuabilii nerezidenti in contul unic deschis
in conformitate cu prevederile Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 76/2007 privind procedura speciala de inregistrare
fiscala si de plata a contributiilor socialeÂ  Â Â Â Â Â  In scopul incasarii de la contribuabilii nerezidenti a contributiilor sociale
datorate in baza regulamentelor comunitare pentru salariatii sezonieri supusi legislatiei de asigurari sociale din Romania,
la Activitatea de trezorerie si contabilitate publica a municipiului Bucuresti se deschide contul 55.01 "Disponibil din
contributii sociale achitate de nerezidenti conform Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 76/2007" (cod IBAN
RO63TREZ7005501XXXXXXXXX). Â Â Â Â Â  Suma virata in contul unic va fi distribuita de catre Serviciul de administrare a
contribuabililor nerezidenti din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti, proportional cotelor
de contributii datorate, potrivit legii, fiecarui buget sau fond. Â Â Â Â Â  Daca suma platita in contul unic este mai mare decat
cea declarata, suma incasata se distribuie de organul fiscal in structura si cuantumul obligatiilor cuprinse in declaratia
fiscala, pana la nivelul sumei totale declarate, iar diferenta platita in plus fata de suma declarata va fi distribuita
proportional cotelor de contributii datorate, potrivit legii, fiecarui buget sau fond. Â Â Â Â Â  In cazul in care declaratia
contribuabilului nerezident nu se afla la dispozitia organului fiscal competent la data distribuirii, suma incasata in contul
unic se distribuie de organul fiscal, proportional cotelor de contributii datorate, potrivit legii, fiecarui buget sau fond.
Similar se procedeaza si in cazul in care sumele platite de contribuabilii nerezidenti in contul unic sunt mai mici decat
cele declarate. M.O. 673/02.10. - Hotarare nr. 1171/2007 din 26/09/2007 pentru modificarea si completarea Hotararii
Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea si functionarea Ministerului Economiei si Finantelor si a Hotararii Guvernului
nr. 495/2007 privind organizarea si functionarea Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, precum si modificarea
Hotararii Guvernului nr. 532/2007 privind organizarea si functionarea Autoritatii Nationale a Vamilor si a Hotararii
Guvernului nr. 533/2007 privind organizarea si functionarea Garzii Financiare 
Â Â Â Â Â Â  Prin modificarea Hotararea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea si functionarea Ministerului Economiei si
Finantelor este anulata atributia acestuia referitoare la exercitarea controlului operativ si inopinat privind prevenirea,
descoperirea si combaterea oricaror acte si fapte din domeniul economic, financiar si vamal care au ca efect evaziunea
fiscala. Â Â Â Â Â  Incepand cu data de 1 octombrie 2007, Directia generala de administrare a marilor contribuabili se
reorganizeaza ca directie generala in cadrul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, fara personalitate juridica, prin
comasareM.O. 671/01.10. - Hotarare nr. 61/2007 din 18/09/2007 privind aprobarea Normei nr. 29/2007 pentru
modificarea Normei nr. 25/2007 privind marketingul fondului de pensii administrat privat M.O. 671/01.10. - Ordonanta de
urgenta nr. 91/2007 din 26/09/2007 pentru modificarea si completarea unor acte normative din domeniul protectiei sociale
Â Â Â Â Â  Prezenta Ordonanta, ale carei prevederi vor intra in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2008, aduce modificari si
completari cu privire la urmatoarele acte normative:
1. Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari sociale Â Â Â Â Â  Baza lunara de calcul a
contributiei individuale de asigurari sociale in cazul asiguratilor o constituie venitul brut realizat lunar, sau venitul lunar
asigurat, inscris in declaratia sau in contractul de asigurare sociala, sau in cazul indemnizatiilor de asigurari sociale de
sanatate, salariul de baza minim brut pe tara garantat in plata, corespunzator numarului zilelor lucratoare din concediul
medical, cu exceptia cazurilor de accident de munca sau boala profesionala. Notiunea de "venituri salariale (sau de
natura salariilor) brute realizate lunar" este inlocuita cu cea de "venit brut realizat lunar", in definirea bazei de calcul a
contributieie individuale. Â Â Â Â Â  Privind baza de calcul a contributiei angajatorului la asigurari sociale, prezenta Ordonanta
abroga plafonarea acesteia la produsul dintre numarul mediu al asiguratilor din luna pentru care se calculeaza contributia
si valoarea corespunzatoare a 5 salarii medii brute. Baza lunara de calcul a contributiei de asigurari sociale datorate de
catre angajator o constituie suma veniturilor care constituie baza de calcul a contributiei individuale de asigurari sociale
Â Â Â Â Â  Contributia de asigurari sociale se datoreaza si asupra sumelor reprezentand prestatii de asigurari sociale care se
suporta din fondurile angajatorului si care se platesc direct de acesta. Â Â Â Â Â  Din momentul inceperii activitatii de colectare
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pentru sistemul fondurilor de pensii administrate privat contributia la fondul de pensii, care este parte din contributia
individuala de asigurari sociale datorata la sistemul public de pensii, se vireaza de catre CNPAS fondurilor de pensii
administrate privat. Â Â Â Â Â  CNPAS transmite catre ANAF informatii cu privire la sumele care au fost virate fondurilor de
pensii administrate privat, pe fiecare angajator, in vederea executarii creantelor bugetare, potrivit legii 2. Legea nr.
346/2002 privind asigurarea pentru accidente de munca si boli profesionale Â Â Â Â Â  Baza lunara de calcul la care angajatorul
datoreaza contributia de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale o constituie: suma veniturilor brute
realizate lunar sau salariul de baza minim brut pe tara garantat in plata, corespunzator numarului zilelor lucratoare din
concediul medical, cu exceptia cazurilor de accident de munca sau boala profesionala. Se inlocuieste notiunea de "fond
total de salarii brute lunare realizate" cu notiunea de "suma veniturilor brute realizate lunar" Â Â Â Â Â  Contributia de asigurari
pentru accidente de munca si boli profesionale nu se aplica si asupra sumelor reprezentand prestatii de asigurari sociale
care se suporta din fondurile angajatorului si care se platesc direct de catre acesta, potrivit legii.
3. Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca Â Â Â Â Â  Baza de calcul
a contributiei individualela bugetul asigurarilor pentru somaj, nu o mai reprezinta salariului de baza lunar brut, ci venitul
brut realizat lunar. Â Â Â Â Â  Angajatorii au obligatia de a plati lunar o contributie la bugetul asigurarilor pentru somaj, a carei
cota se aplica asupra sumei veniturilor care constituie baza de calcul a contributiei individuale la bugetul asigurarilor
pentru somaj. 
Â 4. Legea nr. 200/2006 privind constituirea si utilizarea Fondului de garantare pentru plata creantelor salariale Â Â Â Â Â 
Angajatorii au obligatia de a plati lunar o contributie la Fondul de garantare in cota de 0,25%, aplicata asupra sumei
veniturilor care constituie baza de calcul a contributiei individuale la bugetul asigurarilor pentru somaj realizate de
salariatii incadrati cu contract individual de munca, potrivit legii M.O. 671/01.10. - Ordonanta de urgenta nr. 92/2007 din
26/09/2007 pentru modificarea si completarea Legii serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006 M.O. 665/28.09. -
 Ordin nr. 8191/2007 din 25/09/2007 pentru modificarea si completarea Normelor de autorizare a regimurilor vamale
economice, aprobate prin Ordinul vicepresedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 7.789/2007 M.O.
664/27.09. - Ordin nr. 1354/2007 din 25/09/2007 pentru actualizarea marilor contribuabili prevazuti de Ordinul ministrului
finantelor publice nr. 753/2006 privind organizarea activitatii de administrare a marilor contribuabili, cu modificarile si
completarile ulterioareÂ  Â Â Â Â Â  Ordinul prevede in anexe: Lista marilor contribuabili care vor fi administrati de catre Directia
generala de administrare a marilor contribuabili incepand cu data de 1 ianuarie 2008, Lista marilor contribuabili care nu
vor mai fi administrati de catre Directia generala de administrare a marilor contribuabili incepand cu data de 1 ianuarie
2008 si Lista marilor contribuabili rezultati in urma divizarii unor mari contribuabili administrati in cadrul Directiei generale
de administrare a marilor contribuabili.
M.O. 663/27.09. - Ordin nr. 1356/2007 din 25/09/2007 pentru actualizarea contribuabililor mijlocii prevazuti in Ordinul
ministrului finantelor publice nr. 266/2007 privind organizarea activitatii de administrare a contribuabililor mijlocii la
administratiile finantelor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul directiilor generale ale finantelor publice judetene,
cu modificarile si completarile ulterioareÂ  Â Â Â Â Â  Ordinul prevede in anexe: Lista contribuabililor mijlocii care urmeaza a fi
administrati de administratiile finantelor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul directiilor generale ale finantelor
publice judetene incepand cu data de 1 ianuarie 2008, Lista contribuabililor mijlocii care nu vor mai fi administrati de
administratiile finantelor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul directiilor generale ale finantelor publice judetene
incepand cu data de 1 ianuarie 2008 este, Lista contribuabililor mijlocii rezultati in urma divizarii unor contribuabili mijlocii,
precum si lista contribuabililor mijlocii rezultati in urma absorbtiei prin fuziune a unor contribuabili mijlocii administrati in
cadrul administratiilor finantelor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul directiilor generale ale finantelor publice
judetene.Â  M.O. 661/27.09. - Ordin nr. 1199/2007 din 14/09/2007 pentru modificarea si completarea Procedurii de
administrare si monitorizare a marilor contribuabili in vederea aplicarii Ordinului ministrului finantelor publice nr. 753/2006
privind organizarea activitatii de administrare a marilor contribuabili, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata
prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.119/2006 Â Â Â Â  Â Â  Modificarile aduse de prezentul Ordin se refera
laÂ Procedura de platÃ£ a obligaÃ¾iilor fiscale la marii contribuabili.
Â Â Â Â Â Â Â  Plata obligatiilor fiscale reprezentand impozite, taxe, contributii si alte venituri fiscale, cu exceptia impozitului pe
venitul din salarii aferent activitatii sediilor secundare, se efectueaza in cazul marilor contribuabili de catre persoana
juridica la Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publica a Municipiului Bucuresti. Aceasta prevedere se aplica in cazul
marilor contribuabili cu sediul social in afara municipiului Bucuresti sau a judetului Ilfov, inclusiv pentru impozitul pe venit
aferent lunii septembrie anul curent.Â  Â Â Â Â Â  Plata obligatiilor fiscale reprezentand impozit pe venitul din salarii pentru
activitatea sediilor secundare ale marilor contribuabili, platitoare de impozit pe venituri din salarii, se efectueaza astfel: -
Sediile secundare care isi desfasoara activitatea pe raza teritoriala a municipiului Bucuresti si a judetului Ilfov: la
Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publica a Municipiului Bucuresti; -Sediile secundare situate in afara municipiului
Bucuresti si judetului Ilfov: la unitatile de trezorerie si contabilitate publica ale municipiilor resedinta de judet pe teritoriul
carora acestea isi desfasoara activitatea. Â Â Â Â Â  In cazul in care impozitul pe veniturile din salarii datorat de sediile
secundare ale marilor contribuabili, aflate in raza teritoriala a altui organ fiscal decat Directia generala de administrare a
marilor contribuabili, este platit de catre marii contribuabili - persoane juridice, documentele de plata intocmite de catre
acestea vor cuprinde in mod obligatoriu si urmatoarele informatii: a) codul de identificare fiscala si denumirea persoanei
juridice care face plata; b) codul de identificare fiscala al sediului secundar pentru care se face plata. M.O. 661/27.09. -
Ordin nr. 15/2007 din 10/09/2007 pentru aprobarea Regulamentului Bancii Nationale a Romaniei si al Comisiei Nationale
a Valorilor Mobiliare nr. 6/8/2007 privind completarea Regulamentului Bancii Nationale a Romaniei si al Comisiei
Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 14/19/2006 privind tratamentul riscului de credit pentru institutiile de credit si firmele de
investitii potrivit abordarii standard M.O. 660/27.09. - Ordin nr. 1355/2007 din 25/09/2007 pentru actualizarea
contribuabililor mijlocii prevazuti de Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.074/2006 privind organizarea activitatii de
administrare a contribuabililor mijlocii la Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti, cu modificarile si
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completarile ulterioare
Â Â Â Â Â  Ordinul prevede in anexe: Lista contribuabililor mijlocii care urmeaza a fi administrati de D.G.F.P. Bucuresti incepand
cu data de 1 ianuarie 2008, Lista contribuabililor mijlocii care nu vor mai fi administrati de D.G.F.P. Bucuresti incepand cu
data de 1 ianuarie 2008 si Lista contribuabililor mijlocii rezultati in urma divizarii unor contribuabili mijlocii administrati in
cadrul D.G.F.P.Bucuresti. M.O. 658/26.09. - Ordin nr. 1294/2007 din 10/09/2007 privind impozitele, contributiile si alte
sume reprezentand creante fiscale, care se platesc de contribuabili intr-un cont unic
Â Â Â Â Â  Se aproba Nomenclatorul obligatiilor fiscale datorate la bugetul de stat si Nomenclatorul obligatiilor fiscale datorate
bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale, care se platesc in contul unic, prevazute in anexele la Ordin. Â Â Â Â Â 
Obligatiile fiscale datorate la bugetul de stat se platesc de catre contribuabili in contul 20.47.01.01 "Venituri ale bugetului
de stat - sume incasate pentru bugetul de stat in contul unic, in curs de distribuire", iar cele datorate bugetelor
asigurarilor sociale si fondurilor speciale in contul 55.02 "Disponibil al bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale,
in curs de distribuire", conturi deschise pe codul de identificare fiscala al contribuabililor, la unitatile Trezoreriei Statului
din cadrul organului fiscal la care acestia sunt inregistrati ca platitori de impozite si taxe. M.O. 658/26.09. - Ordin nr.
1314/2007 din 11/09/2007 pentru aprobarea Metodologiei de distribuire a sumelor platite de contribuabili in contul unic si
de stingere a obligatiilor fiscale inregistrate de catre acestia
Â Â Â Â Â  Contribuabilii care platesc integral si la termenele prevazute de lege si nu inregistreaza obligatii fiscale restante vor
efectua plata acestora, incepand cuÂ obligatiile aferente lunii septembrie, intr-un cont unic, prin utilizarea unui ordin de
plata pentru Trezoreria Statului pentru obligatiile datorate bugetului de stat si a unui ordin de plata pentru Trezoreria
Statului pentru obligatiile fiscale datorate bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale. Â Â Â Â Â  In cazul contribuabililor
care inregistreaza obligatii fiscale restante sau nu-si platesc integral si la termen obligatiile fiscale, prezenta metodologie
se aplica incepand cu data de 1 ianuarie 2008. Â Â Â Â Â  Sumele platite de contribuabili, reprezentand obligatii fiscale datorate
bugetului de stat, se distribuie de catre organul fiscal competent pe tipuri de obligatii fiscale datorate, prioritate avand
obligatiile fiscale cu retinere la sursa si apoi celelalte obligatii fiscale, proportional cu obligatiile fiscale datorate. Â Â Â Â Â 
Sumele reprezentand obligatii fiscale datorate bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale, achitate de catre
contribuabili in contul unic, se distribuie de catre organul fiscal competent mai intai pe bugete, proportional cu sumele
datorate fiecarui buget, si apoi pe tipuri de obligatii fiscale, prioritate avand obligatiile fiscale cu retinere la sursa si apoi
celelalte obligatii fiscale, proportional cu obligatiile fiscale datorate. 
 - in situatia in care contribuabilul care a efectuat plata in contul unic inregistreaza obligatii fiscale restante la bugetul de
stat, respectiv la bugetele contributiilor sociale, organul fiscal competent va proceda la distribuirea sumelor achitate
conform precizarilor de mai sus, iar stingerea sumelor distribuite pe tipuri de obligatii fiscale va fi efectuata, conform
prevederilor Codului de procedura fiscala referitoare la ordinea stingerii datoriilor Â Â Â Â Â  Dupa efectuarea stingerii organul
fiscal competent va instiinta contribuabilul, pana la urmatorul termen de plata a obligatiilor fiscale, despre modul in care s-
a efectuat stingerea. Â Â Â Â Â  Aceasta metodologie se aplica in mod corespunzator si in situatia contribuabililor care nu
inregistreaza obligatii fiscale restante, dar care au efectuat plata in contul unic in cuantum mai mic decat sumele
declarate. 
 - in situatia in care contribuabilii efectueaza o plata in contul unic in cuantum mai mare decat cel al obligatiilor fiscale
datorate, curente si/sau restante, distribuirea sumei se efectueaza conform prevederilor prezentei metodologii, pana la
limita obligatiilor fiscale inregistrate de catre acestia, iar pentru diferenta ramasa se procedeaza astfel: -in cazul in care
suma a fost virata in contul unic 20.47.01.01 "Venituri ale bugetului de stat - sume incasate pentru bugetul de stat in
contul unic, in curs de distribuire", diferenta ramane inregistrata in acest cont; -in cazul in care suma a fost virata in
contul unic de disponibilitati 55.02 "Disponibil al bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale, in curs de distribuire",
diferenta se distribuie de organul fiscal competent, in ultima zi lucratoare a lunii, in contul 22.47.03.02 "Venituri ale
bugetului asigurarilor sociale de stat - contributii catre bugetul asigurarilor sociale de stat, bugetul asigurarilor pentru
somaj si bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate incasate in contul unic, in curs de distribuire".
Â Â Â Â Â  La sfarsitul lunii aferente perioadei pentru care sunt datorate obligatiile fiscale, organul fiscal competent va proceda
la compensarea din oficiu a sumei platite in plus fata de obligatiile fiscale datorate, cu eventualele obligatii fiscale
neachitate inregistrate la celelalte bugete. Ulterior efectuarii compensarii, eventualele diferente vor fi restituite la cerere .
Â Â Â Â Â  Dupa efectuarea stingerii, respectiv a eventualei compensari si/sau restituiri, dupa caz, organul fiscal competent va
instiinta contribuabilul despre modul in care s-au efectuat stingerea, respectiv compensarea si/sau restituirea. Â Â Â Â Â 
Aceasta metodologia se aplica in mod corespunzator si in situatia in care contribuabilii depun "Declaratia privind
obligatiile de plata la bugetul general consolidat" dupa data de 30, respectiv 31, a lunii in care se fac declararea si plata.
M.O. 654/25.09. - Norma nr. 13/2007 din 14/09/2007 pentru modificarea si completarea Normei Bancii Nationale a
Romaniei nr. 4/2005 privind efectuarea operatiunilor de schimb valutar
Â Â Â Â Â  Operatiunile de schimb valutar pot fi efectuate si de catre sucursalele din Romania ale institutiilor de credit din alte
state membre ale Uniunii Europene, inregistrate in Registrul institutiilor de credit. Â Â Â Â Â  Norma prevede deasemenea,
posibilitatea efectuarii de operatiuni de cumparare si vanzare de valute necotate. M.O. 653/25.09. - Regulament
(Republicare) din 17/02/2000 privind efectuarea stagiului si examenul de aptitudini in vederea accesului la calitatea de
expert contabil si de contabil autorizat M.O. 649/24.09. - Ordin nr. 617/2007 din 13/08/2007 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind stabilirea documentelor justificative pentru dobandirea calitatii de asigurat, respectiv asigurat fara
plata contributiei, precum si pentru aplicarea masurilor de executare silita pentru incasarea sumelor datorate la Fondul
national unic de asigurari sociale de sanatate Â Â Â Â Â  Asiguratii au dreptul la pachetul de servicii medicale de la data
inceperii platii contributiei la fond, urmand ca sumele restante sa fie recuperate de CAS si ANAF, in conditiile legii,
inclusiv obligatiile financiare accesorii aplicate pentru creantele bugetare. Â Â Â Â Â  Pentru asociatul unic cu indemnizatie
lunara inscrisa in declaratia de asigurari sociale, contributia lunara se calculeaza prin aplicarea cotei stabilite de lege
asupra indemnizatiei; baza de calcul a contributiei nu poate fi mai mica decat un salariu de baza minim brut pe tara,
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lunar. Â Â Â Â Â  Veniturile realizate in baza functiilor de administrator si director, asa cum sunt definite de Legea nr. 31/1990
privind societatile comerciale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, reprezinta venituri asimilate salariilor
asupra carora se calculeaza contributia lunara a persoanei asigurate. Â Â Â Â Â  Persoanele care inregistreaza restante la plata
contributiei lunare, trimestriale sau anuale de asigurari sociale de sanatate, in termenul de prescriptie, beneficiaza numai
de pachetul minimal de servicii pana la plata contributiei. Diminuarea are loc dupa 3 luni de la ultima plata a contributiei
datorata fondului. Â Â Â Â Â  La data intrarii in vigoare a prevederilor prezentului ordin se abroga Ordinul 221/2005 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind contributia de asigurari sociale de sanatate M.O. 647/21.09. - Hotarare nr.
4/2007 din 31/07/2007 privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea examenului de atribuire a calitatii de
consultant fiscal M.O. 647/21.09. - Hotarare nr. 3/2007 din 30/07/2007 pentru aprobarea Codului privind conduita etica si
profesionala in domeniul consultantei fiscale M.O. 647/21.09. - Hotarare nr. 2/2007 din 23/07/2007 privind aprobarea
nivelului taxei de inscriere la examenul de atribuire a calitatii de consultant fiscal
Â Â Â Â Â  Incepand cu data de 1 octombrie 2007, nivelul taxei de inscriere la examenul de atribuire a calitatii de consultant
fiscal este de 500 lei.M.O. 647/21.09. - Hotarare nr. 1/2007 din 25/06/2007 privind nivelul cotizatiilor membrilor Camerei
Consultantilor Fiscali si al taxei de inscriere in evidentele Camerei pentru anul 2007 M.O. 642/20.09. - Ordin nr.
1046/2007 din 27/08/2007 pentru modificarea unor ordine ale ministrului economiei si finantelor
Â Â Â Â Â  Se modifica Ordinul nr. 972/2006 privind aprobarea formularului "Decizia de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala" si Ordinul nr. 149/2007 privind modelul si continutul unor documente
intocmite in activitatea de inspectie fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod
individual si/sau intr-o forma de asociere. M.O. 641/20.09. - Ordin nr. 1045/2007 din 27/08/2007 privind modificarea si
completarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1.267/2006 pentru aprobarea formularului "Decizie privind
nemodificarea bazei de impunere" M.O. 640/19.09. - Ordin nr. 1179/2007 din 11/09/2007 pentru modificarea Ordinului
ministrului finantelor publice nr. 110/2007 privind aprobarea Procedurii de gestionare a documentelor administrative de
insotire, intocmite in cazul deplasarii produselor accizabile in regim suspensiv M.O. 638/18.09. - Ordin nr. 1303/2007 din
10/09/2007 privind modificarea Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 447/2006 pentru
aprobarea Listei contribuabililor inactivi M.O. 637/18.09. - Decizie nr. 761/2007 din 11/09/2007 privind activitatea de
control
Â Â Â Â Â  Personalul de control din cadrul Serviciului inspectie al Consiliului National al Audiovizualului este alcatuit din corpul
de inspectori. Inspectorii dispun de legitimatie de serviciu, in baza careia isi exercita activitatea de control, precum si de
stampila, care va fi aplicata pe documentele de control, intocmite si semnate personal. M.O. 636/17.09. - Decizie nr.
375/2007 din 14/08/2007 pentru aprobarea Procedurii privind activitatea de indeplinire a masurilor asiguratorii si de
efectuare a executarii silite a debitelor rezultate din nerespectarea prevederilor Legii nr. 19/2000 privind sistemul public
de pensii si alte drepturi de asigurari sociale, cu modificarile si completarile ulterioare, cu privire la contractele/declaratiile
de asigurare, precum si orice alte sume incasate necuvenit potrivit legii M.O. 636/17.09. - Circulara nr. 22/2007 din
10/09/2007 pentru modificarea si completarea Regulamentului Bancii Nationale a Romaniei nr. 6/2002 privind regimul
rezervelor minime obligatorii M.O. 636/17.09. - Circulara nr. 23/2007 din 13/09/2007 privind ratele dobanzilor platite la
rezervele minime obligatorii constituite in lei si in euro incepand cu perioada de aplicare 24 august - 23 septembrie 2007
M.O. 629/13.09. - Ordin nr. 7869/2007 din 05/09/2007 pentru modificarea Normelor tehnice privind procedura simplificata
de indeplinire a formalitatilor vamale prevazute pentru punerea in libera circulatie si exportul de presa, tiparituri, energie
electrica si marfuri transportate prin conducte, aprobate prin Ordinul vicepresedintelui Agentiei Nationale de Administrare
Fiscala nr. 6.341/2006 M.O. 628/13.09. - Ordin nr. 1122/2007 din 05/09/2007 privind modificarea Ordinului ministrului
finantelor publice nr. 80/2007 pentru aprobarea modelului si continutului formularului 100 "Declaratie privind obligatiile de
plata la bugetul general consolidat", cod 14.13.01.01/aÂ Â Â Â Â  Incepand cu 1 octombrie 2007 se va utiliza un nou format de
"Declaratie privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat", modificat in conformitate cu prevederile referitoare la
contul unic pentru plata obligatiilor. Â Â Â Â Â  Platitorii de impozite, taxe si contributii pot utiliza contul unic pentru plata
obligatiilor la bugetul de stat sau la bugetele asigurarilor sociale si fondurilor speciale, in situatia in care indeplinesc,
cumulativ, urmatoarele conditii: a) nu inregistreaza obligatii fiscale neachitate la data efectuarii platii in contul unic; b)
depun formularul 100; c) efectueaza plata integrala si in termen a obligatiilor datorate la bugetul de stat sau la bugetele
asigurarilor sociale si fondurilor speciale, declarate prin formularul 100. Â Â Â Â Â  Platitorii de impozite, taxe si contributii care
utilizeaza contul unic pentru plata obligatiilor de plata la bugetul de stat si la bugetele asigurarilor sociale si fondurilor
speciale bifeaza casuta prevazuta in acest scop si vor inscrie pe declaratie Â«Totalul obligatiilor la bugetul de stat care se
platesc in contul unicÂ» si Â«Totalul obligatiilor de plata la bugetele asigurarilor sociale si fondurilor specialeÂ». Â Â Â Â Â  In
Ordin sunt enumerate creantele fiscale pentru care se utilizeaza contul unic si cele pentru care nu se utilizeaza acest
cont (nu se utilizeaza pentru accize, taxa pentru jocurile de noroc, varsaminte din profitul net, taxa pentru autorizarea si
controlul activitatii nucleare etc). De asemenea se introduc doua pozitii noi in Nomenclatorul obligatiilor de plata la
bugetul general consolidat: accize pentru vinuri linistite si accize pentru bauturi fermentate linistite, altele decat berea si
vinurile, care se vor declara de catre contribuabili, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei la care se refera.
M.O. 628/13.09. - Ordin nr. 1123/2007 din 05/09/2007 pentru modificarea Ordinului ministrului finantelor publice nr.
2.210/2006 privind depunerea declaratiilor fiscale prin mijloace electronice de transmitere la distanta
Â Â Â Â Â  In afara contribuabilor persoane juridice cu domiciliul fiscal in municipiul Bucuresti sau judetul Ilfov, procedura de
depunerea declaratiilor fiscale prin mijloace electronice de transmitere la distanta este aplicabila acum si celor cu
domiciliul fiscal in raza teritoriala a judetelor Bacau, Bihor, Brasov, Braila, Cluj, Iasi, Olt, Sibiu, Timis si Valcea. M.O.
628/13.09. - Hotarare nr. 962/2007 din 22/08/2007 pentru modificarea si completarea unor acte normative din domeniul
liberei circulatii a marfurilor M.O. 627/12.09. - Hotarare nr. 946/2007 din 22/08/2007 pentru modificarea si completarea
unor hotarari din domeniul vamal Â Â Â Â Â  Se modifica si se completeaza urmatoarele acte normative: 
 - Normele de aplicare a Legii nr. 344/2005 privind unele masuri pentru asigurarea respectarii drepturilor de proprietate
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intelectuala in cadrul operatiunilor de vamuire; 
 - Regulamentul de aplicare a Codului vamal al Romaniei. M.O. 623/10.09. - Ordin nr. 7789/2007 din 30/08/2007 pentru
aprobarea Normelor de autorizare a regimurilor vamale economiceÂ Â Â Â Â  Utilizarea unui regim vamal economic de
antrepozitare vamala, perfectionare activa, transformare sub control vamal, admitere temporara si perfectionare pasiva
se autorizeaza de autoritatea vamala pe baza unei cereri inaintate acesteia de catre solicitant.M.O. 623/10.09. - Ordin nr.
7788/2007 din 30/08/2007 pentru aprobarea Normelor privind transferul de marfuri sub acoperirea unui regim economic
Â Â Â Â Â Â  Transferul reprezinta circulatia pe teritoriul vamal comunitar, sub acoperirea unui regim vamal economic, a
marfurilor in aceeasi stare, a marfurilor in curs de transformare sau a produselor compensatoare. Circulatia acestor
marfuri se efectueaza fara incheierea regimului economic sub care au fost plasate.Â Â Â Â Â Â  Transferul marfurilor sub
acoperirea unui regim vamal economic este conditionat de constituirea unei garantii. Â Â Â Â Â  Aceasta garantie este cea
corespunzatoare regimului. in cazul operatiunilor care beneficiaza de scutire de la obligatia garantarii datoriei vamale,
transferul marfurilor beneficiaza de aceeasi facilitate.Â  M.O. 620/07.09. - Ordin nr. 7616/2007 din 20/08/2007 pentru
modificarea si completarea Normelor privind procedurile simplificate de vamuire, aprobate prin Ordinul vicepresedintelui
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 5.465/2007 Â Â Â Â Â  Cererile privind Autorizatia de utilizare a procedurii
declaratiei simplificate sau a procedurii de vamuire la domiciliu, se completeaza electronic, utilizand aplicatia Â«autorizari
pentru procedurile simplificate de vamuireÂ», aflata pe website-ul Autoritatii Nationale a Vamilor www. customs. ro,
sectiunea Â«Agenti economici/Utilizarea sistemului informatic vamalÂ».privind Autorizatia de utilizare a procedurii
declaratiei simplificate M.O. 620/07.09. - Circulara nr. 21/2007 din 03/09/2007 privind nivelul ratei dobanzii de referinta a
Bancii Nationale a Romaniei, valabil in luna septembrie 2007-6,48% pe an. M.O. 616/06.09. - Regulament nr. 4/2005 (r1)
din 01/04/2005 privind regimul valutar M.O. 611/04.09. - Ordin nr. 1181/2007 din 23/08/2007 privind modelul si continutul
Raportului de inspectie fiscala M.O. 603/31.08. - Ordonanta nr. 99/2000 (r1) din 29/08/2000 privind comercializarea
produselor si serviciilor de piata M.O. 603/31.08. - Ordonanta nr. 47/2007 din 28/08/2007 privind reglementarea unor
masuri financiar-fiscale
Â Â Â Â Â  Se modifica si completeaza urmatoarele acte normative:
Â Â Â Â Â  1. O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala 
* Declaratiile fiscale anuale ale contribuabililor persoane juridice vor fi certificate de catre un consultant fiscal, in conditiile
legii, cu exceptia celor pentru care este obligatorie auditarea. Prevederea se aplica incepand cu 1 ianuarie 2008, pentru
declaratiile fiscale aferente anului 2007.
* Solutiile unitare adoptate prin decizii ale Comisiei de proceduri fiscale si aprobate prin ordin al presedintelui A.N.A.F.
sunt aplicabile de la data publicarii acestor decizii in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I., solutiile fiind aplicabile si
procedurilor in curs. 
*Incepand cu 1 ianuarie 2008, impozitele si contributiile aferente veniturilor din salarii, precum si impozitul retinut la sursa
pentru veniturile din activitati desfasurate in baza contractelor/conventiilor civile incheiate potrivit Codului civil se platesc
astfel: 
Â Â Â Â Â  - trimestrial, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare trimestrului, de catre contribuabilii persoane juridice
platitoare de impozitul pe veniturile microintreprinderilor, asocierile fara personalitate juridica constituite intre persoane
fizice, precum si de catre persoanele fizice care desfasoara activitati independente. Atentie!!! pana acum plateau
trimestrial persoanele juridice care au statut de microintreprindere, in conditiile Legii nr. 346/2004 privind stimularea
infiintarii si dezvoltarii intreprinderilor mici si mijlocii. Rezulta ca platitorii de impozit pe profit ce se incadrau in aceste
conditii vor plati aceste cote lunar.
Â Â Â Â Â  - semestrial, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare semestrului, de catre asociatii, fundatii sau alte entitati fara
scop patrimonial, cu exceptia institutiilor publice. Atentie!!! pana acum acestia plateau anual. *Incepand cu data de 1
ianuarie 2008 sau cu obligatiile fiscale aferente lunii septembrie 2007, in cazul in care platesc integral si la termenele
prevazute de lege obligatiile fiscale si nu au alte obligatii fiscale restante, debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor,
contributiilor si a altor sume datorate bugetului general consolidat, prevazute prin ordin al presedintelui Agentiei
Nationale de Administrare Fiscala, Ã®ntr-un cont unic, prin utilizarea unui ordin de plata pentru Trezoreria Statului pentru
obligatiile datorate bugetului de stat si a unui ordin de plata pentru Trezoreria Statului pentru celelalte obligatii de plata.
Â Â Â Â Â  Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal competent, distinct pe fiecare buget sau fond, dupa
caz, proportional cu obligatiile datorate. ÃŽn cazul Ã®n care suma platita nu acopera obligatiile fiscale datorate, distribuirea,
Ã®n cadrul fiecarui buget sau fond, pe tip de impozit, contributie sau alta suma reprezentÃ¢nd creanta fiscala se face mai
Ã®ntÃ¢i pentru impozitele si contributiile cu retinere la sursa si apoi pentru celelalte obligatii fiscale, proportional cu
obligatiile datorate.Â  *Au fost majorate semnificativ nivelurile amenzilor prevazute! Daca pentru persoanele fizice
amenzile erau cuprinse intre 50 si 5.000 de lei, acum acestea sunt intre 1.000 si 14.000 lei. Pentru persoanele juridice
amenzile erau cuprinse intre 500 si 1.000 de lei, acum acestea fiind intre 1.000 si 27.000 lei.Â  Â Â Â Â  2. O.U.G. nr. 28/1999
privind obligatia agentilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale * Se anuleaza exceptarea de la
obligativitatea utilizarii aparatelor de marcat electronice fiscale a operatorilor economici care efectueaza livrari de bunuri
cu amanuntul, precum si prestari de servicii direct catre populatie pentru urmatoarele activitati:
Â Â Â Â Â  - activitatile economice desfasurate in mod independent de persoanele fizice autorizate potrivit legii (activitatile
desfasurate ca profesii libere sub toate formele de organizare care nu implica crearea unei societati comerciale sunt in
continuare exceptate);
Â Â Â Â Â  - vanzarea bunurilor de folosinta indelungata, definite potrivit legii;
Â Â Â Â Â  - vanzarile de bunuri si prestarile de servicii care nu se incaseaza integral cu numerar si/sau substitute de numerar; 
Â Â Â Â Â  - vanzarile de bunuri si prestarile de servicii care nu se incaseaza integral in momentul livrarii bunului sau prestarii
serviciului. 
* Se introduce obligativitatea utilizatorilor de aparate de marcat electronice fiscale de a inregistra banii personali detinuti
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de angajati si/sau de administratorul unitatii intr-un registru special intocmit in acest sens si sa introduca, la inceputul
fiecarei zile, in aparatele de marcat electronice fiscale soldul initial reprezentand monedele/bancnotele divizionare
necesare pentru a da restul clientului. Nerespectarea acestei obligatii se sanctioneaza cu amenda de la 8.000 lei la
40.000 lei; 
* Conform modificarilor nu mai trebuie sa fie predat lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare, raportul memoriei
fiscale pe perioada de raportare. Â Â Â Â Â  3. O.G. nr. 75/2001 privind organizarea si functionarea cazierului fiscal 
Â Â Â Â Â  In afara de situatiile prevazute initial in care prezentarea certificatului de cazier fiscal este obligatorie acest este
necesar si la numirea de noi reprezentanti legali, precum si la cooptarea de noi asociati sau actionari cu prilejul efectuarii
majorarii de capital social de catre noii reprezentanti legali, asociati si actionari
Â Â Â Â Â  Valabilitatea certificatul de cazier fiscal este prelungita de la 15 la 30 de zile de la data emiterii iar eliberarea lui se
face de indata, in prezenta contribuabilului sau a reprezentantului acestuia, renuntandu-se la termenul de 10 zile
lucratoare de la data solicitarii eliberarii sau cel de maximum doua zile lucratoare pentru situatii de urgenta.
Â Â Â Â Â  Taxa pentru eliberarea certificatului de cazier fiscal sau pentru transmiterea electronica a informatiilor din cazierul
fiscal este in suma de 20 lei pentru fiecare persoana. 
Â M.O. 600/30.08. - Ordin nr. 1182/2007 din 23/08/2007 pentru modificarea si completarea Ordinului presedintelui
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 708/2006 privind conditiile si modalitatile de suspendare a inspectiei fiscale
Â Â Â Â Â  Este nou introdusa drept conditie in care poate fi suspendata inspectia fiscala, in masura in care, neindeplinirea ei
impiedica finalizarea inspectiei fiscale, necesitatea elaborarii si prezentarii unui dosar al preturilor de transfer in cazul
contribuabililor care desfasoara tranzactii cu persoane afiliate M.O. 600/30.08. - Ordin nr. 980/2007 din 21/08/2007
privind modificarea Ordinului ministrului economiei si finantelor nr. 487/2007 pentru aprobarea masurilor tranzitorii, a
etapelor si termenelor de realizare a transferului competentelor si atributiilor privind administrarea accizei catre
Autoritatea Nationala a Vamilor
Â Â Â Â Â  Se decaleaza termenele de realizare a transferului competentelor si atributiilor privind administrarea accizei catre
Autoritatea Nationala a Vamilor. Asfel: 
 - transferul competentelor referitoare la gestionarea documentelor administrative de insotire la nivel national se va
realiza la data de 1 septembrie 2007; 
 - transferul competentelor catre autoritatea desemnata din cadrul Autoritatii Nationale a Vamilor privind activitatea de
verificare, investigatii si control necesara certificarii implinirii conditiilor de autorizare ca persoana autorizata sa produca,
sa detina, sa primeasca sau sa expedieze, sub orice titlu, produse supuse accizelor se va realiza la data de 1 septembrie
2007; 
 - transferul competentelor privind inspectia fiscala pentru accize catre autoritatea desemnata din cadrul Autoritatii
Nationale a Vamilor se va realiza la data de 1ianuarie 2008 .
Â  M.O. 600/30.08. - Hotarare nr. 951/2007 din 22/08/2007 pentru modificarea art. 20 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr.
837/1995 cu privire la criteriile de salarizare in valuta si celelalte drepturi in valuta si in lei ale personalului trimis in
misiune permanenta in strainatate M.O. 598/30.08. - Ordonanta nr. 45/2007 din 28/08/2007 pentru modificarea si
completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 109/2005 privind transporturile rutiere
Â Â Â Â Â  In scopul facilitarii controlului cu privire la vehiculele utilizate de catre operatorii de transport/intreprinderi, acestia au
obligatia dotarii vehiculelor rutiere detinute cu placute sau asigurarii existentei la bordul acestora a unui document emis
de autoritatea competenta, din care sa rezulte numele producatorului, numarul de identificare al vehiculului, dimensiunile
si masele maxime admise/autorizate ale vehiculului. Â Â Â Â Â  Aceste placute si documente fac dovada conformitatii
vehiculului respectiv cu prevederile legislatiei comunitare referitoare la dimensiunile maxime admise si masele maxime
admise/autorizate. Â Â Â Â Â  Modul de aplicare a prevederilor mentionate mai sus se stabileste prin norme elaborate de
autoritatea competenta. M.O. 596/29.08. - Hotarare nr. 60/2007 din 14/08/2007 pentru aprobarea Normei nr. 28/2007
privind prospectul schemei de pensii facultative
Â Â Â Â Â  Prezenta norma reglementeaza continutul si procesul de autorizare ale prospectului schemei de pensii facultative.
Â Â Â Â Â  Prospectul schemei de pensii facultative este elaborat si propus de catre un administrator si se adreseaza
participantilor la un fond de pensii facultative.. Â Â Â Â Â  Administratorul trebuie sa obtina autorizarea prospectului pentru
fiecare fond de pensii facultative pe care intentioneaza sa il administreze. M.O. 596/29.08. - Ordin nr. 1133/2007 din
17/08/2007 privind sigiliile aplicate in cadrul activitatii de inspectie fiscala si de executare silita
Â Â Â Â Â  Pentru desfasurarea inspectiei fiscale si activitatii de colectare a creantelor fiscale, se vor elibera personalului cu
atributii de inspectie fiscala si de executare silita sigilii personalizate. Sigiliile vor fi inseriate si vor purta in mod obligatoriu
insemnele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala.Â  M.O. 589/27.08. - Ordin nr. 918/2007 din 14/08/2007 pentru
aprobarea conditiilor privind distrugerea in antrepozitul fiscal a produselor accizabile care nu au fost eliberate pentru
consum
Â Â Â Â Â  Distrugerea de produse accizabile intr-un antrepozit fiscal nu se considera eliberare pentru consum atunci cand se
datoreaza unor cauze fortuite sau de forta majora ori atunci cand produsele accizabile nu mai indeplinesc conditiile
legale de comercializare. Ordinul defineste detaliat notiunile de caz fortuit, cauza de forta majora si neindeplinire a
conditiilor de comercializare. Â Â Â Â Â  Pentru ca distrugerea produselor accizabile in antrepozitul fiscal sa nu fie considerata
eliberare pentru consum, antrepozitarul autorizat trebuie ca inainte de efectuarea operatiunii de distrugere sa solicite
aprobarea autoritatii fiscale teritoriale unde este inregistrat ca platitor de impozite si taxe. M.O. 589/27.08. - Ordin nr.
1769/2007 din 21/08/2007 pentru aprobarea Metodologiei privind marcarea si colorarea unor produse energetice in
conformitate cu Hotararea Guvernului nr. 314/2007 privind marcarea si colorarea unor produse energetice si prorogarea
termenului privind marcarea produselor energetice prevazut in Hotararea Guvernului nr. 1.861/2006 M.O. 589/27.08 -
Hotarare nr. 58/2007 din 08/08/2007 privind aprobarea Normei nr. 27/2007 pentru modificarea si completarea Normei nr.
5/2006 privind informatiile continute in materiale publicitare referitoare la fondurile de pensii facultative si administratorii
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acestoraM.O. 586/27.08. - Ordin nr. 662/2007 din 23/07/2007 pentru modificarea si completarea Procedurii privind
declararea lunara de catre angajatori a evidentei nominale a asiguratilor si a obligatiilor de plata la bugetul asigurarilor
pentru somaj, aprobata prin Ordinul ministrului muncii, solidaritatii sociale si familiei nr. 405/2004 Â Â Â Â Â  Principalele
modificari survenite in Procedura privind declararea lunara de catre angajatori a evidentei nominale a asiguratilor si a
obligatiilor de plata la bugetul asigurarilor pentru somaj, sunt cele aparute in legatura cu sumele cuvenite potrivit Legii nr.
279/2005 privind ucenicia la locul de munca si sumele cuvenite potrivit Legii nr. 72/2007 privind stimularea incadrarii in
munca a elevilor si studentilor M.O.579/23.08.- Hotarare nr. 924/2007 din 07/08/2007 pentru aprobarea Listei cuprinzand
produsele militare supuse regimului de control al exporturilor, importurilor si altor operatiuni M.O. 576/22.08. - Ordin nr.
1039/2007 din 24/07/2007 pentru aprobarea listei contribuabililor inactivi si a listei contribuabililor reactivati M.O.
575/20.08. - Ordin nr. 680/2007 din 01/08/2007 pentru modificarea Normelor de aplicare a prevederilor Legii nr. 19/2000
privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari sociale, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobate
prin Ordinul ministrului muncii si solidaritatii sociale nr. 340/2001, cu modificarile si completarile ulterioare Â Â Â Â Â  In
concordanta cu modificarile aduse Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari sociale
de Legea nr. 250/2007 (anularea plafonarii contributiei individuale la 5 salarii medii brute, renuntarea la pragul de 3
salarii medii brute privind obligativitatea asigurarii in sistemul public de pensii, etc), se completeaza si se modifica si
Normele de aplicare a prevederilor Legii nr. 19/2000. Â Â Â Â Â  In continuare sunt prezentate cateva dintre noile prevederi:Â 
Â Â Â Â Â  1. La definirea venitului brut realizat lunar ce reprezinta baza de calcul a contributiei de asigurari sociale se face
precizarea ca prin sintagma "venitul brut realizat lunar" se intelege venitul brut in bani, achitat din fondul de salarii si s-a
eliminat din enumerarea acestor venituri drepturile in natura acordate salariatilor sub forma de remuneratie. Â Â Â Â Â  Conform
acestei modificari se intelege ca veniturile in natura acordate salariatilor nu mai pot fi incluse in baza de calcul a CAS.
Â Â Â Â Â Â  2. Au fost introduse noi categorii de venituri ca fiind baza de calcul a contributiei de asigurari sociale precum: a)
sumele primite de reprezentantii in adunarea generala a actionarilor, in consiliul de administratie, in comitetul de directie
si in comisia de cenzori; b) sumele primite de reprezentantii in organisme tripartite, potrivit legii; c) indemnizatii de sedinta
acordate membrilor comisiilor constituite la nivelul autoritatilor si institutiilor publice, potrivit legii; d) sumele rezultate prin
Â«plata cu oraÂ», garzi, indemnizatii clinice; e) alte sume acordate potrivit legii. 
Â Â Â Â Â  3. Incepand cu raportarea obligatiilor de plata aferente lunii august 2007, indiferent de perioada pentru care se
achita veniturile realizate de asigurati, angajatorii vor utiliza Declaratia nominala, fara plafonarea bazei de calcul a
contributiei individuale de asigurari sociale.
Â Â Â Â Â  4. Angajatorii, persoane fizice sau juridice, au obligatia de a inscrie in declaratia nominala inclusiv persoanele cu
care nu au raport de munca sau de serviciu, dar carora le achita drepturi banesti asupra carora se datoreaza contributia
individuala de asigurari sociale stabilita de lege. 
Â Â Â Â Â  5. In cazul persoanelor asigurate in sistemul public de pensii prin contract de asigurare, neplata contributiei de
asigurari sociale timp de 6 luni consecutiv constituie pentru casa teritoriala de pensii motiv de reziliere a contractului de
asigurare sociala.
M.O. 570/20.08. - Ordin nr. 604/2007 din 09/07/2007 pentru modificarea Ordinului ministrului transporturilor nr. 761/1999
privind desemnarea, pregatirea si atestarea profesionala a persoanelor care conduc permanent si efectiv activitati de
transport rutier M.O. 568/17.08. - Ordin nr. 616/2007 din 29/06/2007 pentru aprobarea Normelor privind aplicarea scutirii
de taxa pe valoarea adaugata prevazute la art. 143 alin. (1) lit. j), k), l) si m) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modificarile si completarile ulterioare, si la art. X si XI din Acordul dintre Romania si Statele Unite ale Americii privind
statutul fortelor Statelor Unite ale Americii in Romania, semnat la Washington la 30 octombrie 2001, ratificat prin Legea
nr. 260/2002Â Â Â Â Â  Prezentul Ordin reglementeaza procedura de aplicare a scutirii de TVA pentru livrarile de bunuri si
prestarile de servicii in favoarea: - misiunilor diplomatice si oficiilor consulare, a personalului acestora, precum si a
cetatenilor straini cu statut diplomatic sau consular in Romania, in conditii de reciprocitate - reprezentantelor
organizatiilor internationale si interguvernamentale acreditate in Romania, precum si a membrilor acestora, in limitele si
in conformitate cu conditiile precizate in conventiile de infiintare a acestor organizatii. - cetatenilor straini cu statut
diplomatic sau consular intr-un alt stat membru si a reprezentantelor organizatiilor internationale si interguvernamentale
acreditate intr-un alt stat membru, precum si pentru: - livrarile de bunuri transportate sau expediate catre alt stat membru
NATO, destinate uzului oficial al fortelor armate ale unui stat, altul decat statul membru de destinatie, sau al personalului
civil care insoteste fortele armate ori pentru aprovizionarea popotelor sau cantinelor, daca fortele iau parte la efortul de
aparare comun. - livrarile de bunuri netransportate in afara Romaniei si/sau prestarile de servicii efectuate in Romania,
destinate uzului oficial al fortelor armate ale statelor straine membre NATO sau al personalului civil care insoteste fortele
armate ori aprovizionarii popotelor sau cantinelor, daca fortele iau parte la efortul de aparare comun. Scutirea de taxa pe
valoarea adaugata pentru achizitiile efectuate in Romania de persoanele scutite mentionate mai sus se poate acorda -
direct ( facturare fara taxa pe valoarea adaugata de catre furnizorii de bunuri si/sau prestatorii de servicii, in baza
Certificatului de scutire si a talonului de comanada, pentru valori de peste 700 RON) - prin restituirea de taxa pe valoare
adaugata de catre autoritatile fiscale Â Â Â Â Â Â  Incepand cu data de 01.09.2007, data intrarii in vigoare a prezentului ordin,
Certificatele de scutire de TVA emise in baza prevederilor O.M.F nr. 1.898/2004 si ale O.M.F nr. 2.215/2006 isi inceteaza
aplicabilitatea. Â Â Â Â Â  Spre deosebire de vechea Procedura, stabilita prin OMF 2215/2006, pentru inchirierea sau leasingul
de bunuri imobile, in cazul in care au optat pentru taxare, prestatorii vor aplica scutirea cu drept de deducere numai pe
baza certificatului valabil de scutire prezentat de persoanele scutite. M.O. 567/17.08. - Hotarare nr. 56/2007 din
25/07/2007 pentru aprobarea Normei nr. 25/2007 privind marketingul fondului de pensii administrat privat
Â Â Â Â Â  Prezenta norma reglementeaza activitatea de marketing a fondului de pensii administrat privat si procedura de
autorizare sau de avizare a agentilor de marketing. La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari se abroga Hotararea
Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 29/2007 pentru aprobarea Normei nr. 9/2007 privind
marketingul fondului de pensii administrat privat, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 249 din 13 aprilie
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2007. 
Â M.O.565/16.08.- Ordin nr. 1100/2007 din 03/07/2007 privind modificarea si completarea Regulamentului de organizare
si functionare al Comisiei pentru acreditarea persoanelor fizice si juridice ca verificatori de mediu, aprobat prin Ordinul
ministrului mediului si gospodaririi apelor nr. 1.201/2006 Â Â Â Â Â  Sunt stabilite principiile si criteriile pentru evaluarea
persoanelor fizice si juridice care solicita acreditarea ca verificatori de mediu, potrivit prevederilor anexei V la
Regulamentul Parlamentului European si al Consiliului nr. 761/2001/CE din 19 martie 2001, care permite participarea
voluntara a organizatiilor la schema comunitara de management si audit de mediu (EMAS), publicat in Jurnalul Oficial al
Comunitatilor Europene nr. L114 din 24 aprilie 2001, denumit in continuare Regulamentul european EMAS. M.O.
565/16.08. - Ordonanta nr. 37/2007 din 07/08/2007 privind stabilirea cadrului de aplicare a regulilor privind perioadele de
conducere, pauzele si perioadele de odihna ale conducatorilor auto si utilizarea aparatelor de inregistrare a activitatii
acestora M.O. 565/16.08. - Hotarare nr. 820/2007 din 25/07/2007 pentru aprobarea Memorandumului de intelegere
dintre Oficiul National de Prevenire si Combatere a Spalarii Banilor din Romania si Financial Crimes Enforcement
Network (unitate in cadrul Departamentului de trezorerie a Statelor Unite ale Americii) privind cooperarea in schimbul de
informatii avand legatura cu spalarea banilor si finantarea terorismului, semnat la Hamilton, Bermuda, la 31 mai 2007
M.O. 564/16.08. - Norma nr. 11/2007 din 25/07/2007 privind raportarea de date si informatii statistice referitoare la plati,
sisteme de plati si sisteme de decontare a operatiunilor cu instrumente financiare
Â Â Â Â Â  Institutiile de credit, institutiile financiare nebancare, Trezoreria Statului, Posta Romana, administratorii de sisteme
de plati si administratorii de sisteme de decontare a operatiunilor cu instrumente financiare, respectiv depozitarii centrali
si contrapartile centrale, au obligatia sa transmita B.N.R. - Directia reglementare si autorizare, anual, pana cel mai tarziu
la data de 10 mai a fiecarui an, pentru anul precedent, datele solicitate conform structurilor prezentate in anexele nr. 1, 2
si 3 din prezenta norma, dupa caz. M.O. 561/15.08. - Ordin nr. 897/2007 din 09/08/2007 privind modificarea si
completarea Ordinului ministrului finantelor publice si al guvernatorului Bancii Nationale a Romaniei nr. 999/3/2003
pentru aprobarea Sistemului de raportare contabila semestriala a institutiilor de credit M.O.558/15.08.- Hotarare nr.
821/2007 din 25/07/2007 pentru aprobarea Memorandumului de intelegere dintre Oficiul National de Prevenire si
Combatere a Spalarii Banilor din Romania si Serious Organised Crime Agency/Financial Intelligence Unit (UKFIU-SOCA)
din Regatul Unit al Marii Britanii si Irlandei de Nord privind cooperarea in schimbul de informatii financiare avand legatura
cu spalarea banilor si finantarea terorismului, semnat la Hamilton, Bermuda, la 30 mai 2007 M.O. 557/15.08. - Hotarare
nr. 54/2007 din 25/07/2007 pentru aprobarea Normei nr. 24/2007 privind sistemul de raportare contabila la 30 iunie 2007
a entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private
M.O.553/14.08.- Ordin nr. 10/2007 din 16/07/2007 pentru punerea in aplicare a Normelor privind Registrul intermediarilor
in asigurari si/sau in reasigurari Â Â Â Â Â  Prezentele norme reglementeaza : a) modul de deschidere si de mentinere a
Registrului intermediarilor in asigurari, denumit in continuare registru, de catre asiguratori, avand urmatoarea structura:
agenti de asigurare persoane fizice, agenti de asigurare persoane juridice, agenti de asigurare subordonati persoane
juridice (institutiile de credit si institutiile financiare nebancare, care desfasoara activitate de bancassurance); b) modul de
deschidere si mentinere a registrului privind subagentii de asigurare de catre agentii de asigurare persoane juridice; c)
modul de deschidere si mentinere a registrului pentru personalul propriu de catre brokerii de asigurare si/sau de
reasigurare; d) modul de deschidere si mentinere de catre brokerii de asigurare si/sau de reasigurare a Jurnalului
asistentilor in brokeraj.

M.O.547/10.08.- Circulara nr. 17/2007 din 01/08/2007 privind nivelul ratei dobanzii de referinta a B.N.R., valabil in luna
august 2007 -6,10% pe an. M.O.547/10.08.-Ordin nr. 7541/2007 din 06/08/2007 privind stabilirea formularului utilizat
pentru declararea numerarului la frontiera si a instructiunilor de completare si utilizare a acestuia Â Â Â Â Â  Orice persoana
fizica ce intra sau iese din Comunitate si transporta numerar in valoare de 10.000 EUR sau mai mult, declara aceasta
suma autoritatilor competente ale statului membru prin care intra sau iese din Comunitate. Â Â Â Â Â  In cazul in care
informatiile furnizate sunt false, inexacte sau incomplete, se considera ca semnatarul nu a respectat obligatia mentionata
anterior si acest lucru poate atrage sanctionarea acestuia sau retinerea numerarului de catre autoritatile vamale in
conformitate cu legislatia nationala in vigoare a statului membru si cu legislatia comunitaraM.O.546/10.08.- Ordin nr.
11/2007 din 04/07/2007 privind modificarea si completarea Ordinului guvernatorului B.N.R. nr. 5/2005 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, aplicabile institutiilor de credit, modificat si completat prin
Ordinul guvernatorului B.N.R. nr. 24/2006 M.O.543/09.08.- Hotarare nr. 49/2007 din 16/07/2007 privind aprobarea
Normei nr. 20/2007 pentru modificarea Normei nr. 1/2007 privind calculul valorii activului net si al valorii unitatii de fond
pentru fondurile de pensii facultative M.O.543/09.08.- Hotarare nr. 48/2007 din 16/07/2007 privind aprobarea Normei nr.
19/2007 pentru modificarea Normei nr. 4/2006 privind provenienta capitalului social M.O.543/09.08.- Hotarare nr.
89/2007 din 21/04/2007 privind adoptarea unor modificari si completari ale Regulamentului de organizare si functionare a
Camerei Auditorilor Financiari din Romania M.O.543/09.08.- Ordin nr. 1009/2007 din 23/07/2007 privind procedurile de
selectie a practicienilor in insolventa agreati de A.N.A.F. M.O. 539/08.08. - Hotarare nr. 93/2007 din 24/07/2007 privind
modificarea si completarea Hotararii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din Romania nr. 39/2005 pentru aprobarea
Normelor privind perioada de pregatire profesionala practica a stagiarilor in activitatea de audit financiar, pentru
persoanele care au fost declarate admise in urma testului de verificare a cunostintelor in domeniul financiar-contabil din 5
decembrie 2004 Â Â Â Â Â  Pregatirea teoretica din primul an de stagiu va fi stabilita de catre Consiliul Camerei si se va referi in
general la: a) Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS); b) Standardele internationale de audit,
adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania; c) Codul privind conduita etica si profesionala in domeniul
auditului financiar. Â Â Â Â Â  Orice inlocuire a indrumatorului de stagiu se va anunta Camerei in scris, in termen de 30 de zile
lucratoare de la data efectuarii modificarii. in acest sens se vor trimite la Departamentul de admitere, pregatire continua
si stagiari urmatoarele documente: - cerere pentru inlocuirea indrumatorului de stagiu, care va fi semnata si de vechiul
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indrumator de stagiu ca este de acord si a luat cunostinta de aceasta modificare; - acceptul noului indrumator de stagiu.
Â Â Â Â Â  Nerespectarea obligatiei de a anunta Camera despre inlocuirea indrumatorului de stagiu in termenul prevazut la art.
371 conduce la nerecunoasterea ca perioada de stagiu a intervalului de timp dintre renuntarea la indrumatorul anterior si
anuntarea Camerei. 
Â M.O. 535/07.08. - Hotarare nr. 53/2007 din 25/07/2007 privind aprobarea Normei nr. 23/2007 pentru modificarea Normei
nr. 3/2007 privind taxele de autorizare, avizare si functionare in sistemul pensiilor administrate privat M.O. 533/07.08. -
Ordin nr. 9/2007 din 12/07/2007 pentru modificarea si completarea Normelor privind Fondul de garantare, aprobate prin
Ordinul presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor nr. 3.115/2005 M.O. 532/07.08. - Ordin nr. 7394/2007 din
20/07/2007 pentru aprobarea Normelor tehnice privind aplicarea uniforma a reglementarilor vamale in zonele libere si
antrepozitele libere Â Â Â Â Â  Prezentele norme stabilesc procedurile vamale aplicabile in zonele libere si antrepozitele libere
situate pe teritoriul vamal al Romaniei. Â Â Â Â Â  Conform Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92 de instituire a Codului
vamal comunitar, introducerea marfurilor intr-o zona libera sau intr-un antrepozit liber reprezinta o destinatie vamala ce
nu presupune in mod obligatoriu o actiune de declarare a marfurilor. Marfurile necomunitare aflate in aceste perimetre
sunt considerate ca nefiind situate pe teritoriul vamal al Comunitatii numai in ceea ce priveste aplicarea drepturilor de
import si a masurilor de politica comerciala la import. Orice alte dispozitii legale nationale sunt aplicabile. Â Â Â Â Â  In zonele
libere si antrepozitele libere se aplica aceleasi reguli in materie de reglementari vamale.

M.O. 531/06.08. - Hotarare nr. 745/2007 din 11/07/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea licentelor in
domeniul serviciilor comunitare de utilitati publice
Â Â Â Â Â  Prezentul regulament se aplica persoanelor juridice romane, persoanelor juridice inregistrate in alte state membre
ale Uniunii Europene sau persoanelor juridice straine extracomunitare care solicita eliberarea unei licente pentru un
serviciu de utilitati publice ori pentru una sau mai multe activitati specifice acestuia. M.O. 529/06.08. - Ordin nr. 112/2007
din 09/07/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare a localitatilor M.O.
529/06.08. - Ordin nr. 109/2007 din 09/07/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau
modificare a tarifelor pentru activitatile specifice serviciului de salubrizare a localitatilor
Â Â Â Â Â  Norma are drept scop stabilirea unor tarife care sa asigure atat viabilitatea economica a operatorilor prestatori ai
activitatilor specifice serviciului de salubrizare a localitatilor, cat si protejarea intereselor utilizatorilor. Â Â Â Â Â  Tarifele pentru
activitatile specifice serviciului de salubrizare a localitatilor se stabilesc, se ajusteaza sau se modifica pe baza solicitarilor
operatorilor. Â Â Â Â Â  Operatorul care solicita stabilirea, ajustarea sau modificarea tarifelor pentru activitatile specifice de
salubrizare transmite la autoritatea administratiei publice locale urmatoarele: - cererea de stabilire, ajustare sau
modificare, care contine: tarifele in vigoare, in cazul ajustarii ori modificarii, tarifele solicitate si justificarea propunerii de
stabilire, ajustare sau modificare. Tarifele pentru populatie, propuse, vor fi determinate cu TVA inclus; - fisa de
fundamentare a tarifului, pe elemente de cheltuieli; - memoriu tehnico-economic prin care se justifica oportunitatea
stabilirii, ajustarii sau modificarii tarifelor; - alte date si informatii necesare fundamentarii tarifelor. Â Â Â Â Â  Tarifele pentru
activitatile specifice serviciului de salubrizare se determina de catre operatori, luand in calcul numai acele cheltuieli care
sunt specifice activitatii respective. Fundamentarea cheltuielilor aferente fiecarei activitati in parte se face pe baza
consumurilor normate de combustibil, lubrifianti, materii prime si materiale, utilitati, respectiv energie, apa si/sau gaze in
scop tehnologic si a preturilor acestora in vigoare, a cheltuielilor cu munca vie, precum si a celorlalte elemente de
cheltuieli necesare prestarii activitatii respective. Â Â Â Â Â  Tarifele pentru activitatile specifice serviciului de salubrizare se pot
ajusta, cu aprobarea autoritatii administratiei publice locale, la solicitarea operatorilor, in raport cu evolutia parametrului
de ajustare, in baza cererilor de ajustare, insotite de documentatia de fundamentare a tarifelor, pe elemente de
cheltuieli.M.O.527/03.08.- Lege nr. 265/2007 din 19/07/2007 pentru modificarea si completarea Legii nr. 38/2003 privind
transportul in regim de taxi si in regim de inchiriere M.O. 525/02.08. - Hotarare nr. 91/2007 din 26/06/2007 privind
aplicarea legislatiei specifice privind combaterea si prevenirea operatiunilor de spalare a banilor si/sau de finantare a
actelor de terorism de catre auditorii financiari
Â Â Â Â Â  Auditorii financiari, membri ai Camerei Auditorilor Financiari din Romania, vor aplica proceduri de audit care sa
conduca la luarea in considerare a posibilitatii ca societatea comerciala careia i se presteaza servicii in calitate de auditor
sa aiba contacte de afaceri cu persoane prezente in lista persoanelor fizice si juridice, suspecte de savarsirea sau
finantarea actelor de terorism. M.O. 522/02.08. - Hotarare nr. 819/2007 din 25/07/2007 pentru aprobarea Acordului dintre
Oficiul National de Prevenire si Combatere a Spalarii Banilor din Romania si Financial Monitoring Federal Service din
Federatia Rusa privind schimbul de informatii in domeniul prevenirii si combaterii spalarii banilor si finantarii actelor de
terorism, semnat la Hamilton, Bermuda, la 31 mai 2007 M.O. 522/02.08. - Hotarare nr. 818/2007 din 25/07/2007 pentru
aprobarea Memorandumului de intelegere dintre autoritatile competente din Romania si Israel privind cooperarea in
schimbul de informatii financiare avand legatura cu spalarea banilor si finantarea terorismului, semnat in Bermuda la 30
mai 2007Â  M.O. 519/01.08. - Ordin nr. 830/2007 din 23/04/2007 privind modificarea si completarea Ordinului ministrului
sanatatii si al presedintelui Casei Nationale de Asigurari de Sanatate nr. 60/32/2006 pentru aprobarea Normelor de
aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile si indemnizatiile de asigurari
sociale de sanatate, cu modificarile si completarile ulterioare
Â Â Â Â Â  Exemplarul 2 al certificatelor de concedii medicale se depune la casele de asigurari de sanatate si in situatia in care
indemnizatiile aferente se suporta integral de catre angajator, precum si in situatia in care asiguratul nu indeplineste
conditiile prevazute de lege pentru a beneficia de indemnizatii Â Â Â Â Â  Baza lunara de calcul a contributiei pentru concedii si
indemnizatii este plafonata la produsul dintre numarul asiguratilor din luna pentru care se calculeaza contributia si
valoarea corespunzatoare a 12 salarii minime brute pe tara. Prin sintagma numarul asiguratilor din luna se intelege
numarul de salariati cu venituri salariale care fac parte din fondul de salarii asupra caruia s-a aplicat contributia pentru
concedii si indemnizatii. Â Â Â Â Â  Stagiul minim de cotizare este de o luna realizata in ultimele 12 luni anterioare lunii pentru
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care se acorda concediul medical. Se considera stagiu de cotizare si situatia in care, prin insumarea perioadelor ce
constituie stagiul de cotizare din ultimele 12 luni anterioare producerii riscului rezulta un numar de 22 de zile de stagiu de
cotizare. Â Â Â Â Â  In cazul in care persoana asigurata a realizat venituri pe o perioada mai mica de 6 luni, baza de calcul a
indemnizatiilor o constituie media veniturilor realizate pe baza carora s-a achitat contributia. Â Â Â Â Â  Pentru persoanele a
caror contributie calculata la venitul estimat (persoanele autorizate sa desfasoare activitati independente) este mai mare,
respectiv mai mica decat contributia datorata, calculata in raport cu decizia de impunere anuala, prezentul ordin
precizeaza modalitatea de regularizare a sumelor platite in plus sauramase de plata. Â Â Â Â Â  In cazul in care asiguratul a
realizat pierdere fiscala, conform deciziei de impunere anuale emise de organele fiscale, contributia achitata de
contribuabil se restituie. in situatia in care asiguratul a beneficiat de indemnizatie de asigurari sociale de sanatate in anul
financiar inchis, contributia achitata de asigurat se compenseaza cu indemnizatia de asigurari sociale de sanatate, iar in
cazul in care raman diferente, acestea se recupereaza sau se platesc, dupa caz. M.O. 516/31.07. - Ordin nr. 797/2007
din 23/07/2007 pentru abrogarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1.186/2006 privind deschiderea procedurii de
reorganizare judiciara si faliment de catre organele fiscale competente si propunerile de numire a lichidatorilor M.O.
514/31.07. - Hotarare nr. 797/2007 din 25/07/2007 pentru completarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al
Romaniei, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 707/2006 M.O. 513/31.07. - Ordonanta nr. 92/2003 (r3) din 24/12/2003
privind Codul de procedura fiscala M.O. 510/30.07. - Ordin nr. 7412/2007 din 23/07/2007 pentru modificarea
Instructiunilor de completare a casetelor 2, 8, 14 si 54 ale documentului administrativ unic in situatii particulare ce decurg
din tipul reprezentarii, aprobate prin Ordinul vicepresedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 4.999/2007
M.O. 509/30.07. - Ordin nr. 771/2007 din 18/07/2007 pentru aprobarea Precizarilor de aplicare a unor prevederi din
normele metodologice de aplicare a titlului VII "Accize si alte taxe speciale" din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 44/2004 M.O. 507/30.07. - Lege nr. 254/2007 din 19/07/2007 pentru aprobarea
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 86/2006 privind organizarea activitatii practicienilor in insolventa 
Â M.O. 506/27.07. - Lege nr. 259/2007 din 19/07/2007 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991Â 
Â  Â Â Â Â Â  Dintre noutati amintim: 1. Se abroga prevederea potrivit careia contribuabilii care inregistrau o cifra de afaceri
anuala de pana la echivalentul in lei a 50.000 euro nu erau obligate sa aiba contabilitatea organizata in compartimente
distincte, cu personal calificat incadrat, sau contracte de prestari de servicii in domeniul contabilitatii, incheiate cu
persoane fizice sau juridice autorizate, raspunderea pentru tinerea contabilitatii revenindu-i administratorului sau altei
persoane care are obligatia gestionarii unitatii respective. Prin urmare, orice entitate obligata sa organizeze si sa
conduca contabilitatea proprie, trebuie sa aiba personal calificat incadrat sau sa incheie contract de prestari servicii
contabile. 2. Pe langa faptul ca raspunderea pentru organizarea si conducerea contabilitatii revine administratorului,
ordonatorului de credite sau altei persoane care are obligatia gestionarii unitatii respective, raspunderea pentru aplicarea
necorespunzatoare a reglementarilor contabile revine directorului economic, contabilului-sef sau altei persoane
imputernicite sa indeplineasca aceasta functie, impreuna cu personalul din subordine. in cazul in care contabilitatea este
condusa pe baza de contract de prestari de servicii, incheiat cu persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii,
membre ale CECCAR raspunderea pentru conducerea contabilitatii revine acestora, potrivit legii si prevederilor
contractuale 3. Pierderea contabila reportata se poate acoperi si din primele de capital, pe langa profitul exercitiului
financiar si cel reportat, rezerve si capital social, asa cum era prevazut pana acum. 4. Termenul de intocmire a situatiilor
financiare anuale consolidate este de 8 luni de la incheierea exercitiului financiar al societatii-mama (societatea mama
are obligatia de a intocmi atat situatii financiare anuale pentru propria activitate, cat si situatii financiare anuale
consolidate, in conditiile prevazute de reglementarile contabile aplicabile). 5. Termenele pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale sunt urmatoarele: a) pentru societatile comerciale, societatile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, 150 de zile de la incheierea exercitiului financiar; b) pentru celelalte
persoane, 120 de zile de la incheierea exercitiului financiar. 6. In afara de obligativitatea publicarii la oficiul registrului
comertului a situatiilor financiare anuale, persoanele juridice care organizeaza contabilitatea in partida dubla vor depune
situatiile financiare si la unitatile teritoriale ale Ministerului Economiei si Finantelor, cu exceptia societatilor comerciale.
Societatile comerciale vor depune la unitatile teritoriale ale Ministerului Economiei si Finantelor o raportare anuala, al
carei continut se stabileste prin ordin al ministrului economiei si finantelor. Aceasta raportare se depune in termen de 150
de zile de la incheierea exercitiului financiar, insotita de dovada predarii situatiilor financiare anuale la oficiul registrului
comertului, pentru publicare. 7. Pentru exercitiile financiare ale anilor 2007 si 2008, societatile comerciale vor depune la
unitatile teritoriale ale Ministerului Economiei si Finantelor un exemplar al situatiilor financiare, in termen de 150 de zile
de la incheierea exercitiilor financiare respective. Societatile comerciale care de la constituire nu au desfasurat activitate,
precum si cele aflate in lichidare, potrivit legii, vor depune o declaratie in acest sens, in termen de 60 de zile de la
incheierea exercitiului financiar. 8. Termenul de pastrare a situatiilor financiare a fost redus de la 50 ani la 10 ani.M.O.
506/27.07. - Lege nr. 260/2007 din 19/07/2007 privind inregistrarea operatiunilor comerciale prin mijloace electronice
Â Â Â Â Â  Prezenta lege stabileste regimul juridic al documentelor in forma electronica ce contin date privind operatiunile
economice de schimb sau vanzare de bunuri sau servicii intre persoane care emit si primesc facturi, bonuri fiscale sau
chitante in forma electronica. Â Â Â Â Â  Facturile, bonurile fiscale si chitantele in forma electronica constituie documente
justificative in intelesul Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata. Â Â Â Â Â Â  Factura in forma electronica respecta formatul si
continutul stabilite de actele normative speciale si va contine marca temporala care certifica momentul emiterii si
semnatura electronica a emitentului facturii. Emitentul este obligat sa tina evidenta facturilor electronice emise intr-un
registru electronic de evidenta a facturilor in forma electronica. Anularea lor se face prin incheierea unui act juridic intre
emitent si beneficiar prin care se specifica anularea de comun acord a facturii sau a facturilor respective, iar emitentul
este obligat sa notifice Ministerului Economiei si Finantelor anularea facturii in forma electronica Â Â Â Â Â  Se poate opta
pentru emiterea facturilor in forma electronica cu conditia garantarii autenticitatii, originii si integritatii continutului,
conform conditiilor prevazute de prezenta lege. Emiterea tuturor facturilor de catre o persoana fizica sau juridica se face
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exclusiv in una dintre urmatoarele doua modalitati, la alegerea exclusiva a emitentului: in forma electronica sau pe suport
de hartie. Se poate opta pentru schimbarea modalitatii de emitere, cu notificarea Ministerului Economiei si Finantelor.
Â Â Â Â Â  Sistemele informatice destinate operatiunilor de emitere a facturilor in forma electronica pot fi utilizate numai daca
sunt omologate in prealabil de catre Autoritatea Nationala pentru Reglementare in Comunicatii si Tehnologia Informatiei.
Â Â Â Â Â Â  Â Chitanta in forma electronica respecta conditiile privind formatul si continutul obligatorii stabilite de actele normative
in vigoare si contine marca temporala si semnatura electronica a emitentului chitantei. Certificatul aferent semnaturii
electronice a emitentului chitantei va contine informatii privind identificatorul fiscal si numarul notificarii inregistrate la
Ministerul Economiei si Finantelor. Â Â Â Â Â  Prevederile privind emiterea, transmiterea, stocarea, arhivarea, conversia si
utilizarea facturilor prevazute in prezenta lege sunt aplicabile si chitantelor in forma electronica, cu exceptia acelor
prevederi care din punct de vedere financiar-fiscal nu le sunt aplicabile. Â Â Â Â Â Â Â  Bonurile fiscale si bonurile emise de casele
de marcat si de bancomatele bancare, in forma electronica, stocate la emitent, au acelasi regim juridic ca si cele emise
pe hartie. Persoanele care au obligatia de a emite bonuri prin intermediul caselor de marcat sau al terminalelor automate
bancare (bancomat) pot pastra in forma electronica documentul generat in forma electronica in urmatoarele conditii: a)
sa indeplineasca cerintele privind asigurarea conformitatii informatiilor inregistrate in forma electronica cu cele inscrise pe
documentul pe hartie; b) sa arhiveze si sa asigure accesul la bonurile emise in forma electronica. Â Â Â Â Â  In termen de 60 de
zile de la data intrarii in vigoare a prezentei legi (1 ianuarie 2008) se infiinteaza Registrul electronic al persoanelor care
emit facturi, chitante si bonuri fiscale in forma electronica, constituit si actualizat de Ministerul Economiei si Finantelor.
Procedura de inscriere in registru si documentatia necesara se stabilesc prin normele metodologice elaborate de
Ministerul Economiei si Finantelor, in termen de 60 de zile de la data publicarii prezentei legi. 
Â M.O. 503/27.07. - Lege nr. 264/2007 din 19/07/2007 pentru modificarea si completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma
in domeniul sanatatii
Â Â Â Â Â  Persoanele care au obligatia de a se asigura si nu pot dovedi plata contributiei, pentru a obtine calitatea de asigurat,
erau obligate, potrivit reglementarilor anterioare, in cazul in care nu au realizat venituri impozabile pe periada termenelor
de prescriptie, sa achite contributia legala lunara pe ultimii 5 ani, incepand cu data primei solicitari de acordare a
serviciilor medicale, calculata la salariul de baza minim brut pe tara in vigoare la data plati. Modificarea pe care o aduce
prezenta lege consta in reducerea acestei perioade de la 5 ani la 6 luni. Â Â Â Â Â  In cazul in care, persoanele mentionate mai
sus, au realizat venituri impozabile in toata perioada termenelor de prescriptie au obligatia, in vederea obtinerii calitatii de
asigurat, sa achite contributia legala lunara calculata asupra veniturilor realizate, iar in situatia in care in cadrul
termenelor de prescriptie fiscala exista atat perioade in care s-au realizat venituri impozabile, cat si perioade in care nu s-
au realizat astfel de venituri, vor fi obligate sa achite atat contributia legala lunara calculata asupra veniturilor realizate
pentru perioadele in care s-au realizat venituri, cat si cat si contributia legala lunara, calculata asupra salariului de baza
minim brut pe tara in vigoare la data platii, pentru perioada in care nu au fost realizate venituri impozabile pe o perioada
mai mare de 6 luni. in cazul in care perioada in care nu s-au realizat venituri impozabile este mai mica de 6 luni, se
achita contributia legala lunara proportional cu perioada respectiva. Â Â Â Â Â  Privind eliberarea Cardul european, modificarea
consta in faptul ca de la 1 ianuarie 2008 costul cardului european de asigurari de sanatate se suporta din Fondul national
unic de asigurari sociale de sanatate, si nu de catre asigurat. 
Â M.O. 503/27.07. - Hotarare nr. 46/2007 din 13/07/2007 pentru aprobarea Normei nr. 18/2007 privind aderarea initiala si
evidenta participantilor la fondurile de pensii administrate privat
Â Â Â Â Â  Prezenta norma reglementeaza: - conditiile de eligibilitate care trebuie indeplinite in vederea dobandirii calitatii de
participant la un fond de pensii administrat privat; - procedura care trebuie indeplinita pentru dobandirea sau incetarea
calitatii de participant; - actul-cadru de aderare si procedura de modificare a acestuia; - procedura de aderare initiala la
un fond de pensii administrat privat; - procedura de validare si repartizare aleatorie a participantilor; - evidenta
participantilor la fondul de pensii administrat privat. Â Â Â Â Â  Procedura de aderare initialÃ£ la fondurile de pensii administrate
privat incepe la data de 17 septembrie 2007. M.O. 501/26.07. - Ordin nr. 108/2007 din 09/07/2007 privind modul de
achitare a contributiei datorate la bugetul Autoritatii Nationale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati
Publice (A.N.R.S.C.)
Â Â Â Â Â  Contributia de 0,1% se datoreaza dupa cum urmeaza: a) de catre furnizorii/prestatorii de servicii comunitare de
utilitati publice, din veniturile inregistrate ca urmare a furnizarii/prestarii serviciilor/activitatilor aflate in sfera de
reglementare a A.N.R.S.C. sau din fondurile banesti alocate de autoritatile administratiei publice locale pentru
desfasurarea acestor activitati; b) de catre operatorii economici si institutiile publice care presteaza activitati specifice
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare si ale serviciului public de alimentare cu energie termica si care nu
exploateaza sisteme publice, din veniturile inregistrate ca urmare a furnizarii serviciilor. Â Â Â Â Â  Contributia se achita lunar,
pana la data de 20 a lunii curente pentru luna precedenta. De asemenea, pana la aceeasi data, furnizorii/prestatorii de
servicii comunitare de utilitati publice, precum si operatorii economici si institutiile publice care presteaza activitati
specifice serviciului de alimentare cu apa si de canalizare si ale serviciului public de alimentare cu energie termica si
care nu exploateaza sisteme publice sunt obligati sa transmita lunar Declaratia privind contributia datorata la bugetul
A.N.R.S.C.M.O. 499/25.07. - Ordin nr. 652/2007 din 16/07/2007 privind stabilirea valorii sumei lunare indexate care se
acorda sub forma de tichete de cresa pentru semestrul al II-lea 2007 Â Â Â Â Â  Pentru semestrul al II-lea 2007, incepand cu
luna august, valoarea sumei lunare indexate care se acorda sub forma de tichete de cresa, este de 320 lei. M.O.
499/25.07. - Ordin nr. 651/2007 din 16/07/2007 privind stabilirea valorii nominale indexate a unui tichet de masa pentru
semestrul al II-lea 2007 Â Â Â Â Â  Pentru semestrul al II-lea 2007, incepand cu luna septembrie, valoarea nominala a unui
tichet de masa, este de 7,56 lei. M.O. 497/25.07. - Lege nr. 237/2007 din 12/07/2007 privind modificarea alineatului (1) al
articolului 269 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii
Â Â Â Â Â  Potrivit prevederilor anterioare, angajatorul era obligat, in temeiul normelor si principiilor raspunderii civile
contractuale, sa il despagubeasca pe salariat in situatia in care acesta a suferit un prejudiciu material din culpa
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angajatorului in timpul indeplinirii obligatiilor de serviciu sau in legatura cu serviciul. Â Â Â Â Â  Modificarea adusa consta in
faptul ca angajatorul va avea aceeasi obligatie si in cazul unui prejudiciu moral suferit de salariat.M.O. 496/24.07. - Lege
nr. 241/2007 din 12/07/2007 pentru abrogarea unor reglementari prin care sunt acordate scutiri sau exonerari de la plata
taxelor vamale ale unor bunuri M.O. 495/24.07. - Ordin nr. 7/2007 din 26/06/2007 privind modificarea si completarea
Ordinului presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor nr. 3.129/2005 pentru aprobarea reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene specifice domeniului asigurarilor
Â Â Â Â Â  Reglementarile contabile conforme cu directivele europene specifice domeniului asigurarilor se aplica de catre
societatile de asigurare, de asigurare-reasigurare si de reasigurare si de catre brokerii de asigurare si/sau de
reasigurare. Â Â Â Â Â  Subunitatile fara personalitate juridica, cu sediul in strainatate, care apartin persoanelor juridice
prevazute mai sus, cu sediul sau domiciliul in Romania, precum si subunitatile fara personalitate juridica din Romania
care apartin unor persoane juridice cu sediul sau domiciliul in strainatate au obligatia sa organizeze si sa conduca
contabilitatea proprie, potrivit prezentelor reglementari. Â Â Â Â Â  Entitatile care, in baza prevederilor O,M.F.P. nr. 1.121/2006
privind aplicarea Standardelor Internationale de Raportare Financiara, au obligatia sa aplice aceste Standarde la
intocmirea situatiilor financiare consolidate, incepand cu exercitiul financiar al anului 2007 pot intocmi situatiile financiare
consolidate pentru exercitiul financiar al anului 2006 conform acelorasi standarde.M.O. 493/24.07. - Lege nr. 261/2007
din 19/07/2007 pentru modificarea si completarea Legii nr. 168/1999 privind solutionarea conflictelor de muncaM.O.
493/24.07. - Lege nr. 258/2007 din 19/07/2007 privind practica elevilor si studentilor
Â Â Â Â Â  Practica elevilor si studentilor se organizeaza si se desfasoara pe baza unui contract-cadru de colaborare sau a unei
conventii, dupa caz, incheiata intre organizator si partenerul de practica. M.O. 489/23.07. - Ordin nr. 564/2007 din
26/06/2007 pentru aprobarea modelului si continutului declaratiei informative privind veniturile din economii obtinute din
Romania de persoane fizice rezidente in state membre ale Uniunii Europene, tari terte si teritorii dependente sau
asociate Â Â Â Â Â  Se aproba modelul si continutul formularului 400 "Declaratie informativa privind veniturile din economii
obtinute din Romania de persoane fizice rezidente in state membre ale U.E., tari terte si teritorii dependente sau
asociate" Â Â Â Â Â  Declaratia se completeaza si se depune de catre agentii platitori de venituri din economii sub forma platilor
de dobanzi obtinute din Romania de persoane fizice rezidente fiscal in state membre ale U.E., teritoriile dependente de
Marea Britanie si de Regatul Olandei, precum si teritoriile terte, conform acordurilor incheiate intre Romania si aceste
teritorii, pentru veniturile din dobanzi realizate incepand cu data de 1 ianuarie 2007. Se completeaza de catre agentii
platitori si pentru entitatile stabilite intr-un alt stat membru si care sunt la randul lor agenti platitori, potrivit Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare. Â Â Â Â Â  Depunerea declaratiei se face in format
electronic insotit de borderoul centralizator semnat si stampilat conform legii, declaratia si borderoul centralizator fiind
completate cu ajutorul programului de asistenta pus la dispozitia contribuabililor gratuit de unitatile fiscale subordonate si
pe serverul Ministerului Economiei si Finantelor. Termenul de depunere este pana la data de 28 (29) februarie inclusiv a
anului curent, pentru informatii referitoare la platile de dobanzi facute in cursul anului precedent.
Â Â Â Â Â  Declaratia cuprinde: A. Date de identificare ale agentului platitor Â Â Â Â Â  Prin agent platitor se intelege orice operator
economic care plateste dobanda sau garanteaza plata dobanzii pentru beneficiul imediat al beneficiarului efectiv,
indiferent daca operatorul este debitorul creantei care produce dobanda sau operatorul insarcinat de catre debitor ori de
catre beneficiarul efectiv cu plata dobanzii sau cu garantarea platii de dobanda. B. Date de identificare ale beneficiarului
de venit/entitatii Â Â Â Â Â  Prin beneficiar efectiv se intelege orice persoana fizica ce primeste o plata de dobanda sau orice
persoana fizica pentru care o plata de dobanda este garantata, cu exceptia cazului cand aceasta persoana dovedeste ca
plata nu a fost primita sau garantata pentru beneficiul sau propriu. Â Â Â Â Â  Agentul platitor stabileste identitatea si rezidenta
beneficiarului efectiv in functie de cerintele minime care sunt conforme cu relatiile dintre agentul platitor si primitorul
dobanzii, la data inceperii relatiei, diferentiat pentru in cazul relatiilor contractuale incheiate inainte de data de 1 ianuarie
2004 si incepand cu data de 1 ianuarie 2004. C. Date informative privind veniturile din economii sub forma platilor de
dobanzi (categoria de venit, tip cont, numar cont, contract incheiat inainte de 2004, suma, moneda, atribut cont)
M.O.488/20.07.- Hotarare nr. 38/2007 din 06/06/2007 pentru aprobarea Normei nr. 15/2007 privind obligatiile de
raportare si transparenta Â Â Â Â Â  Prezenta norma reglementeaza obligatiile de raportare si transmitere de informatii ale
administratorilor de fonduri de pensii facultative si ale depozitarilor activelor fondurilor de pensii facultative.
M.O.488/20.07.- Hotarare nr. 37/2007 din 06/06/2007 pentru aprobarea Normei nr. 14/2007 privind reglementarile
contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene aplicabile entitatilor autorizate, reglementate
si supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (Anexa se publica ulterior in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 488 bis) Â Â Â Â Â  Subunitatile fara personalitate juridica, cu sediul in strainatate, care apartin
persoanelor juridice cu sediul sau domiciliul in Romania, precum si sediile permanente din Romania care apartin unor
persoane juridice cu sediul sau domiciliul in strainatate au obligatia sa organizeze si sa conduca contabilitatea proprie,
potrivit prevederilor prezentei norme. Â Â Â Â Â  Situatiile financiare anuale intocmite de entitatile mentionate mai sus, sunt
auditate potrivit legii. M.O. 487/20.07.- Hotarare nr. 45/2007 din 03/07/2007 pentru aprobarea Normei nr. 17/2007 privind
calculul valorii activului net si al valorii unitatii de fond pentru fondurile de pensii administrate privat M.O. 486/19.07.-
Lege nr. 250/2007 din 19/07/2007 pentru modificarea Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii si alte drepturi
de asigurari sociale Â Â Â Â Â  Baza lunara de calcul a contributiei individuale de asigurari sociale nu mai este plafonata la 5
salarii medii brute. Conform noii modificari baza lunara de calcul a contributiei individuale de asigurari sociale este venitul
brut realizat lunar. Â Â Â Â Â  Persoanele care, potrivit prederilor vechi ale legii, erau obligate sa se asigure in sistemul public
de pensii daca realizau un venit brut pe an calendaristic, echivalent cu cel putin 3 salarii medii brute, vor fi obligate sa se
asigure, conform noilor prevederi, indiferente de nivelul venitului anual realizat. M.O. 485/ 19.06. - Ordin nr. 389/2007 din
27/06/2007 privind procedura de avizare a instrumentelor de plata cu acces la distanta, de tipul aplicatiilor internet-
banking, home-banking sau mobile-banking Â Â Â Â Â  Prezentul ordin se aplica bancilor, persoane juridice romane, precum si
sucursalelor din Romania ale bancilor, persoane juridice straine si are ca obiect stabilirea procedurii privind eliberarea
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avizului Ministerului Comunicatiilor si Tehnologiei Informatiei (MCTI) asupra instrumentelor de plata cu acces la distanta
tip internet-banking, home-banking sau mobile-banking. Scopul avizului il constituie verificarea indeplinirii de catre
sistemul informatic al emitentului si de catre solutia software, prin intermediul carora este oferit instrumentul de plata cu
acces la distanta, a unor cerinte minime de securitate. Â Â Â Â Â  Documentele necesare pentru eliberarea avizului se
inainteaza catre MCTI in perioada 1 aprilie - 30 iunie a fiecarui an, avizul eliberat fiind valabil pana la data de 1 iulie a
anului urmator. Avizul eliberat este netransmisibil. Â Â Â Â Â  Deasemenea, emitentul este obligat sa informeze MCTI,
trimestrial, cu privire la numarul de utilizatori ai instrumentului de plata cu acces la distanta, numarul de plati efectuate
prin intermediul instrumentelor de plata cu acces la distanta, precum si valoarea platilor efectuate prin intermediul
acestora. Raportarile pot fi transmise prin posta, pe adresa Ministerului Comunicatiilor si Tehnologiei Informatiei, Bd.
Libertatii nr. 14, sectorul 5, cod 050706, sau prin e-mail, ca fisier atasat, pe adresa e-banking@mcti.ro, pana la sfarsitul
lunii urmatoare trimestrului pentru care se face raportarea. 
Â M.O. 485/19.07. - Lege nr. 210/2007 din 02/07/2007 pentru modificarea si completarea unor acte normative prin care se
stabilesc si se sanctioneaza contraventii. Â Â Â Â Â  Modificarile se referera la Legea nr. 31/2000 privind stabilirea si
sanctionarea contraventiilor silvice, Legea nr. 12/1990 privind protejarea populatiei impotriva unor activitati comerciale
ilicite cu modificarile si completarile ulterioare, etc.M.O.482/ 18.07. - Lege nr. 411/2004 (r1) din 18/10/2004 privind
fondurile de pensii administrate privat -Republicare 
M.O. 480/18.07. - Lege nr. 227/2007 din 04/07/2007 pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 99/2006
privind institutiile de credit si adecvarea capitalului M.O. 477/17.07. - Ordin nr. 337/2007 din 11/06/2007 privind
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor referitoare la garantiile de eliminare de pe piata a
cantitatilor excedentare de zahar, izoglucoza sau fructoza M.O. 477/17.07. - Hotarare nr. 726/2007 din 04/07/2007
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 72/2007 privind stimularea incadrarii in
munca a elevilor si studentilor.
Â Â Â Â Â  Angajatorul care incadreaza in munca elevi si studenti pe perioada vacantelor beneficiaza pentru fiecare elev si
student, de un stimulent financiar lunar egal cu 50% din salariul minim brut pe tara garantat in plata, stabilit prin hotarare
a Guvernului, in vigoare in luna pentru care se acorda acest stimulent financiar. Stimulentul financiar lunar nu se acorda
pentru mai mult de 60 de zile lucratoare in anul calendaristic respectiv. Â Â Â Â Â Â In vederea acordarii acestui stimulent
financiar, angajatorii incheie cu agentia pentru ocuparea fortei de munca judeteana, respectiv a municipiului Bucuresti, in
termen de 30 de zile de la data angajarii elevilor si studentilor aflati in perioada vacantelor, o conventie. Â Â Â Â Â  Lunar,
angajatorii au obligatia de a depune la agentia pentru ocuparea fortei de munca, pana la expirarea termenului prevazut
de lege pentru depunerea declaratiei lunare privind evidenta nominala a asiguratilor si a obligatiilor de plata la bugetul
asigurarilor pentru somaj aferente lunii respective, urmatoarele documente: a) declaratia lunara privind evidenta
nominala a asiguratilor si a obligatiilor de plata la bugetul asigurarilor pentru somaj aferenta lunii respective, in original si
in copie; b) tabel nominal intocmit potrivit modelului prevazut in anexa la Hotarare; c) pontaj si statul de plata, in copie.
Â Â Â Â Â  Suma reprezentand stimulentul financiar se deduce de catre angajator din contributia de asigurari pentru somaj
datorata de angajator, pe care acesta este obligat, conform legii, sa o vireze lunar in contul bugetului asigurarilor pentru
somaj. In cazul in care suma cuvenita reprezentand stimulentul financiar este mai mare, diferenta se plateste prin
intermediul agentiei pentru ocuparea fortei de munca, din bugetul asigurarilor pentru somaj, in termen de 5 zile lucratoare
de la data depunerii documentelor prevazute mai sus.M.O. 476/16.07. - Ordin nr. 586/2007 din 05/07/2007 pentru
aprobarea Procedurii de implementare a Programului national multianual pe perioada 2002-2009 de sustinere a
investitiilor realizate de catre intreprinderi nou-infiintate si microintreprinderi, precum si a investitiilor de
modernizare/retehnologizare a intreprinderilor mici si mijlocii M.O. 476/ 16.07.- Hotarare nr. 42/2007 din 12/06/2007
privind aprobarea Normei nr. 16/2007 pentru modificarea Normei nr. 1/2007 privind calculul valorii activului net si al
valorii unitatii de fond pentru fondurile de pensii facultative M.O.473/13.07.- Hotarare nr. 600/2007 din 13/06/2007 privind
protectia tinerilor la locul de munca Â Â Â Â Â  Prevederile prezentei Hotarari se aplica oricarei persoane in varsta de pana la 18
ani care are incheiat un contract individual de munca in conformitate cu legislatia in vigoare si au drept scop asigurarea
protectiei tinerilor impotriva exploatarii economice, oricarei munci susceptibile sa dauneze securitatii, sanatatii sau
dezvoltarii lor fizice, psihologice, morale ori sociale sau sa pericliteze educatia acestora. M.O. 473/13.07.- Ordin nr.
419/2007 din 08/06/2007 pentru aprobarea procedurii de schimbare a sediului social, precum si pentru aprobarea
formularului "Decizie de inregistrare a sediului social si a domiciliului fiscal" Â Â Â Â Â  In cazul comerciantilor, modificarile
intervenite in datele declarate initial si inscrise in certificatul de inregistrare se fac prin completarea si depunerea cererii
de inregistrare a mentiunilor/cererii de preschimbare a certificatului de inregistrare, potrivit dispozitiilor legale privind
inregistrarea comerciantilor. Â Â Â Â Â  Pentru modificarea domiciliului fiscal la noul sediu social, comerciantul depune la
organul fiscal in a carui raza teritoriala este situat noul sediu social formularul 050 "Cerere de inregistrare a domiciliului
fiscal al contribuabilului". Â Â Â Â Â  La primirea dosarului fiscal, insotit de un exemplar al certificatului de atestare fiscala,
precum si de fisa de evidenta pe platitor de la organul fiscal unde isi avea sediul contribuabilul, organul fiscal in a carui
raza teritoriala se afla noul sediu social si domiciliu fiscal emite, in termen de maximum 3 zile lucratoare, Decizia de
inregistrare a sediului social si a domiciliului fiscal, un exemplar al acesteia comunicandu-se si contribuabilului. De la
data prevazuta in decizie, competenta pentru administrarea comerciantului revine organului fiscal de la noul sediu social
si domiciliu fiscal. Â Â Â Â Â  In cazul contribuiabilii care nu au calitatea de comerciant, daca isi schimba sediul social depun la
organul fiscal in a carui raza teritoriala este situat noul sediu social formularul 010 "Declaratie de inregistrare/Declaratie
de mentiuni pentru persoane juridice, asocieri si alte entitati fara personalitate juridica" si formularul 050 "Cerere de
inregistrare a domiciliului fiscal al contribuabilului". Â Â Â Â Â  La primirea dosarului fiscal, insotit de un exemplar al certificatului
de atestare fiscala, precum si de fisa de evidenta pe platitor de la organul fiscal unde isi avea sediul contribuabilul,
organul fiscal in a carui raza teritoriala se afla noul sediu social si domiciliu fiscal emite, in termen de maximum 3 zile
lucratoare, Decizia de inregistrare a sediului social si a domiciliului fiscal, un exemplar al acesteia comunicandu-se si
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contribuabilului. Â Â Â Â Â  La data inregistrarii in registrul contribuabililor, noul organ fiscal emite certificatul de inregistrare
fiscala, avand inscris noul sediu social si domiciliu fiscal. De la data prevazuta in decizie, competenta pentru
administrarea comerciantului revine organului fiscal de la noul sediu social si domiciliu fiscal. Dupa primirea Deciziei de
inregistrare a sediului social si a domiciliului fiscal, contribuabilul se prezinta la organul fiscal in a carui raza teritoriala se
afla noul sediu social, preda, in vederea anularii, vechiul certificat de inregistrare fiscala si il ridica pe cel nou.

M.O.471/12.07.- Lege nr. 229/2007 din 04/07/2007 pentru aprobarea O.U.G. nr. 124/2006 privind stocurile excedentare
de zahar, produse zaharoase si alte produse agroalimentare M.O.470/12.07.- Ordin nr. 577/2007 din 27/06/2007 pentru
abrogarea art. 3 din O.M.F.P. nr. 2.217/2006 privind organizarea evidentei in scopul taxei pe valoarea adaugata, conform
art. 156 alin. (1)-(3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ulterioare Â Â Â Â Â  Se abroga prevederea prin
care exista obligatia ca persoanele impozabile inregistrate in scopuri de taxa pe valoarea adaugata sa depuna
semestrial, pana la data de 25 a lunii urmatoare incheierii semestrului, la organul fiscal de care apartin, lista in format
electronic a facturilor emise pentru livrarile si prestarile efectuate catre cumparatori/beneficiari din tara. Â Â Â Â Â  Rezulta ca
ramane sa se depuna doar declaratia 394 "Declaratie informativa privind livrarile/prestarile si achizitiile efectuate pe
teritoriul national".M.O.470/12.07.- Hotarare nr. 601/2007 din 13/06/2007 pentru modificarea si completarea unor acte
normative din domeniul securitatii si sanatatii in munca M.O. 466/11.07. - Ordin nr. 6538/2007 din 20/06/2007 pentru
aprobarea Normelor privind accesul operatorilor economici la Sistemul de control al exportului (ECS) Â Â Â Â Â  Depunerea
declaratiei vamale de export prin mijloace electronice se poate face de catre operatorii economici (exportatori,
comisionari in vama, exportatori/destinatari agreati), prin intermediul modulului de management al declaratiei vamale de
export, componenta a aplicatiei ECS-RO. Pentru utilizarea modulului de management a declaratiei vamale de export
destinat operatorilor economici este necesar ca acestia sa indeplineasca cerintele tehnice hardware si software,
prezentate in anexa nr. 1 la aceeste norme metodologice. Â Â Â Â Â  Accesul operatorilor economici la ECS se realizeaza pe
baza autorizatiei eliberate de Autoritatea Nationala a Vamilor, Directia de tehnologia informatiei, comunicatii si statistica
vamala. Autorizatia de acces se acorda pe baza unei cereri scrise care cuprinde: denumirea societatii comerciale, sediul,
codul unic de inregistrare, numele, prenumele si functiile persoanelor care reprezinta legal societatea comerciala.
Declararea marfurilor in ECS in procedura simplificata se face numai in cazul in care se utilizeaza procedura de vamuire
la domiciliu. in acest caz, cererea de autorizare pentru acces la ECS se depune de catre societatea autorizata in calitate
de exportator/destinatar agreat sau, dupa caz, de catre comisionarul in vama care reprezinta societatea pentru
efectuarea formalitatilor vamale.M.O. 466/11.07. - Ordin nr. 420/2007din 08/06/2007 privind aprobarea Procedurii de
restituire a accizelor platite de catre utilizatorii produselor supuse accizelor armonizate, pentru care se acorda scutire
indirecta M.O. 463/10.07. - Circulara nr. 15/2007 din 02/07/2007 privind nivelul ratei dobanzii de referinta a Bancii
Nationale a Romaniei, valabil in luna iulie 2007 - 7,25% pe an. M.O.463/10.07. - Ordin nr. 459/2007 din 29/06/2007
pentru desemnarea sistemelor care intra sub incidenta prevederilor Legii nr. 253/2004 privind caracterul definitiv al
decontarii in sistemele de plati si in sistemele de decontare a operatiunilor cu instrumente financiare M.O. 463/10.07. -
Norma nr. 9/2007 din 29/06/2007 pentru modificarea Normei Bancii Nationale a Romaniei nr. 13/2004 privind raportarea
tranzactiilor efectuate pe piata valutara interbancara si a Normei Bancii Nationale a Romaniei nr. 15/2006 privind
transmiterea indicatorilor primari prin intermediul Sistemului informatic de raportare catre Banca Nationala a Romaniei
M.O. 463/10.07. - Norma nr. 10/2007 din 29/06/2007 pentru modificarea Normei Bancii Nationale a Romaniei nr. 3/2005
privind functionarea pietei valutare interbancare
Â Â Â Â Â  Se abroga articolul conform caruia, piata valutara interbancara functioneaza in fiecare zi bancara intre orele 9,00 si
16,00. M.O. 451/04.07. - Ordin nr. 8/2007 din 26/06/2007 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabila la 30 iunie
2007 a societatilor comerciale de asigurare, de asigurare-reasigurare si de reasigurare, precum si a brokerilor de
asigurare/reasigurare M.O. 448/02.07. - Ordin nr. 418/2007 din 08/06/2007 pentru aprobarea Procedurii privind calculul
taxei speciale pentru autoturisme si autovehiculeÂ Â Â  Â Â Â Â Â  Taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule datorata de
persoanele fizice sau juridice cu ocazia primei inmatriculari in Romania se calculeaza de catre organul fiscal competent
la punctele organizate in cadrul unitatilor Trezoreriei Statului. M.O.447/02.07. - Ordin nr. 447/2007 din 13/06/2007 pentru
aprobarea Procedurii privind declararea starii de insolvabilitate a debitorilor persoane fizice sau juridice, conform
prevederilor art. 172 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare M.O. 446/29.06. - Ordonanta de urgenta nr. 82/2007 din 28/06/2007 pentru
modificarea si completarea Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale si a altor acte normative incidente
Â Â Â Â Â  De la data de 1 ianuarie 2007, situatiile financiare anuale si documentele anexate acestora, prevazute la art. 185 din
Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, modificate potrivit
prezentei legi, vor fi depuse numai la oficiul registrului comertului. Â Â Â Â Â  Pentru efectuarea demersurilor nesecare
indeplinirii obligatiei de a fi administrate de cel putin trei admnistratori de catre societatile pe actiuni ale caror situatii
financiare anuale fac obiectul unei obligatii legale de auditare, a celei de suspendare a contractului de munca al
admnistratorului pe perioada mandatului, a celei privind posibilitatea delegarii conducerii societatii catre unul sau mai
multi directori, Ordonanta prevede un termen de 6 luni de la data intrarii sale in vigoare. M.O. 444/29.06. - Ordin nr.
590/2007 din 29/06/2007 privind nivelul accizei minime pentru tigarete
Â Â Â Â Â  Nivelul accizei minime pentru tigarete in perioada 1 iulie - 31 decembrie 2007 inclusiv este de 37,78 euro/1.000
tigarete, respectiv de 133,50 lei/1.000 tigarete. M.O. 444/29.06. - Ordonanta de urgenta nr. 76/2007 din 28/06/2007
privind procedura speciala de inregistrare fiscala si de plata a contributiilor sociale
Â  Â Â Â Â Â  Prezenta Hotarare reglementeaza procedura de inregistrare fiscala si de plata a contributiilor sociale datorate in
baza regulamentelor comunitare de contribuabilii nerezidenti, ca urmare a angajarii de lucratori romani. Â Â Â Â Â 
Contribuabilul nerezident se poate inregistra direct la organul fiscal competent, potrivit reglementarilor legale in domeniu.
Â Â Â Â Â  Contributiile sociale datorate in baza regulamentelor comunitare pentru salariatii lucratori sezonieri supusi legislatiei
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de asigurari sociale din Romania se vor plati intr-un cont unic, de unde vor fi ulterior, distribuite si virate catre celelalte
bugete. Â Â Â Â Â  Contribuabilul nerezident care are salariati lucratori sezonieri supusi legislatiei de asigurari sociale din
Romania transmite, la termenele prevazute de legile speciale, organului fiscal competent "Declaratia privind obligatiile de
plata la bugetul general consolidat", iar institutiei responsabile din subordinea Casei Nationale de Pensii si Alte Drepturi
de Asigurari Sociale, Agentiei Nationale pentru Ocuparea Fortei de Munca si Casei Nationale de Asigurari de Sanatate, o
declaratie speciala care cuprinde evidenta nominala a asiguratilor. Â Â Â Â Â  Sumele datorate cu titlu de contributii sociale in
conditiile prezentei ordonante de urgenta se declara si se platesc in lei. In cazul in care salariile au fost platite in alte
monede decat lei se va folosi rata de schimb a Bancii Centrale Europene in vigoare in ultima zi a perioadei de raportare.
Â Â Â Â Â  Contribuabilul nerezident care are salariati lucratori sezonieri supusi legislatiei de asigurari sociale din Romania este
obligat sa tina o evidenta detaliata a obligatiilor de plata a contributiilor sociale, pentru a permite organului fiscal
competent sau organelor fiscale din statele membre de domiciliu sa constate corectitudinea declaratiilor. Aceste evidente
se pastreaza pe o perioada de 50 de ani de la incheierea anului in care s-au datorat si platit contributiile.M.O. 441/29.06.
- Hotarare nr. 667/2007 din 28/06/2007 privind structura accizei totale exprimata in echivalent euro pentru 1.000 de
tigarete
Â Â Â Â Â  Incepand cu data de 1 iulie 2007, structura accizei totale exprimata in echivalent euro pentru 1.000 de tigarete, este
de 20,89 euro/1.000 tigarete plus 27% aplicat asupra pretului maxim de vanzare cu amanuntul declarat.M.O. 441/29.06. -
 Ordin nr. 6632/2007 din 25/06/2007 pentru aprobarea Normelor tehnice de utilizare a Sistemului de control al exportului
M.O. 436/28.06. - Regulament din 20/06/2007 privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat
Â Â Â Â Â  Prezentul regulament are ca scop instituirea procedurilor cu privire la monitorizarea ajutoarelor de stat in conditiile
statutului Romaniei de stat membru al Uniunii Europene si redefinirea competentelor Consiliului Concurentei in domeniul
ajutorului de stat, respectiv a calitatii de autoritate de contact in raporturile cu Comisia Europeana si cu alte organisme
comunitare. M.O. 434/28.06. - Ordin nr. 487/2007 din 15/06/2007 pentru aprobarea masurilor tranzitorii, a etapelor si
termenelor de realizare a transferului competentelor si atributiilor privind administrarea accizei catre Autoritatea Nationala
a VamilorÂ Â Â Â Â  Incepand cu data de 1 iulie 2007, Autoritatea Nationala a Vamilor va realiza activitatea de supraveghere a
productiei, importului si circulatiei produselor accizabile. Â Â Â Â Â  Etapele si termenele de preluare a atributiilor de catre
Autoritatea Nationala a Vamilor sunt sunt urmatoarele: 1. La data de 1 iulie 2007 se va realiza transferul competentelor
privind aplicarea masurilor speciale de supraveghere a produselor accizabile in regim suspensiv. 2. La data de 1
octombrie 2007 se va realiza transferul competentelor privind schimbul international de informatii in domeniul accizelor,
precum si cea referitoare la gestionarea documentelor administrative de insotire la nivel national. 3. La data de 1
noiembrie 2007 se va realiza transferul competentelor privind activitatea de verificare, investigatii si control necesara
certificarii implinirii conditiilor de autorizare ca antrepozitar/antrepozit fiscal catre autoritatea desemnata din cadrul
Autoritatii Nationale a Vamilor. 4. La data de 1 aprilie 2008 se va realiza transferul competentelor privind inspectia fiscala
pentru accize catre autoritatea desemnata din cadrul Autoritatii Nationale a Vamilor, cu conditia modificarii in acest sens
a Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare.Â Â Â Â Â Â 
Supravegherea speciala se asigura in comun de catre personalul desemnat in acest sens de administratiile fiscale
competente, precum si de catre personalul vamal desemnat de Autoritatea Nationala a Vamilor, pe o perioada de 60 de
zile de la data transferarii competentelor.
M.O. 434/28.06. - Norma nr. 8/2007 din 25/06/2007 privind modificarea si completarea Normelor metodologice nr.
12/2002 pentru aplicarea Regulamentului Bancii Nationale a Romaniei nr. 5/2002 privind clasificarea creditelor si
plasamentelor, precum si constituirea, regularizarea si utilizarea provizioanelor specifice de risc de credit M.O.
432/28.06. - Ordin nr. 6/2007 din 08/05/2007 pentru punerea in aplicare a Normelor privind autorizarea asiguratorilor 
Â M.O. 431/28.06. - Ordin nr. 439/2007 din 31/05/2007 privind stabilirea taxelor pentru stocuri excedentare de produse
agroalimentare
Â Â Â Â Â  Se aproba taxele pentru stocuri excedentare de produse agroalimentare, prevazute in anexa care face parte
integranta din prezentul ordin. M.O. 430/28.06. - Ordin nr. 498/2007 din 18/06/2007 pentru aprobarea Sistemului de
raportare contabila la 30 iunie 2007 a operatorilor economici
Â Â Â Â Â  Operatorii economici, indiferent de forma de organizare si forma de proprietate, au obligatia sa intocmeasca si sa
depuna raportari contabile la 30 iunie 2007 la unitatile teritoriale ale Ministerului Economiei si Finantelor, cuprinzand
urmatoarele formulare: a) Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii (cod 10); b) Contul de profit si pierdere (cod
20); c) Date informative (cod 30). Â Â Â Â Â  Raportarile contabile la 30 iunie 2007, precum si declaratiile operatorilor economici
care nu au desfasurat activitate sau se afla in curs de lichidare se vor depune pana cel mai tarziu la 15 august 2007.
M.O. 429/27.06. - Ordonanta de urgenta nr. 53/2007 din 20/06/2007 pentru modificarea si completarea Ordonantei
Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea si exercitarea activitatii de consultanta fiscala 
Â Â Â Â Â Â  Dintre elementele de noutate pe care le aduce prezenta Ordonanta mentionam: 
 - Redefinirea activitatii de consultanta fiscala; 
 - Obligativitatea asigurarii pentru raspunderea profesionala in vederea exercitarii activitatii de consultanta fiscala; 
 - 

Â Indeplinirea conditiei de experinta de minimum 5 ani dupa obtinerea licentei, in una din activitatile prevazute de
Ordonanta; 
 - 

Â Renuntarea la eliberare Certificatului de atestare a calitatii de consultant fiscal si eliberarea directa a Carnetului
profesional de consultant fiscal; 
 - Obligativitatea persoanei care a promovat examenul de atribuire a calitatii de consultant fiscal de a se inregistra in
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termen de 60 de zile de la comunicarea rezultatului examenului, in Registrul consultantilor fiscali si al societatilor
comerciale de consultanta fiscala; 
 - Posibilitatea consultantilor fiscali de a-si desfasura activitatea ca persoane fizice independente; 
 - Introducerea unui nou capitol, care reglementeaza exercitarea in Romania a profesiei de catre consultantii fiscali care
au obtinut calificarea profesionala in unul dintre statele membre ale Uniunii Europene si ale Spatiului Economic
European 
Â M.O. 429/27.06. - Hotarare nr. 80/2007 din 25/05/2007 privind aprobarea Codului etic national al profesionistilor
contabiliÂ  M.O. 427/27.06. - Hotarare nr. 80/2007 din 27/02/2007 privind aprobarea Registrului Auditorilor Financiari din
RomaniaM.O. 424/26.06. - Ordonanta de urgenta nr. 56/2007 din 20/06/2007 privind incadrarea in munca si detasarea
strainilor pe teritoriul RomanieiÂ Â Â Â Â  Prezenta Ordonanta abroga Legea nr. 203/1999 privind permisele de munca, cu
modificarile si completarile ulterioare si Normelor metodologice de aplicare a sa, apobate prin Hotararea Guvernului nr.
1.873/2005 

Â Â Â Â Â Â  In sensul Ordonantei strain este persoana care nu are cetatenia romana sau cetatenia unui alt stat membru al
Uniunii Europene ori al Spatiului Economic European Â Â Â Â Â  Strainii pot fi incadrati in munca pe teritoriul Romaniei la
angajatori care functioneaza in mod legal, cu indeplinirea cumulativa a urmatoarelor conditii: 
 - locurile de munca vacante nu pot fi ocupate de cetateni romani, ai altor state membre ale Uniunii Europene, ai statelor
semnatare ale Acordului privind Spatiul Economic European, precum si de rezidenti permanenti pe teritoriul Romaniei; 
 - indeplinesc conditiile speciale de pregatire profesionala, experienta in activitate si autorizare, solicitate de angajator
potrivit legislatiei in vigoare; 
 - fac dovada faptului ca sunt apti din punct de vedere medical sa desfasoare activitatea respectiva si nu au antecedente
penale care sa fie incompatibile cu activitatea pe care o desfasoara sau urmeaza sa o desfasoare pe teritoriul Romaniei; 
 - se incadreaza in contingentul anual aprobat prin hotarare a Guvernului; 
 - angajatorii au achitate la zi obligatiile catre bugetul de stat. 

Â Â Â Â Â Â  Pentru obtinerea vizei de lunga sedere pentru angajare in munca sau, dupa caz, a permisului de sedere in scop de
munca este necesara autorizatia de munca - documentul oficial, eliberat in conditiile legii, care da dreptul titularului sa fie
incadrat in munca sau detasat in Romania la un singur angajator. Â Â Â Â Â  Aceasta poate fi eliberata, la cererea
angajatorului, de catre Oficiul Roman pentru Imigrari Â Â Â Â Â  Tipurile de autorizatii de munca ce pot fi acordate strainilor sunt
urmatoarele: 
 - autorizatia de munca pentru lucratorii permanenti 
 - autorizatia de munca pentru lucratorii detasati 
 - autorizatia de munca pentru lucratorii sezonieri 
 - autorizatia de munca pentru lucratorii stagiari 
 - autorizatia de munca pentru sportivi 
 - autorizatia de munca nominala 
 - autorizatia de munca pentru lucratorii transfrontalieri 
Â M.O. 421/25.06. - Ordin nr. 6415/2007 din 11/06/2007 privind aprobarea utilizarii si completarii unor modele de
formulare in cazul exportului de marfuri care intra sub incidenta masurilor de Politica Agricola Comuna si a produselor
Non-Anexa I M.O. 420/22.06. - Ordin nr. 486/2007 din 15/06/2007 pentru aprobarea Procedurii privind stingerea
creantelor reprezentand impozite, taxe si alte venituri datorate bugetului de stat si/sau a creantelor reprezentand
contributii sociale administrate de Ministerul Economiei si Finantelor prin trecerea in proprietatea publica a statului a unor
bunuri imobile proprietate a debitorilorM.O. 416/21.06. - Hotarare nr. 88/2007 din 19/04/2007 pentru aprobarea Normelor
de audit intern Â Â Â Â Â  Societatile comerciale ale caror situatii financiare anuale sunt supuse auditului financiar, potrivit legii,
sau optiunii actionarilor, organizeaza activitatea de audit intern potrivit normelor prevazute in prezenta Hotarare. Â Â Â Â Â 
Activitatea de audit intern poate fi organizata intr-un compartiment distinct, in structura organizatorica a entitatii
economice. La optiunea entitatii, activitatea de audit intern poate fi externalizata, situatie in care aceasta se va desfasura
pe baze contractuale. Â Â Â Â Â  Profesionistii care efectueaza lucrari de audit intern au obligatia de a respecta cerintele
prezentului act normativ. Alte prevederi referitoare la auditul intern emise de Camera Auditorilor Financiari din Romania
sau de alte organisme sub forma de ghiduri profesionale si indrumari au caracter de recomandare. M.O. 414/20.06. -
Hotarare nr. 79/2007 din 25/05/2007 pentru modificarea si completarea Regulamentului privind efectuarea stagiului si
examenul de aptitudini in vederea accesului la calitatea de expert contabil si de contabil autorizat, aprobat prin Hotararea
Consiliului Superior al Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din Romania nr. 00/33/2000 Â Â Â Â Â  Cererea de inscriere
la stagiu, se depune in termen de maximum doua luni de la data promovarii examenului de admitere. In caz contrar,
candidatul va sustine din nou examenul de acces. Â Â Â Â Â  Lucrarile profesionale efectuate in cadrul stagiului reprezinta 400
de ore pe an si se realizeaza sub controlul tutorelui de stagiu. Â Â Â Â Â  Sustinerea examenului de aptitudini se face dupa
efectuarea stagiului, intr-o perioada maxima de 4 ani de la promovarea examenului de admitere, cu exceptiile prevazute
in prezenta hotarare. Stagiarii care nu au promovat examenul de aptitudini il mai pot sustine in urmatoarele maximum
doua sesiuni consecutive, cu acoperirea taxelor de examen stabilite de Consiliul superior al Corpului. M.O.414/20.06. -
Norma nr. 6/2007 din 04/06/2007 pentru abrogarea Normei Bancii Nationale a Romaniei nr. 8/1995 privind nivelul
pozitiilor valutare ale sucursalelor din Romania ale societatilor bancare, persoane juridice straine, pentru tranzactiile
valuta contra lei efectuate pe piata valutara interbancara, cu modificarile ulterioare Â Â Â Â Â  Se abroga prevederile referitoare
la limitarea pozitiei nete totale zilnice rezultata din tranzactiile valutare incheiate de catre sucursalele societatilor bancare,
persoane juridice straine, la echivalentul in lei al sumei de 1.000.000 U.S.D., calculat la cursul de referinta in vigoare in
ziua respectiva. M.O. 412/20.06. - Ordin nr. 416/2007 din 08/06/2007 privind aprobarea componentei Comisiei pentru
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autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor armonizate si a Regulamentului de organizare si functionare a
acesteia Â Â Â Â Â  Atributiile prevazute in sarcina autoritatii fiscale centrale, conform prevederilor titlului VII "Accize si alte taxe
speciale" din Codul fiscal si Normelor metodologice de aplicare a sa, cu modificarile si completarile ulterioare, se
realizeaza prin intermediul Comisiei pentru autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor armonizate, structura
interdepartamentala care isi desfasoara activitatea in sediul Ministerului Economiei si Finantelor. Activitatea curenta a
Comisiei se realizeaza prin intermediul directiei de specialitate cu atributii de autorizare din cadrul Ministerului Economiei
si Finantelor. M.O. 408/19.06. - Hotarare nr. 39/2007 din 06/06/2007 pentru aprobarea Procedurii privind inregistrarea si
actualizarea datelor in Registrul fondurilor de pensii private si al administratorilor M.O. 407/18.06. - Hotarare nr. 557/2007
din 06/06/2007 privind completarea masurilor destinate sa promoveze imbunatatirea securitatii si sanatatii la locul de
munca pentru salariatii incadrati in baza unui contract individual de munca pe durata determinata si pentru salariatii
temporari incadrati la agenti de munca temporara Â Â Â Â Â  Prevederile Legii securitatii si sanatatii in munca nr. 319/2006 si
ale actelor normative elaborate in aplicarea acesteia se aplica si salariatilor incadrati in baza unui contract individual de
munca pe durata determinata precum si salariatilor temporari incadrati la agenti de munca temporara. M.O. 407/18.06. -
Hotarare nr. 533/2007 din 30/05/2007 privind organizarea si functionarea Garzii Financiare Â Â Â Â Â  Garda Financiara este
institutie publica de control, cu personalitate juridica, care exercita controlul operativ si inopinat privind prevenirea,
descoperirea si combaterea oricaror acte si fapte din domeniul economic, financiar si vamal, care au ca efect evaziunea
si frauda fiscala, organizata ca organ de specialitate al administratiei publice centrale in subordinea Ministerului
Economiei si Finantelor - Agentia Nationala de Administrare Fiscala. M.O. 406/18.06. - Lege nr. 174/2007 din 12/06/2007
pentru modificarea Ordonantei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia M.O. 400/14.06 - Norma nr. 7/2007 din
04/06/2007 pentru abrogarea Normei Bancii Nationale a Romaniei nr. 6/2005 privind importul si exportul fizic de
instrumente de plata sub forma de numerar Â Â Â Â Â  Este vorba de abrogarea obligatiei persoanelor fizice privind declararea
la autoritatile vamale romane a instrumentelor de plata sub forma de numerar aflate asupra lor, care sunt egale sau
depasesc echivalentul a 10.000 EUR/persoana/calatorie. M.O.398/13.06.- Hotarare nr. 82/2007 din 19/04/2007 privind
aprobarea Procedurilor pentru aplicarea art. 29 din Normele privind controlul calitatii activitatii de audit financiar si a
serviciilor conexe. Â Â Â Â Â  Portivit art. 29 din Norme, Camera Auditorilor Financiari din Romania monitorizeaza auditorii
financiari care au obtinut la inspectia calitatii calificativele D, C si B, prin stabilirea de masuri pentru remedierea
neconformitatilor si aplicarea, dupa caz, de sanctiuni disciplinare, diferentiate pentru fiecare calificativ acordat. Â Â Â Â Â 
Constatarea modului de remediere a neconformitatilor retinute cu ocazia primei inspectii se face prin repetarea
inspectiei, Ã®n cadrul celor 3 ani de monitorizare. ÃŽn functie de gradul de Ã®ndeplinire a obligatiilor restante si de eliminare
a neconformitatilor, la propunerea echipelor de inspectie, Consiliul CAFR este Ã®n drept sa ia masuri de anulare sau de
extindere a sanctiunilor aplicate. M.O.395/12.06.- Hotarare nr. 529/2007 din 30/05/2007 pentru aprobarea Procedurii de
emitere a solutiei fiscale individuale anticipate si a acordului de pret Ã®n avans M.O.395/12.06.- Hotarare nr. 537/2007 din
06/06/2007 privind stabilirea si sanctionarea contraventiilor la normele de prevenire si stingere a incendiilor 
Â M.O. 394/12.06.- Lege nr. 159/2007 din 06/06/2007 pentru modificarea Legii nr. 359/2004 privind simplificarea
formalitatilor la inregistrarea in registrul comertului a persoanelor fizice, asociatiilor familiale si persoanelor juridice,
inregistrarea fiscala a acestora, precum si la autorizarea functionarii persoanelor juridice M.O. 393/11.06.- Ordin nr.
330/2007 din 05/06/2007 privind procedura de incasare si virare, precum si obligatiile declarative privind impozitul pe
veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal Â Â Â Â  Se aproba modelul si continutul formularelor:
208 "Declaratie informativa privind impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal",
cod 14.13.01.13/10i si "Decizie de impunere privind veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul
personal", cod 14.13.02.13/10. Â Â Â Â  In anexele la prezentul ordin sunt prevazute: 
 - procedura privind declararea si plata impozitului pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul
personal; 
 - procedura privind emiterea Deciziei de impunere privind veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul
personal; 
 - procedura privind distribuirea impozitului stabilit pe venitul din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul
personal M.O. 392/11.06.- Ordin nr. 273/2007 din 28/05/2007 pentru aprobarea modelului si continutului formularului
(300) "Decont de taxa pe valoarea adaugata" Â Â Â  Decontul de taxa pe valoarea adaugata prevazut in noua reglementare
se utilizeaza incepand cu declararea obligatiilor fiscale aferente lunii mai 2007. Â Â Â  Dintre modificarile intervenite amintim: 
 - nu mai exista randuri diferite de raportare a achizitiilor de bunuri destinate revanzarii si a achizitiilor de bunuri pentru
nevoi firma; 
 - nu mai exista rand distinct pentru raportatea achizitiilor de bunuri de capital; 
 - s-au introdus noi randuri in care trebuie evidentiate livrarile/achizitiile intracomunitare pentru care furnizorul/beneficiarul
este inregistrat in scopuri de TVA in statul membru respectiv; 
 - s-au modificat randurile in care se raporteaza operatiunile pentru care aplica masurile de simplificare prevazute la art.
160 din Codul fiscal; 
 - s-au introdus randuri distincte pentru regularizari privind livrarile intracomunitare scutite si achizitiile intracomunitare
etc. M.O. 389/08.06. - Ordin nr. 260/2007 din 25/05/2007 privind aprobarea modelului si continutului formularisticii
necesare pentru solicitarea si comunicarea datelor inscrise in cazierul fiscal
Â Â Â Â Â  Se aproba modelul si continutul formularelor: a) "500 Fisa de inscriere in cazierul fiscal", cod MEF 14.13.43.15/1; b)
"501 Fisa de actualizare a inscrierilor in cazierul fiscal", cod MEF 14.13.43.15/2; c) "502 Cerere de eliberare a
certificatului de cazier fiscal", cod MEF 14.13.25.15/1; d) "503 Cerere de rectificare a datelor inscrise in cazierul fiscal",
cod MEF 14.13.25.15/2; e) "504 Certificat de cazier fiscal" si anexa, cod MEF 14.13.21.15. M.O.389/08.06.- Ordin nr.
6/2007 din 25/05/2007 privind situatiile financiare consolidate conforme cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara, solicitate institutiilor de credit in scopuri de supraveghere prudentiala Â Â Â Â Â  Se aproba si se dispune aplicarea
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modelelor situatiilor financiare consolidate conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, solicitate
institutiilor de credit in scopuri de supraveghere prudentiala (situatii financiare consolidate FINREP), si a normelor
metodologice privind intocmirea acestora, prevazute in anexa care face parte integranta din prezentul ordin, incepand cu
situatiile financiare consolidate FINREP intocmite pentru data de 31 decembrie 2006.M.O. 388/08.06.- Lege nr. 147/2007
din 01/06/2007 pentru respingerea O.U.G. nr. 122/2006 privind regimul fiscal aplicabil platilor compensatorii efectuate
catre angajatii locali ai Delegatiei Comisiei Europene in Romania Â Â Â Â Â  Se respinge O.U.G. nr. 122/2006 conform careia
se prevedea scutirea de la plata impozitului pe venit si a contributiilor de asigurari sociale de sanatate platile
compensatorii efectuate catre angajatii locali ai Delegatiei Comisiei Europene in Romania. M.O. 388/08.06.- Lege nr.
152/2007 din 01/06/2007 pentru aprobarea O.U.G. nr. 98/2006 privind supravegherea suplimentara a institutiilor de
credit, a societatilor de asigurare si/sau de reasigurare, a societatilor de servicii de investitii financiare si a societatilor de
administrare a investitiilor dintr-un conglomerat financiar M.O. 387/07.06.- Ordonanta de urgenta nr. 50/2007 din
30/05/2007 pentru modificarea si completarea O.U.G. nr. 88/1997 privind privatizarea societatilor comerciale M.O.
387/07.06.- Ordonanta nr. 107/1999 (r1) din 30/07/1999 privind activitatea de comercializare a pachetelor de servicii
turistice - RepublicareM.O. 386/07.06. - Ordin nr. 7/2007 din 25/05/2007 privind raportarea indicatorilor prudentiali ai
institutiilor de credit, la nivel consolidat, pentru data de 31 decembrie 2006 M.O. 385/07.06. - Lege nr. 134/2007 din
11/05/2007 pentru ratificarea unor conventii si acorduri privind impunerea veniturilor din economii si schimbul automat de
informatii referitoare la astfel de venituri
Â Â Â Â Â  Prezenta lege ratifica acorduri si conventii privind impunerea veniturilor din economii si schimbul automat de
informatii referitoare la astfel de venituri incheiate intre Romania si Jersey, Guernsey, Insula Man, Insulele Turks si
Caicos, Teritoriul de peste mari Montserrat al Regatului Unit, Insulele Cayman, Insulele Virgine Britanice, Regatul tarilor
de Jos pentru Antilele OlandezeÂ si pentru Aruba. M.O. 382/06.06. - Hotarare nr. 495/2007 din 23/05/2007 privind
organizarea si functionarea Agentiei Nationale de Administrare FiscalaM.O. 382/06.06.- Ordin nr. 8/2007 din 25/05/2007
privind raportarea fondurilor proprii la nivel individual ale institutiilor de credit M.O. 382/06.06. - Decizie nr. 192/2007 din
24/05/2007 pentru publicarea in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a Protocolului avand drept obiect Metodologia
privind reproducerea fonogramelor publicate in scop comercial, destinate exclusiv comunicarii publice in scop ambiental
si lucrativÂ Â Â Â Â  Utilizatorii, persoane fizice autorizate sau juridice, care reproduc fonograme publicate in scop comercial
sau reproduceri ale acestora in scopul comunicarii publice au obligatia sa obtina din partea organismului de gestiune
colectiva a drepturilor conexe ale producatorilor de fonograme o licenta neexclusiva pentru reproducerea fonogramelor in
schimbul unei remuneratii in suma forfetara de 1.200 lei/an, indiferent de numarul fonogramelor reproduse din repertoriul
organismului de gestiune colectiva al producatorilor de fonograme.La aceasta suma se adauga TVA. La aceasta suma
se adauga TVA. 

Â Â Â Â Â Â  Reproducerea unui pachet de fonograme in scopul comercializarii aparaturii audio (tonomate, MP3, karaoke etc.)
prevazuta cu pachet de fonograme se poate face numai in urma obtinerii licentei neexclusive din partea organismului de
gestiune colectiva a drepturilor conexe ale producatorilor de fonograme, in schimbul unei remuneratii cuprinsa intre 0,5 si
1 leu/fonograma, in functie de marimea pachetului de fonograme - numarul de fonograme - la care se adauga TVA. 

Â M.O. 381/06.06. - Circulara nr. 12/2007 din 01/06/2007 privind nivelul ratei dobÃ¢nzii de referinta a Bancii Nationale a
RomÃ¢niei valabil in luna iunie 2007 - 7,25% pe an. 

Â M.O.378/04.06.- Ordin nr. 934/2007 din 25/05/2007 pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului sanatatii
publice nr. 884/2007 pentru ajustarea preturilor la medicamentele cuprinse in Catalogul national al preturilor
medicamentelor de uz uman autorizate de punere pe piata in Romania, cu modificarile si completarile ulterioare
M.O.377/04.06.- Ordin nr. 5465/2007 din 21/05/2007 pentru aprobarea Normelor privind procedurile simplificate de
vamuire Â Â Â Â Â  Declararea marfurilor la autoritatea vamala in vederea plasarii sub un regim vamal se poate face, prin
derogare de la declararea marfurilor in procedura normala, prin utilizarea unor proceduri simplificate, dupa cum urmeaza:
a) Procedura declaratiei incomplete - permite autoritatii vamale sa accepte, in cazuri temeinic justificate, o declaratie care
nu este insotita de toate documentele cerute pentru plasarea sub regimul vamal respectiv; b) Procedura declaratiei
simplificate - permite in cazul operatiunilor cu caracter repetitiv ca marfurile sa fie plasate sub regimul vamal de punere in
libera circulatie sau export, pe baza depunerii unei declaratii simplificate, cu conditia depunerii ulterioare a unei declaratii
suplimentare cu caracter global, sub forma documentului administrativ unic. c) Procedura de vamuire la domiciliu -
permite ca plasarea marfurilor sub regimul vamal Ã®n cauza sa se efectueze la sediul persoanei interesate sau in alte
locuri desemnate sau aprobate de autoritatile vamale.M.O. 376/04.06. - Ordin nr. 702/2007 din 14/05/2007 privind
declararea livrarilor/prestarilor si achizitiilor efectuate pe teritoriul national de persoanele inregistrate in scopuri de TVA si
pentru aprobarea modelului si continutului declaratiei informative privind livrarile/prestarile si achizitiile efectuate pe
teritoriul national de persoanele inregistrate in scopuri de TVA Â Â Â Â Â  Incepand cu data de 1 ianuarie 2007, persoanele
impozabile inregistrate in scopuri de TVA in Romania conform art. 153 din Codul fiscal sunt obligate sa declare toate
livrarile de bunuri, prestarile de servicii si achizitiile de bunuri si servicii realizate, pe teritoriul Romaniei, catre/de la alte
persoane impozabile inregistrate in scopuri de TVA in Romania. Â Â Â Â  In vederea indeplinirii acestei obligatii se va depune
semestrial la organul fiscal competent, pana in data de 25 inclusiv a lunii urmÃ£toare incheierii semestrului de raportare,
formularul (394) "Declaratie informativa privind livrarile/prestarile si achizitiile efectuate pe teritoriul national", cod MEF
14.13.01.02/f. Â Â Â Â Â  In cazul in care, dupa depunerea declaratiei, persoana impozabila constata existenta unor omisiuni in
datele declarate sau in cazul in care una sau mai multe facturi sunt emise in cursul unui semestru, dar sunt primite de
beneficiarul tranzactiei dupa data depunerii declaratiei, persoana impozabila trebuie sa depuna o noua declaratie corect
completata, care inlocuieste declaratia informativa depusa initial. Â Â Â Â  Declaratia se depune in format electronic, pe suport
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electronic, insotita de formatul hartie, semnat si stampilat conform legii. Formatul electronic al declaratiei se obtine prin
folosirea programului de asistenta elaborat de Ministerul Economiei si Finantelor si este pus la dispozitia contribuabililor,
gratuit, de unitatile fiscale sau poate fi descarcat de pe serverul de web al Ministerului Economiei si Finantelor, portalul
ANAF la adresa http://anaf.mfinante.ro/ M.O. 373/01.06. - Ordin nr. 696/2007 din 10/05/2007 privind modificarea
Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 586/2006 pentru aprobarea Listei contribuabililor
inactivi si Listei contribuabililor reactivatiM.O. 373/01.06. - Ordin nr. 9/2007 din 25/05/2007 privind raportarea de catre
institutiile de credit a situatiei adecvarii capitalului la nivel individualM.O. 365/29.05. - Ordin nr. 709/2007 din 15/05/2007
privind legitimatiile de inspectie fiscala
Â Â Â Â Â  Legitimatiile de inspectie fiscala prevazute in prezentul ordin atesta imputernicirea speciala a titularului in fata
contribuabilului, ce implica exercitiul autoritatii de stat, acordata pe timpul indeplinirii atributiilor ce ii revin, potrivit titlului
VII "Inspectia fiscala" din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. Â Â Â Â Â 
Legitimatia de inspectie fiscala este valabila numai insotita de ordinul de serviciu semnat de conducatorul organului de
inspectie fiscala.
M.O. 363/28.05. - Ordin nr. 59/2007 din 22/05/2007 pentru aprobarea Instructiunii nr. 3/2007 privind derularea ofertelor
publice prin intermediul sistemului de tranzactionare al unui operator de piata/de sistemM.O. 354/24.05. - Hotarare nr.
81/2007 din 27/03/2007 privind adoptarea Standardelor de audit 2006 si a Codului de etica pentru auditorii profesionisti
Â Â Â Â Â  Se adopta versiunea 2006 a Standardelor internationale de audit, asigurare si etica pentru auditorii profesionisti
emise de Federatia Internationala a Contabililor Autorizati (IFAC). Acestea se vor aplica in Romania sub denumirea de
Standarde de audit, respectiv Codul de etica, in conformitate cu traducerea oficiala, publicata in volumul "Audit financiar
2006", aparut sub egida Camerei Auditorilor Financiari din Romania si a IFAC.
M.O. 354/24.05. - Hotarare nr. 84/2007 din 27/02/2007 privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului Camerei
Auditorilor din Romania nr. 9/2001 pentru aprobarea Regulilor privind pregatirea profesionala continua a auditorilor
financiari M.O. 354/24.05. - Lege nr. 145/2007 din 21/05/2007 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.
97/2006 pentru modificarea Ordonantei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum si pentru modificarea si
completarea Legii nr. 328/2006 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia M.O.
348/22.05. - Lege nr. 141/2007 din 21/05/2007 pentru respingerea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 48/2006
privind comercializarea marfurilor in regim duty-free si duty-paidM.O. 347/22.05. - Ordin nr. 179/2007 din 14/05/2007
pentru aprobarea Instructiunilor de corectare a erorilor materiale din deconturile de taxa pe valoarea adaugata
Â Â Â Â Â  La data intrarii in vigoare a prezentului ordin se abroga O.M.F.P.nr. 520/2005 pentru aprobarea Instructiunilor de
corectare a erorilor materiale din deconturile de taxa pe valoarea adaugata, cu modificarile si completarile ulterioare. Â Â Â Â Â 
Conform noilor Instructiuni, prin exceptie de la prevederea potrivit careia corectarea decontului de taxa pe valoarea
adaugata nu este posibila pentru perioade fiscale care au fost supuse inspectiei fiscale sau pentru care este in curs de
derulare o inspectie fiscala, corectarea erorilor materiale se poate realiza in baza dispozitiei de masuri comunicate de
organul de inspectie fiscala. in acest caz, cererea de corectare a erorii materiale, depusa de persoana impozabila, va fi
insotita de dispozitia de masuri, in copie si original. Â Â Â Â Â  In rest, prevederile referitoare la corectarea erorilor materiale din
deconturile de taxa pe valoarea adaugata sunt similare celor din vechiul act normativ. M.O. 347/22.05. - Ordin nr.
697/2007 din 10/05/2007 pentru modificarea si completarea Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de Administrare
Fiscala nr. 575/2006 privind stabilirea conditiilor si declararea contribuabililor inactivi M.O. 345/22.05.0 - Lege nr.
135/2007 din 15/05/2007 privind arhivarea documentelor in forma electronica
Â Â Â Â Â  Prezenta lege stabileste regimul juridic aplicabil crearii, conservarii, consultarii si utilizarii documentelor in forma
electronica arhivate sau care urmeaza a fi arhivate intr-o arhiva electronica. M.O. 344/21.05. - Ordin nr. 4/2007 din
02/05/2007 pentru punerea in aplicare a Normelor privind metodologia de calcul al marjei de solvabilitate de care
dispune asiguratorul care practica asigurari generale, al marjei de solvabilitate minime si al fondului de siguranta M.O.
344/21.05. - Ordin nr. 149/2007 din 10/05/2007 privind modelul si continutul unor documente intocmite in activitatea de
inspectie fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o forma de
asociere M.O. 343/21.05. - Ordin nr. 186/2007 din 16/05/2007 privind modificarea si completarea Regulamentului pentru
organizarea examenului de atribuire a calitatii de consultant fiscal, aprobat prin Ordinul ministrului finantelor publice nr.
1.614/2006Â  Â Â Â Â Â  Nou ! Dosarul de inscriere se depune sau se transmite prin servicii postale cu confirmare de primire, la
Ministerul Economiei si FinantelorM.O. 343/21.05. - Ordin nr. 187/2007 din 16/05/2007 privind sustinerea examenului
pentru atribuirea calitatii de consultant fiscal - sesiunea iunie 2007
Â Â Â Â Â  Examenul de atribuire a calitatii de consultant fiscal va avea loc in municipiul Bucuresti, in ziua de 17 iunie 2007.
Locul de desfasurare a examenului se va publica pe site-ul Ministerului Economiei si Finantelor pana la data de 8 iunie
2007. Â Â Â Â  Inscrierile la examen si depunerea dosarelor se fac in perioada 21 mai - 1 iunie 2007, inclusiv, in municipiul
Bucuresti, la sediul scolii de finante publice si vama din strada Lucretiu Patrascanu nr. 10, sectorul 3.
M.O. 336/18.05.- Ordin nr. 629/2007 din 13/03/2007 privind publicarea momentului iesirii din vigoare a unor tratate
internationale M.O. 335/17.05. - Ordonanta de urgenta nr. 36/2007 din 09/05/2007 pentru abrogarea Legii nr. 476/2003
privind aprobarea taxei de notificare a prelucrarilor de date cu caracter personal, care cad sub incidenta Legii nr.
677/2001 pentru protectia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal si libera circulatie a acestor
dateM.O. 333/17.05. - Ordin nr. 102/2007 din 27/04/2007 pentru modificarea si completarea Metodologiei de solutionare
a deconturilor cu sume negative de taxa pe valoarea adaugata cu optiune de rambursare, aprobata prin Ordinul
ministrului finantelor publice nr. 967/2005

Â Â Â Â Â Â Â Conform noilor modificari, beneficiaza de un regim special de rambursare, respectiv rambursarea se acorda cu
inspectie fiscala ulterioara, persoanele impozabile care desfasoara activitati de export si care indeplinesc conditiile de
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mai jos, : - au depus, in ultimele 12 luni, toate declaratiile fiscale; - au depus toate situatiile financiare cu termen de
depunere in ultimele 12 luni; - nu inregistreaza obligatii fiscale restante la bugetul general consolidat; - au desfasurat in
anul anterior activitati de export, in nume propriu sau in comision, in procent de minimum 80% din rulajul debitor al
contului de clienti (4111), dar nu mai putin de echivalentul, in lei, a 1.000.000 euro. - activitatea de export nu se
desfasoara in domeniul: comertului cu bauturi alcoolice, tutunului, petrolului, comertului cu ridicata al animalelor vii, al
materialului lemnos si de constructii, al deseurilor, recuperarii deseurilor si resturilor metalice si nemetalice. Â Â Â Â Â  La
depunerea primului decont de taxa pe valoarea adaugata de catre persoanele impozabile care indeplinesc conditiile
prevazute mai sus, acestea vor depune la organul fiscal competent si o cerere prin care solicita aplicarea regimului
special, potrivit modelului prevazut in anexa la prezenta metodologie, insotita de balanta de verificare la data de
31.12.2006 si fisa contului 4111, urmand ca organul fiscal sa emita o decizie privind aplicarea sau respingerea aplicarii
regimului special de rambursare. 

Â Â Â Â Â Â  Deasemenea, incepand cu 1 ianuarie 2008, si pentru contribuabilii mijlocii rambursarea se va acorda cu inspectie
fiscala ulterioara. Â Â Â Â Â  Termenul de efectuare a inspectiei fiscale ulterioare este urmatorul: - in cazul contribuabililor mari
si mijlocii, inspectia fiscala se efectueaza in termen de maximum un an de la aprobare; - in cazul persoanelor impozabile
pentru care a fost aprobat regimul special de rambursare, inspectia fiscala se efectueaza in termen de maximum 6 luni
de la aprobare.M.O. 332/17.05. - Hotarare nr. 355/2007 din 11/04/2007 privind supravegherea sanatatii lucratorilor Â Â Â Â Â 
Prezenta hotarare stabileste cerintele minime pentru supravegherea sanatatii lucratorilor fata de riscurile pentru
securitate si sanatate, pentru prevenirea imbolnavirii lucratorilor cu boli profesionale cauzate de agenti nocivi chimici,
fizici, fizico-chimici sau biologici, caracteristici locului de munca, precum si a suprasolicitarii diferitelor organe sau sisteme
ale organismului in procesul de munca. Supravegherea sanatatii lucratorilor este asigurata de catre medicii specialisti de
medicina muncii. Â Â Â Â Â  Angajatorul trebuie sa se afle in posesia unei evaluari a riscului asupra sanatatii lucratorilor care va
fi actualizata daca s-au produs schimbari semnificative. Â Â Â Â Â  Angajatorii sunt obligati sa asigure fondurile si conditiile
efectuarii tuturor serviciilor medicale profilactice necesare pentru supravegherea sanatatii lucratorilor, acestia nefiind
implicati in niciun fel in costurile aferente supravegherii medicale profilactice specifice riscurilor profesionale. Serviciile
medicale profilactice prin care se asigura supravegherea sanatatii lucratorilor sunt: examenul medical la angajarea in
munca, de adaptare, periodic, la reluarea activitatii, promovarea sanatatii la locul de munca. 
M.O. 331/16.05. - Ordin nr. 5/2007 din 02/05/2007 pentru punerea in aplicare a Normelor privind metodologia de calcul al
marjei de solvabilitate de care dispune asiguratorul care practica asigurari de viata, al marjei de solvabilitate minime si al
fondului de siguranta M.O. 307/09.05. - Ordin nr. 1667/2007 din 04/05/2007 pentru modificarea Ordinului ministrului
mediului si gospodaririi apelor si al ministrului economiei si comertului nr. 1.223/715/2005 privind procedura de
inregistrare a producatorilor, modul de evidenta si raportare a datelor privind echipamentele electrice si electronice si
deseurile de echipamente electrice si electronice.

Â Â Â Â Â Â  La inregistrarea in Registrul producatorilor si importatorilor de echipamente electrice si electronice acestia nu mai
au obligatia de a prezenta dovada garantiei prevazute de Hotararea 448/2005 privind deseurile de echipamente electrice
si electronice, impusa la introducerea pe piata a unui aparat pentru a demonstra ca gestionarea tuturor DEEE este
finantata si ca produsele sunt marcate corespunzator . Obligativitatea de a constitui garantia in discutie nu a fost insa
abrogata. 

Â 

Â M.O. 305/08.05. - Circulara nr. 10/2007 din 02/05/2007 privind nivelul ratei dobanzii de referinta a Bancii Nationale a
Romaniei valabil in luna mai 2007 - 7,50% pe an. 

Â M.O. 305/08.05. - Hotarare nr. 7/2007 din 24/03/2007 pentru aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a
comisiilor de disciplinÃ£ de pe langa consiliile filialelor Âºi Consiliul Superior al Corpului Expertilor Contabili si Contabililor
Autorizati din RomaniaM.O. 302/07.05. - Ordin nr. 4999/2007 din 27/04/2007 pentru aprobarea Normelor tehnice de
aplicare a dreptului de reprezentare prevazut in Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/1992 de instituire a Codului
vamal comunitar si a Instructiunilor de completare a casetelor 2, 8, 14 si 54 ale documentului administrativ unic in situatii
particulare ce decurg din tipul reprezentarii M.O. 302/07.05. - Ordin nr. 4936/2007 din 23/04/2007 pentru aprobarea
Normelor tehnice privind aplicarea procedurii destinatiei finaleM.O. 298/04.05. - Decizie nr. 173/2007 din 23/04/2007
privind publicarea in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a Protocolului pentru stabilirea Metodologiei privind
comunicarea publica a repertoriului de opere cinematografice si alte opere audiovizualeÂ Â Â Â  Sunt utilizatori, in sensul
prezentei metodologii, orice persoane fizice sau juridice care folosesc cu orice titlu (de proprietate, de administrare, de
inchiriere, de subinchiriere, comodat etc.) spatii in care sunt comunicate public opere cinematografice sau alte opere
audiovizuale prin intermediul oricaror mijloace (in cazul comunicarii publice a operelor cinematografice sau a altor opere
audiovizuale fixate pe videograme, utilizatorii au obligatia de a obtine si licenta neexclusiva de la producatorii de
videograme). Â Â Â Â  Utilizatorii au obligatia sa obtina din partea organismului de gestiune desemnat colector - DACIN SARA-
, in schimbul unei remuneratii, contracte de licenta neexclusiva, indiferent de durata efectiva a utilizarii. Aceste contracte
se elibereaza pe o perioada de pana la 12 luni, iar in cazul utilizatorilor care utilizeaza operele sezonier, licenta se
elibereaza exclusiv pe perioada utilizarii sau pe perioada declarata pe propria raspundere de utilizator si se pot prelungi
pe alta perioada determinata, la cerere. Â Â Â Â Â  Remuneratiile se calculeaza in cel mult 3 zile de la data autorizarii pentru
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intreaga perioada autorizata si se comunica organismului de gestiune desemnat colector iar plata lor se efectueaza in
termen de 20 de zile de la incheierea unui semestru sau de la incheierea anului fiscal, in functie de conditiile
contractuale. Â Â Â Â  Cuantumul remuneratiilor este prevazut in tabelul care face parte integranta din aceasta metodologie si
este cuprins intre 15 si 200 lei, in functie de tipul utilizatorului (unitati de alimentatie publica, cazinouri, unitati turistice). In
cazul intarzierilor de plata mai mari de 10 zile contractul de licenta neexclusiva acordat potrivit prezentei metodologii
inceteaza de drept. M.O. 293/03.05. -Â Ordin nr. 337/2007 din 20/04/2007 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din
economia nationala - CAEN Clasificare din 20/04/2007 a activitatilor din economia nationalaÂ Â Â Â  Incepand cu 01.01.2008
intra in vigoare editia revizuita a Clasificarii activitatilor din economia nationala. Noua Clasificare a urmarit integrarea
clasificarilor la nivel international. Â Â Â Â Â  Regula fundamentala de clasificare este aceea ca unitatile sunt clasificate conform
activitatii lor principale. Activitatea principala este activitatea care contribuie in cea mai mare masura la valoarea
adaugata a unitatii, aceasta reprezentand diferenta dintre valoarea productiei brute si costul materialelor si al altor costuri
intermediare. Â Â Â Â Â  In practica insa adeseori nu este posibila obtinerea informatiilor despre valoarea adaugata a diferitelor
activitati desfasurate si determinarea activitatii trebuie sa fie facuta prin utilizarea altor indicatori (substitute). Trebuie
utilizate variabilele de inlocuire pentru datele necunoscute privind valoarea adaugata, astfel incat sa se obtina cea mai
buna aproximatie posibila, in comparatie cu rezultatul care ar fi fost obtinut pe baza valorii adaugate. Â Â Â Â Â Â  Pentru a evita
schimbarile frecvente este necesara o regula de stabilitate. Regula de lucru este aceea ca o activitate secundara trebuie
sa depaseasca, timp de 2 ani, activitatea principala a unitatii inainte ca incadrarea sa fie schimbata. M.O. 291/03.05. -
Ordin nr. 60/2007 din 23/04/2007 privind aprobarea Procedurii de autorizare a unitatilor protejate M.O. 290/03.05. -
Hotarare nr. 33/2007 din 24/04/2007 pentru aprobarea Normei nr. 12/2007 privind activitatea de depozitare a activelor
fondurilor de pensii administrate privat M.O. 289/02.05. - Ordin nr. 4912/2007 din 18/04/2007 pentru modificarea
normelor tehnice de completare, utilizare si tiparire a declaratiei sumare si a documentului administrativ unic, aprobate
prin Ordinul vicepresedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 9.988/2006 M.O. 288/02.05. - Hotarare nr.
32/2007 din 17/04/2007 pentru aprobarea Normei nr. 11/2007 privind auditorul financiar pentru fondurile de pensii
administrate privat si administratorii acestoraÂ Â Â  Prezenta norma reglementeaza procesul de avizare a auditorului
financiar, precum si activitatea desfasurata de acesta pentru fondurile de pensii administrate privat si administratorii
acestora.M.O. 267/20.04. - Ordin nr. 530/2007 din 03/04/2007 pentru aprobarea Procedurii de solutionare a cererilor de
rambursare a taxei pe valoarea adaugata catre persoane impozabile neinregistrate si care nu sunt obligate sa se
inregistreze in scopuri de TVA in Romania, stabilite in afara ComunitatiiÂ Â Â Â Â  Pentru a beneficia de rambursarea taxei pe
valoarea adaugata achitate, persoana impozabila trebuie sa isi desemneze un reprezentant in Romania in scopul
rambursarii Â Â Â Â Â  Reprezentantul, care va trbui sa se inregistreye fiscal, solicita rambursarea taxei pe valoarea adaugata
prin completarea si depunerea formularului 313 "Cerere de rambursare pentru persoanele impozabile neinregistrate in
scopuri de TVA in Romania, stabilite in afara Comunitatii", prevazut in anexa la ordin. Â Â Â Â Â  Codul de inregistrare fiscala
atribuit reprezentantului va fi utilizat numai pentru rambursarea taxei pe valoarea adaugata persoanei reprezentate,
stabilita in afara Uniunii Europene. Â Â Â Â Â  Cererea se depune insotita si de dovada emisa de organul fiscal competent din
tara in care solicitantul este stabilit, din care sa rezulte ca, potrivit legislatiei nationale a acelui stat, o persoana
impozabila stabilita in Romania ar avea acelasi drept de rambursare in ceea ce priveste taxa pe valoarea adaugata sau
alte impozite ori taxe similare aplicate in tara respectiva. M.O. 264/19.04. - Lege nr. 91/2007 din 10/04/2007 pentru
modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 75/2001 privind organizarea si functionarea cazierului fiscal M.O.
260/18.04. - Ordin nr. 537/2007 din 03/04/2007 pentru aprobarea modelului si continutului formularului "Declaratie
recapitulativa privind livrarile/achizitiile intracomunitare de bunuri" (390 VIES)Â Â Â Â Â Â  Declaratia recapitulativa se depune
trimestrial, pana la data de 25, inclusiv, a lunii urmatoare incheierii trimestrului, de catre persoanele impozabile
inregistrate in scopuri de TVA conform art. 153 si 1531 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, care au efectuat in trimestrul de raportare livrari si/sau achizitii intracomunitare, precum si livrari si
achizitii in cadrul unei operatiuni triunghiular. 

Â Â Â Â Â Â  Declaratia recapitulativa se depune in format electronic, prin folosirea programului de asistenta elaborat de
Ministerul Finantelor Publice, astfel: 
 - la registratura organului fiscal competent; 
 - la posta, prin scrisoare recomandata; 
 - prin completare, pe pagina de web a Ministerului Finantelor Publice; 
 - prin SEN. Â Â Â Â Â  Declaratia recapitulativa se depune numai in trimestrul de raportare in care ia nastere exigibilitatea taxei
pentru livrarile/achizitiile intracomunitare, precum si pentru livrarile si achizitiile in cadrul unei operatiuni triunghiulare
efectuate. Â Â Â Â Â  In Declaratia recapituativa, in coloanele cu "Baza impozabila" se vor inregistra valorile totale a tranzactiilor
efectuate in perioada de raportare pe fiecare client/furnizor (baza impozabila pentru calculul TVA stabilita potrivit
prevederilor Titlului VI din Codul fiscal). Â Â Â Â Â Â Â  Toate sumele se inscriu in lei. Â Â Â Â Â  Tranzactiile intracomunitare efectuate
se vor raportat separat, dupa cum urmeaza: 
 - achizitii intracomunitare de bunuri si achizitii de bunuri efectuate in cadrul unei operatiuni triunghiulare (coloana "A -
Baza impozabila"); 
 - livrari intracomunitare de bunuri (coloana "L- Baza impozabila"); 
 - livrari ulterioare de bunuri efectuate in cadrul unei operatiuni triunghiulare (coloana "T- Baza impozabila").M.O.
260/18.04. - Ordin nr. 532/2007 din 03/04/2007 pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului finantelor publice
nr. 110/2007 privind aprobarea Procedurii de gestionare a documentelor administrative de insotire, intocmite in cazul
deplasarii produselor accizabile in regim suspensiv M.O. 255/17.04 - Ordin nr. 523/2007 din 03/04/2007 pentru
aprobarea Procedurii de solutionare a cererilor de rambursare a taxei pe valoarea adaugata catre persoane impozabile
neinregistrate si care nu sunt obligate sa se inregistreze in scopuri de TVA in Romania, stabilite in alt stat membru al
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Uniunii Europene
Â Â Â Â Â  Ordinul aproba modelul si continutul formularului 308 "Cerere de rambursare pentru persoanele impozabile
neinregistrate in scopuri de TVA in Romania, stabilite in alt stat membru al Uniunii Europene", cod MFP 14.13.03.02/8,
instructiunile de completare, caracteristicile de tiparire ale formularului Â Â Â Â Â  Cererea, insotita de documentele anexate, se
depune direct la registratura Directiei Generale a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti sau la posta, prin scrisoare
recomandata. Â Â Â Â Â  Cererea poate fi depusa si prin imputernicit desemnat conform art. 18 din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. Â Â Â Â Â  Documentele
justificative, certificatul emis de statul membru in care persoana impozabila este stabilita, precum si declaratiile in limba
straina vor fi insotite de traduceri in limba romana certificate de traducatori autorizati.M.O. 252/16.04. - Ordin nr.
521/2007 din 03/04/2007 pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 2.210/2006 privind
depunerea declaratiilor fiscale prin mijloace electronice de transmitere la distanta
Â Â Â Â Â  Potrivit noilor modificari, se renunta la posibilitatea depunerii prin mijloace electronice de transmitere la distanta
urmatoarele declaratii: -Declaratia recapitulativa, cod 14.13.01.02/r; -Decontul privind impozitul la titeiul si la gazele
naturale din productia interna, cod. 14.13.01.05; -Situatia principalilor indicatori economico-financiari aferenti activitatii de
jocuri de noroc. Â Â Â Â Â  Declaratiile care pot fi depuse prin internet sunt: -Declaratia privind obligatiile de plata la bugetul
general consolidat, cod 14.13.01.01/a; -Declaratia rectificativa, cod 14.13.01.00/r; -Declaratia privind impozitul pe profit,
cod 14.13.01.04; -Decontul de taxa pe valoarea adaugata, cod 14.13.01.02; -Decontul special de taxa pe valoarea
adaugata, cod 14.13.01.02/s; -Decontul privind accizele, cod 14.13.01.03. Â Â Â Â Â  Completarea si transmiterea acestor
declaratii se efectueaza in conformitate cu instructiunile de utilizare a serviciului "Depunere declaratii", utilizandu-se
formularele de declaratii fiscale existente pe site-ul Ministerului Finantelor Publice, portalul ANAF. Â Â Â Â Â  Conform noii
reglementari se renunta la procedura greoaie ce trebuia indeplinita in cazul in care contribuabilului dorea sa delege
dreptul de semnare a declaratiilor fiscale altor persoane. Era necesar ca reprezentantul legal al contribuabilului sa obtina
"certificatul digital", dupa care acesta trebuia sa solicite emiterea "certificatului digital de tip delegat" pentru persoana
delegata. Â Â Â Â Â  Acum, solicitarea certificatului digital se face direct de persoana imputernicita sa semneze declaratiile
fiscale, prin inregistrarea acesteia ca utilizator al serviciului "Depunere declaratii" si depunerea noului formular 140
"Cerere pentru obtinerea certificatului digital", aflat pe site-ul Ministerului Finantelor Publice, portalul Agentiei Nationale
de Administrare Fiscala Â Â Â Â Â  Cererea pentru obtinerea certificatului digital se completeaza, se transmite electronic si se
listeaza prin functionalitatile puse la dispozitie de serviciul "Depunere declaratii". Exemplarul listat, semnat si stampilat de
catre contribuabil, se depune de catre persoana imputernicita pentru semnarea declaratiilor fiscale, intr-un interval de 30
de zile lucratoare de la transmiterea electronica a cererii, la directia generala a finantelor publice judeteana sau, dupa
caz, la D.G.F.P. a Mun. Bucuresti, in a carei raza teritoriala contribuabilul isi are domiciliul fiscal. Â Â Â Â Â  Cererea in format
hartie va fi insotita de urmatoarele documente: -actul de autorizare a functionarii contribuabilului, in original si copie; -
documentul de identitate al solicitantului, in original si copie; -documentul eliberat de contribuabil, din care rezulta dreptul
solicitantului de a semna declaratiile fiscale pentru contribuabil. Â Â Â Â Â  Informatiile necesare pentru ridicarea certificatului
digital se transmit persoanei solicitante, prin posta electronica, la adresa mentionata in cererea pentru obtinerea
certificatului digital. Â Â Â Â Â  Cererile pentru obtinerea certificatului digital, intocmite potrivit modelului prevazut in vechiul act
normativ, depuse de catre contribuabili anterior datei intrarii in vigoare a prezentului ordin, raman valabile. Â Â Â Â Â  Atentie
insa ca, in termen de 5 zile lucratoare de la data intrarii in vigoare a prezentului ordin, trebuie sa transmita, prin mijloace
electronice de transmitere la distanta, formularul 140 "Cerere pentru obtinerea certificatului digital", conform
instructiunilor de utilizare a serviciului "Depunere declaratii". Â Â Â Â Â  Valabilitatea certificatului digital este marita de la 2 la 3
ani. Reinnoirea se solicita de catre titularul acestuia, prin completarea si depunerea formularului 140 "Cerere pentru
obtinerea certificatului digital", urmandu-se procedura prevazuta mai sus. Â Â Â Â Â  Revocarea certificatului digital se solicita
de titularul acestuia prin completarea si transmiterea prin functionalitatile puse la dispozitie de serviciul "Depunere
declaratii" a formularului 141 "Cerere pentru revocarea certificatului digital. Â Â Â Â Â  In situatia in care certificatul digital nu
este folosit o perioada mai mare de un an, revocarea se face, din oficiu, de catre organul fiscal.M.O. 249/13.04. - Ordin
nr. 1609/2007 din 27/03/2007 pentru aprobarea instituirii schemelor de ajutor de minimis pentru actiunile de promovare a
exportului privind participarea la targuri si expozitii internationale in strainatate, organizarea de misiuni economice si
actiuni de promovare a exporturilor in strainatate si realizarea de studii de piata si pe produse, inclusiv pentru obiective
complexe M.O.244/11.04. - Ordin nr. 500/2007din 03/04/2007 pentru aprobarea Normelor privind procedura de acordare
a certificatului de amanare de la plata in vama a taxei pe valoarea adaugata si de eliberare a garantiei pentru importurile
de bunuri
I. Certificatul de amanare de la plata in vama a taxei pe valoarea adaugata se elibereaza la solicitarea importatorilor,
care indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii: a) nu au obligatii bugetare restante reprezentand impozite, taxe,
contributii, inclusiv contributiile individuale ale salariatilor si orice alte venituri bugetare, cu exceptia celor esalonate si/sau
reesalonate la plata, precum si a celor suspendate in conditiile legii; b) nu inregistreaza debite fata de autoritatea
vamala; c) au realizat in anul calendaristic precedent importuri din teritorii si state terte, exclusiv Bulgaria, a caror valoare
cumulata este de cel putin 150 milioane lei. in aceasta valoare nu se cuprind importurile de produse supuse accizelor
armonizate; d) sunt inregistrate in scopuri de TVA cu cel putin un an calendaristic inaintea depunerii cererii pentru
eliberarea certificatului de amanare de la plata in vama a taxei pe valoarea adaugata; e) nu sunt in stare de insolventa,
nu se afla in procedura de reorganizare sau lichidare judiciara si nu figureaza in evidenta speciala si/sau in lista
contribuabililor inactivi. Â Â Â Â Â  Certificatul de amanare de la plata se elibereaza pe perioada indicata de solicitant, care nu
poate depasi data de 31 decembrie 2008.
II. Garantia pentru importul scutit de taxa pentru bunuri care au fost transportate dintr-un teritoriu tert, atunci cand livrarea
acestor bunuri de catre importator constituie o livrare scutita, se constituie la biroul vamal la care s-a depus declaratia
vamala de punere in libera circulatie. Cuantumul garantiei trebuie sa acopere taxa pe valoarea adaugata care ar fi
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datorata la punerea in libera circulatie a bunurilor. Aceasta garantia se elibereaza de catre biroul vamal, la cererea
importatorului prin decizie a sefului biroului vamal, pe baza documentelor care justifica scutirea de taxa pe valoarea
adaugata pentru livrarea intracomunitara a bunurilor importate, in termen maxim de 30 de zile de la data declaratiei
vamale de punere in libera circulatie. M.O.243/11.04. - Ordin nr. 522/2007 din 03/04/2007 pentru aprobarea Precizarilor
de aplicare a unor prevederi de la titlul VII "Accize si alte taxe speciale" din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 44/2004, cu modificarile si completarile ulterioare
M.O.242/11.04. - Ordin nr. 205/2007 din 03/04/2007 privind unele masuri de informare a consumatorilor de catre
operatorii economici care desfasoara activitati de schimb valutar
Â Â Â Â Â  Pe langa afisarea la loc vizibil a cursurilor de schimb valutar, atat in interiorul, cat si in exteriorul casei de schimb
valutar, operatorii economici ce desfasoara activitati de schimb valutar au obligatia ca, inainte de operatiunea efectiva de
schimb valutar, sa informeze consumatorul, atat verbal, cat si in scris, asupra cursului practicat, prin completarea unui
formular de acceptare a tranzactiei, semnat de ambele parti, astfel incat consumatorul sa aiba posibilitatea de a face o
alegere rationala. Â Â Â Â Â  Formularul-tip va fi intocmit atat in limba romana, cat si in limba engleza, in doua exemplare, un
exemplar pentru consumator, iar celalalt pentru operator. M.O.241/10.04. - Ordin nr. 490/2007 din 28/03/2007 pentru
aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr. 1/2007 Â Â Â Â Â  Pentru contribuabilii care au efectuat investitii in zonele si in
conditiile prevazute de Ordonanta Guvernului nr. 27/1996, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si au
dedus din profitul impozabil cheltuielile distinct evidentiate, facute cu investitia respectiva, potrivit acestui act normativ,
cheltuielile cu amortizarea acestor investitii reprezinta cheltuieli deductibile la calculul profitului impozabil. 
Â M.O.240/06.04. - Circulara nr. 8/2007 din 02/04/2007 privind nivelul ratei dobanzii de referinta a B.N.R. valabil in luna
aprilie 2007 - 8% M.O. 240/06.04. - Regulament nr. 2/2007 din 09/03/2007 pentru modificarea Regulamentului Bancii
Nationale a Romaniei nr. 4/2004 privind organizarea si functionarea la Banca Nationala a Romaniei a Centralei Riscurilor
Bancare 
Â M.O. 239/06.04. - Hotarare nr. 296/2007 din 21/03/2007 privind aprobarea Mecanismelor de derulare a actiunilor din
Programul de promovare a exportului, administrat de Ministerul Economiei si Comertului M.O. 237/05.04. - Ordin nr.
50/2007 din 21/03/2007 pentru aprobarea Procedurii de implementare a Programului national multianual pe perioada
2005-2008 pentru dezvoltarea culturii antreprenoriale in randul femeilor manager din sectorul intreprinderilor mici si
mijlocii 
Â M.O. 234/04.04. - Ordin nr. 492/2007 din 29/03/2007 privind Procedura de aplicare a prevederilor art. 65 si 79 din
Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 918/83 privind instituirea unui regim comunitar de scutiri de drepturi vamale, cu
modificarile ulterioare 
Â M.O. 233/04.04. - Hotarare nr. 268/2007 din 14/03/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap
Â Â Â Â Â  Achizitionarea produselor sau serviciilor de la unitatile protejate, ca alternativa la achitarea sumei de Â½ din salariul
minim brut pe tara pentru ficare persoana cu handicap pentru care exista obligatia de angajare si nu a fost angajata, se
realizeaza lunar in baza unui contract, insotit de factura si de dovada platii. Â Â Â Â Â  Se definesc unitatile protejate si se
precizeaza conditiile pe care trebuie sa le indeplineasca acestea in vederea obtinerii si mentinerii autorizarii.M.O.
230/03.04. - Ordonanta de urgenta nr. 22/2007 din 28/03/2007 pentru modificarea si completarea art. 157 din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal
Â Â Â Â Â  In perioada 15 aprilie 2007 - 31 decembrie 2008 inclusiv, vor face plata efectiva la organele vamale a taxei pe
valoarea adaugata aferenta importurilor persoanele impozabile inregistrate in scopuri de TVA, conform art. 153, care nu
au obtinut certificat de amanare de la plata, in conditiile stabilite prin ordin al ministrului finantelor publice.
Â Â Â Â Â  De la data de 1 ianuarie 2009, nu se face plata efectiva la organele vamale de catre persoanele impozabile
inregistrate in scopuri de TVA, conform art. 153.
Â Â Â Â Â  Deasemenea, incepand cu data de 15 aprilie 2007 inclusiv, pentru importul scutit de taxa pentru bunuri care au fost
transportate dintr-un teritoriu tert, atunci cand livrarea acestor bunuri de catre importator constituie o livrare scutita, taxa
pe valoarea adaugata se garanteaza la organele vamale. Garantia privind taxa pe valoarea adaugata aferenta acestor
importuri se elibereaza la solicitarea importatorilor in conditiile stabilite prin ordin al ministrului finantelor publice. M.O.
223/02.04. - Hotarare nr. 26/2007 din 22/03/2007 pentru aprobarea Normei nr. 7/2007 privind prospectul schemei de
pensii private M.O. 223/02.04. - Hotarare nr. 27/2007 din 22/03/2007 pentru aprobarea Normei nr. 8/2007 privind
informatiile continute in materiale publicitare referitoare la fondurile de pensii administrate privat si administratorii
acestora 
Â M.O. 220/30.03. - Ordin nr. 30/2007 din 07/03/2007 pentru aprobarea Instructiunii nr. 2/2007 privind intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale de catre entitatile autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia Nationala
a Valorilor Mobiliare M.O.217/30.03. - Hotarare nr. 314/2007 din 28/03/2007 privind marcarea si colorarea unor produse
energetice, precum si prorogarea termenului privind marcarea produselor energetice prevazut in Hotararea Guvernului
nr. 1.861/2006
Â Â Â Â Â  Antrepozitarii autorizati si importatorii de motorine incadrate in codurile NC 2710 19 41, NC 2710 19 45, NC 2710 19
49 si de kerosen incadrat la codul NC 2710 19 25, utilizate drept combustibil pentru motor in situatiile in care sunt scutite
de la plata accizelor sau in scopurile pentru care se practica un nivel redus de accize fata de nivelul standard, potrivit
prevederilor art. 201 alin. (1) si ale art. 176 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, sunt obligati sa marcheze si sa coloreze aceste produse. Â Â Â Â Â  Marcarea si colorarea produselor
energetice prevazute mai sus se realizeaza anterior punerii lor in consum numai in antrepozite fiscale, sub supraveghere
fiscala. Â Â Â Â Â  Termenul limita de 1 aprilie 2007 privind marcarea produselor energetice prevazut in Hotararea Guvernului
nr. 1.861/2006, se proroga pana la data de 1 septembrie 2007.M.O. 217/30.03. - Lege nr. 72/2007 din 26/03/2007 privind
stimularea incadrarii in munca a elevilor si studentilor
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Â Â Â Â Â  Angajatorul care incadreaza in munca elevi si studenti pe perioada vacantelor beneficiaza de un stimulent financiar
lunar egal cu 50% din salariul minim brut pe tara garantat in plata, pentru fiecare elev si student. Â Â Â Â Â  Stimulentul
financiar se acorda la cererea angajatorului din bugetul asigurarilor pentru somaj. Â Â Â Â Â  Perioada maxima de acordare a
stimulentului financiar este de 60 de zile lucratoare intr-un an calendaristic. Â Â Â Â Â Diferenta dintre stimulentul financiar lunar
acordat conform celor de mai sus si salariul realizat se suporta de catre angajator din fonduri proprii. 
Â M.O. 216/29.03. - Ordin nr. 163/2007 din 28/02/2007 pentru aprobarea Normelor generale de aparare impotriva
incendiilorÂ Â Â Â Â  Prezentele norme generale sunt obligatorii pentru autoritatile administratiei publice centrale si locale,
pentru toate celelalte persoane juridice, precum si pentru persoanele fizice aflate pe teritoriul Romaniei. Â Â Â Â Â  Organizarea
apararii impotriva incendiilor la locul de munca consta in: a) prevenirea incendiilor, prin luarea in evidenta a materialelor
si dotarilor tehnologice care prezinta pericol de incendiu, a surselor posibile de aprindere ce pot aparea si a mijloacelor
care le pot genera, precum si prin stabilirea si aplicarea masurilor specifice de prevenire a incendiilor; b) organizarea
interventiei de stingere a incendiilor; c) afisarea instructiunilor de aparare impotriva incendiilor; d) organizarea salvarii
utilizatorilor si a evacuarii bunurilor, prin intocmirea si afisarea planurilor de protectie specifice si prin mentinerea
conditiilor de evacuare pe traseele stabilite; e) elaborarea documentelor specifice de instruire la locul de munca,
desfasurarea propriu-zisa si verificarea efectuarii acesteia; f) marcarea pericolului de incendiu prin montarea
indicatoarelor de securitate sau a altor inscriptii ori mijloace de atentionare. Â Â Â Â Â  Planurile de protectie impotriva
incendiilor sunt: a) planul de evacuare a persoanelor; b) planul de depozitare si de evacuare a materialelor clasificate
conform legii ca fiind periculoase; c) planul de interventie 
Â M.O. 215/29.03. - Ordin nr. 468/2007 din 23/03/2007 pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului finantelor
publice nr. 266/2007 privind organizarea activitatii de administrare a contribuabililor mijlocii la administratiile finantelor
publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul directiilor generale ale finantelor publice judeteneM.O. 209/28.03. - Ordin
nr. 49/2007 din 21/03/2007 pentru aprobarea Procedurii de implementare a Programului pentru organizarea Targului
intreprinderilor Mici si Mijlocii - TIMM M.O. 212/28.03. - Ordonanta de urgenta nr. 20/2007 din 21/03/2007 pentru
modificarea si completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatiiM.O. 209/28.03 - Ordin nr. 53/2007 din
21/03/2007 privind Centrul Roman al Calitatii
Â Â Â Â Â  Ordinul aproba Procedura Programului privind cresterea competitivitatii IMM-urilor prin implementarea si certificarea
sistemelor calitatii Â Â Â Â Â  Prin acest Program se sustin activitatile necesare pentru implementarea si certificarea sistemelor
de management al calitatii prin alocatie financiara nerambursabila pentru urmatoarele categorii de servicii: a) cursuri de
instruire pentru personalul implicat in activitati legate de calitate/ mediu/ sanatatea si securitatea muncii/ siguranta
produselor alimentare (auditor intern, responsabil sistem calitate); b) consultanta primita in scopul elaborarii
documentatiei si implementarii sistemelor de management al calitatii/ mediului/ sanatatii si securitatii muncii/ sigurantei
produselor alimentare si a sistemelor integrate; c) certificarea unui sistem de management al calitatii/ mediului/ sanatatii
si securitatii muncii/ sigurantei produselor alimentare; d) certificarea unui sistem integrat de management al calitatii (ex:
calitate/mediu; calitate/siguranta produselor alimentare; calitate/sanatatea si securitatea muncii; calitate/ mediu/siguranta
produselor alimentare; calitate/mediu/ sanatatea si securitatea muncii). Â Â Â Â Â  Valoarea alocatiei financiare nerambursabile,
acordata beneficiarilor eligibili selectati, este egala cu echivalentul a 90% din valoarea cheltuielilor eligibile efectuate
(exclusiv TVA), dar nu mai mult de valoarea maxima a finantarii pentru fiecare dintre activitatile prevazute in Anexa nr.1
la prezenta procedura si nu mai mult decat valoarea maxima prevazuta prin Program, in valoare de 15.000 lei.M.O.
208/28.03. - Ordonanta de urgenta nr. 19/2007 din 21/03/2007 pentru modificarea si completarea Legii nr. 19/2000
privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari sociale M.O. 207/27.03. - Ordin nr. 52/2007 din 21/03/2007
privind aprobarea Procedurii de implementare a Programului de dezvoltare si modernizare a activitatilor de
comercializare a produselor si serviciilor de piataÂ Â Â Â Â  Prin acest Program, beneficiarii eligibili primesc o alocatie
nerambursabile egala cu echivalentul a 80% din valoarea cheltuielilor eligibile (exclusiv TVA), dar nu mai mult de valorile
specificate mai jos pentru fiecare activitate. Â Â Â Â Â  Valoarea maxima a alocatiei financiare nerambursabile pentru fiecare
beneficiar eligibil nu poate depasi suma de 50.000 lei. Â Â Â Â Â  Alocatia financiara nerambursabila se acorda pentru
urmatoarele categorii de activitati eligibile: 
 - achizitionarea de tehnica de calcul (tip PC, inclusiv sisteme portabile, format din: unitate centrala, monitor, imprimanta,
licenta sistemului de operare); - valoarea maxima a alocatiei - 6.000 lei 
 - realizarea unui site pe Internet pentru operatorii economici care nu detin alt site si care trebuie sa fie functional la data
depunerii cererii de eliberare a AFN; - valoarea maxima a alocatiei - 3.000 lei 
 - achizitionarea de cititoare pentru cod cu bare; - valoarea maxima a alocatiei - 2.500 lei 
 - achizitionarea de cantare electronice cu/fara printer pentru etichetare inclus; - valoarea maxima a alocatiei - 4.000 lei 
 - achizitionarea de aparate de marcat electronice fiscale; - valoarea maxima a alocatiei - 3.000 lei 
 - 

Â achizitionarea de masini, utilaje si instalatii tehnologice, care sunt mijloace fixe aferente grupei 2.1, 2.2.9 si 2.2.10 din
H.G. nr. 2139/2004, pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor
fixe, cu exceptia jocurilor de noroc mecanice, electrice, electronice, mese de biliard, instrumente si automate muzicale. -
50.000 lei Â Â Â Â Â Â  Nu se acorda ajutor financiar pentru activele achizitionate in sistem de leasing si pentru activele
secondhand. Nu se accepta deconturi de cheltuieli prin efectuarea de plati compensatorii intre partile contractante in
cadrul activitatilor si cheltuielilor eligibile. Â Â Â Â Â  Beneficiarii sunt obligati sa mentina investitia pentru care primesc alocatii
financiare nerambursabile in cadrul acestui Program o perioada de minim 3 ani si nu vor aplica amortizarea accelerata
pentru activele achizitionate in cadrul acestui Program. 

Â Â Â Â Â Â  Beneficiarii eligibili trebuie sa obtina un acord de principiu al finantarii in cadrul Programului, inainte de desfasurarea
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activitatilor eligibile si de efectuarea platilor. Â Â Â Â Â  Alocatia financiara nerambursabila va fi eliberata solicitantilor care au
fost selectati, dupa ce acestia au efectuat activitatea/activitatile eligibile si plata cheltuielilor aferente acestora, in
conformitate cu notificarea privind acordul de principiu pentru finantare. Â Â Â Â Â Â  Criterii de elegibiltate pentru beneficiari: 
 - sunt persoane juridice si persoane fizice/asociatii familiale autorizate care au ca obiect principal de activitate
comercializarea produselor si serviciilor de piata, activitati prevazute in anexa nr. 3 la Ordonanta Guvernului nr. 99/2000
privind comercializarea produselor si serviciilor de piata; sunt definite conform art. 2 din Legea nr. 346/2004 privind
stimularea infiintarii si dezvoltarii intreprinderilor mici si mijlocii, astfel cum a fost modificata prin Ordonanta Guvernului nr.
27/2006; 
 - au capital social integral privat; 
 - au cel putin 1 an de la data infiintarii; 
 - nu au datorii la bugetul general consolidat si bugetele locale atat pentru sediul social, cat si pentru toate punctele de
lucru; 
 - au o cifra de afaceri anuala neta de pana la 50 milioane de euro, echivalent in lei, sau detin active totale care nu
depasesc echivalentul in lei a 43 milioane de euro, la finele anului fiscal anterior (prin active totale se intelege active
imobilizate plus active circulante plus cheltuieli in avans); 
 - au un numar mediu anual de salariati cuprins intre 1 si 249 inclusiv, in anul fiscal anterior; 
 - au sediul social, sunt inregistrate la oficiul registrului comertului si isi desfasoara activitatea pe teritoriul Romaniei; M.O.
207/27.03. - Ordin nr. 47/2007 din 21/03/2007 privind aprobarea Procedurii de implementare a Programului pentru
organizarea Targului National Cooperatist - TINCOOP M.O. 207/27.03. - Ordin nr. 48/2007 din 21/03/2007 privind
aprobarea Procedurii de implementare a Programului national multianual pe perioada 2006-2009 pentru sustinerea
accesului intreprinderilor mici si mijlocii la servicii de instruire si consultanta Â Â Â Â Â  Furnizorii de servicii de instruire si
consultanta eligibili Ã®n cadrul Programului sunt numai operatorii economici care sunt Ã®nregistrati, au Ã®nregistrate Ã®n
codul CAEN activitati de instruire, respectiv consultanta, si isi desfasoara activitatea Ã®n RomÃ¢nia. Â Â Â Â Â  Prin Program se
sustin, prin alocatie financiara nerambursabila, urmatoarele categorii de servicii, desfasurate de intreprinderile mici si
mijlocii, denumite in continuare IMM, in anul in curs: a) instruirea personalului IMM-urilor avand functii de decizie si/sau
de executie, pe tematici prioritare: management (inclusiv managementul financiar), marketing, strategie si planificare,
surse si metode de finantare a investitiilor si in alte domenii prioritare pentru desfasurarea activitatii intreprinderii; b)
consultanta acordata IMM-urilor eligibile, pentru elaborarea planurilor de afaceri si de marketing, a studiilor de piata si de
fezabilitate, inclusiv cele necesare pentru obtinerea finantarilor din fondurile structurale. Â Â Â Â Â  Valoarea alocatiei financiare
nerambursabile acordate beneficiarilor care trebuie sa indeplineasca anumite criterii de eligibilitate, reprezinta
echivalentul a 90% din valoarea fiecarei cheltuieli eligibile efectuate (exclusiv TVA-ul), dar fara sa depaseasca plafoanele
maxime pentru fiecare serviciu eligibil si in limita sumei maxime de 15.000 de lei pentru un beneficiar.
M.O. 206/27.03. - Ordin nr. 54/2007 din 21/03/2007 pentru aprobarea Procedurii de implementare a Programului pentru
sprijinirea dezvoltarii Ã®ntreprinderilor mici si mijlocii prin fonduri Ã®n limita sumelor platite pentru profitul brut reinvestit
Â Â Â Â Â  Prin acest Program, se aloca fonduri Ã®n valoare de pana la 100 mii lei/beneficiar, Ã®n limita sumelor platite pentru
profitul brut reinvestit. Ajutorul financiar consta in alocarea a 16% din sumele cheltuite Ã®n anul 2006, din profit, dar nu
mai mult de 100 mii lei, pentru achizitionarea de active corporale si necorporale, prevazute mai jos, facturate, achitate
integral si puse Ã®n functiune Ã®n perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2006. Â Â Â Â Â  Sunt cheltuieli eligibile sumele cheltuite
Ã®n anul 2006, din profit, pentru investitii Ã®n: Â Â Â Â Â  a) active corporale: - echipamente tehnologice (masini, utilaje si
instalatii de lucru) - grupa 2 subgrupa 2.1 - conform HG nr. 2.139/2004; - computere si echipamentele periferice ale
acestora; Â Â Â Â Â  b) active necorporale: - brevete, drepturi de autor, licente, marci de comert sau de fabrica si alte valori
similare, precum si achizitionarea ori producerea programelor informatice. Â Â Â Â Â  Nu se acorda alocatii financiare pentru
activele corporale si necorporale achizitionate Ã®n sistem de leasing si pentru activele corporale second hand. Â Â Â Â Â  Nu se
accepta deconturi de cheltuieli prin efectuarea de plati compensatorii Ã®ntre partile contractante. Â Â Â Â Â  Pentru a beneficia
de alocatii financiare nerambursabile Ã®n cadrul acestui Program agentii economici trebuie sa indeplineasca anumite
criterii de eligibilitate : - sunt intreprinderi mici sau mijlocii conform Legii nr. 346/2004 privind stimularea Ã®nfiintarii
Ã®ntreprinderilor mici si mijlocii, cu modificarile si completarile ulterioare; - nu sunt Ã®n stare de dizolvare, reorganizare
judiciara, lichidare, insolventa, faliment sau suspendare temporara a activitatii; - au capital social integral privat, sunt
Ã®nregistrate si Ã®si desfasoara activitatea pe teritoriul Romaniei; - au cel putin 1 an de la Ã®nfiintare la data depunerii
cererii-tip pentru alocarea de fonduri; - si-au Ã®ndeplinit obligatiile exigibile de plata a impozitelor catre bugetul general
consolidat; - si-au Ã®ndeplinit obligatiile exigibile de plata a impozitelor catre bugetele locale; - au Ã®ncheiat anul fiscal
anterior anului Ã®n curs cu bilant pozitiv si au reinvestit Ã®n tot sau Ã®n parte profitul; - nu au aplicat amortizarea
accelerata prevazuta de Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru activele
pentru care solicita fonduri Ã®n cadrul acestui Program; - nu sunt Ã®n dificultate, Ã®n conformitate cu prevederile
Instructiunilor privind ajutorul de stat pentru salvarea si restructurarea firmelor Ã®n dificultate, publicate Ã®n Jurnalul Oficial
al Comisiei Europene OJC 244/2004. Â Â Â Â Â  Agentul economic este obligat sa mentina investitia pentru care va beneficia
de alocatii financiare nerambursabile Ã®n cadrul acestui Program pentru o perioada de minimum 3 ani. M.O. 206/27.03. -
Ordin nr. 51/2007 din 21/03/2007 pentru aprobarea Procedurii de implementare a Programului national multianual pe
perioada 2006 - 2009 de sprijinire a Ã®ntreprinderilor mici si mijlocii Ã®n dezvoltarea exportuluiÂ Â Â Â Â  Prin Program se sustin,
prin alocatie financiara nerambursabila, urmatoarele activitati de promovare a exportului desfasurate de IMM Ã®n anul Ã®n
curs: a) participari la targuri si expozitii internationale, organizate Ã®n strainatate, cu stand propriu sau Ã®n asociere cu alti
agenti economici; b) participari la misiuni economice organizate Ã®n strainatate; c) participari la targuri si expozitii
internationale, organizate Ã®n tara, cu stand propriu sau Ã®n asociere cu alti agenti economici; d) elaborarea si productia
de materiale tiparite de promovare a agentului economic, redactate Ã®n limbi de circulatie internationala; e) realizarea
unui site pe internet, pentru prezentarea activitatii solicitantului si a produselor promovate, Ã®n limba romana si cel putin
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Ã®ntr-o limba de circulatie internationala; f) participari la cursuri de pregatire, Ã®n tara si/sau Ã®n strainatate, Ã®n domeniul
tehnicilor de promovare a produselor/serviciilor pe noi piete. Â Â Â Â Â  Valoarea alocatiei financiare nerambursabile oferita
beneficiarilor selectati reprezinta echivalentul a 90% din valoarea fiecarei cheltuieli eligibile efectuate (exclusiv TVA), dar
fara sa depaseasca plafoanele maxime stabilite in anexa la Procedura, pentru fiecare activitate eligibila si Ã®n limita
sumei maxime de 25.000 lei pentru un beneficiar. M.O.202/26.03.- Hotarare nr. 23/2007 din 14/03/2007 pentru
aprobarea Normei nr. 5/2007 privind provenienta capitalului social Â Â Â Â Â  Prezenta norma contine prevederi referitoare la
provenienta capitalului social subscris si varsat de catre membrii fondatori ai societatii de pensii, precum si la modificarea
capitalului social al administratorului fondului de pensii administrat privat, autorizat in conformitate cu prevederile Legii nr.
411/2004, cu modificarile si completarile ulterioare. M.O.199/22.03.- Hotarare nr. 235/2007 din 07/03/2007 privind
gestionarea uleiurilor uzate M.O.199/22.03.- Hotarare nr. 18/2007din 27/02/2007 pentru aprobarea Normei nr. 2/2007
privind autorizarea administratorilor in sistemul pensiilor administrate privat M.O.191/20.03.- Norma nr. 5/2007 din
12/03/2007 privind modificarea si completarea Normelor metodologice nr. 12/2002 pentru aplicarea Regulamentului
B.N.R. nr. 5/2002 privind clasificarea creditelor si plasamentelor, precum si constituirea, regularizarea si utilizarea
provizioanelor specifice de risc de credit M.O. 190/20.03.2007 - Lege nr. 130/1999 (r1) din 20/07/1999 privind unele
masuri de protectie a persoanelor incadrate in munca M.O. 189/19.03.2007 - Regulament nr. 4/2007 din 12/03/2007
privind modificarea si completarea Regulamentului Bancii Nationale a Romaniei nr. 5/2002 privind clasificarea creditelor
si plasamentelor, precum si constituirea, regularizarea si utilizarea provizioanelor specifice de risc de credit, cu
modificarile si completarile ulterioare M.O.187/19.03. - Ordonanta de urgenta nr. 14/2007 din 07/03/2007 pentru
modificarea si completarea Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap M.O.
185/16.03.2007 - Ordin nr. 328/2007 din 26/02/2007 pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului finantelor
publice nr. 753/2006 privind organizarea activitatii de administrare a marilor contribuabili
Â Â Â Â Â  Sediile secundare ale marilor contribuabili, altele decat cele de pe teritoriul municipiului Bucuresti si al judetului Ilfov,
vor fi administrate, incepand cu data de 1 aprilie 2007, de catre administratiile finantelor publice pentru contribuabilii
mijlocii din cadrul directiilor generale ale finantelor publice judetene pe a caror raza teritoriala isi desfasoara activitatea. 
Â Â Â Â Â  Contribuabilii mari a caror cifra de afaceri in anul precedent este inferioara celei stabilite drept criteriu de selectie a
acestora pentru incadrarea in categoria contribuabililor mari vor fi scosi din administrare dupa 4 ani consecutivi in care nu
mai indeplinesc acest criteriu de selectie. M.O. 183/16.03.2007 - Ordin nr. 327/2007 din 26/02/2007 pentru modificarea si
completarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1.074/2006 privind organizarea activitatii de administrare a
contribuabililor mijlocii la Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti
Â Â Â Â Â  Incepand cu data de 1 aprilie 2007, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti administreaza, in
categoria contribuabililor mijlocii, urmatorii contribuabili - persoane juridice: a) contribuabilii cu domiciliul fiscal in
municipiul Bucuresti, a caror cifra de afaceri aferenta exercitiului financiar 2005 este cuprinsa intre 25 milioane lei si pana
la 70 milioane lei; b) contribuabilii cu domiciliul fiscal in municipiul Bucuresti, aflati in procedura insolventei si care au
creante fiscale mai mari de 3 milioane lei
Â Â Â Â Â  Sediile secundare ale contribuabililor mijlocii care isi desfasoara activitatea pe raza teritoriala a municipiului
Bucuresti sunt administrate de compartimentele de specialitate organizate la nivelul Directiei Generale a Finantelor
Publice a Municipiului Bucuresti, iar incepand cu data de 1 aprilie 2007, sediile secundare ale contribuabililor mijlocii care
isi desfasoara activitatea pe raza teritoriala a altor judete sunt administrate de administratiile finantelor publice pentru
contribuabilii mijlocii din cadrul directiilor generale ale finantelor publice judetene.
Â Â Â Â Â  Contribuabilii mijlocii, a caror cifra de afaceri in anul precedent este inferioara celei stabilite drept criteriu de selectie
a acestora pentru incadrarea in categoria contribuabililor mijlocii, vor fi scosi din administrare dupa 4 ani consecutivi in
care nu mai indeplinesc acest criteriu de selectie. 
Â M.O. 182/16.03.2007 - Decizie nr. 28/2007 din 07/03/2007 privind transferurile datelor cu caracter personal catre alte
state M.O. 182/16.03. - Hotarare nr. 22/2007 din 06/03/2007 pentru aprobarea Normei nr. 4/2007 privind autorizarea
fondului de pensii administrat privat M.O. 179/14.03 - Ordin nr. 2/2007 din 06/03/2007 pentru aprobarea Precizarilor
privind incheierea exercitiului financiar 2006 la societatile din domeniul asigurarilorM.O. 175/13.03. - Ordin nr. 262/2007
din 19/02/2007 pentru aprobarea formularelor de inregistrare fiscala a contribuabililorÂ Â Â Â Â Â  Se aproba modelul si
continutul urmatoarelor formulare: a) Declaratie de inregistrare fiscala/Declaratie de mentiuni pentru persoane juridice,
asocieri si alte entitati fara personalitate juridica (010), cod M.F.P. 14.13.01.10.11/1; b) Declaratie de inregistrare
fiscala/Declaratie de mentiuni pentru persoane fizice romane (020), cod M.F.P. 14.13.01.10.11/2; c) Declaratie de
inregistrare fiscala/Declaratie de mentiuni pentru persoane fizice straine (030), cod M.F.P. 14.13.01.10.11/3; d)
Declaratie de inregistrare fiscala/Declaratie de mentiuni pentru institutii publice (040), cod M.F.P. 14.13.01.10.11/4; e)
Cerere de inregistrare a domiciliului fiscal al contribuabilului (050), cod M.F.P. 14.13.04.16; f) Declaratie de inregistrare
fiscala/Declaratie de mentiuni pentru sediile secundare (060), cod M.F.P. 14.13.01.99/c; g) Declaratie de inregistrare
fiscala/Declaratie de mentiuni pentru persoanele fizice care desfasoara activitati economice in mod independent sau
exercita profesii libere (070), cod M.F.P. 14.13.01.10.11/5; h) Certificat de inregistrare in scopuri de TVA, cod M.F.P.
14.13.20.99/1; i) Certificat de inregistrare fiscala, cod M.F.P. 14.13.20.99/2, prevazute in anexa la ordin.Â Â Â Â Â  Anexele la
ordin contin deasemenea instructiunile de completare, caracteristicile de tiparire, modul de difuzare, de utilizare si de
arhivare.

Â Â Â Â Â Â  Referitor la Declaratie de inregistrare fiscala/Declaratie de mentiuni pentru persoane juridice, asocieri si alte entitati
fara personalitate juridica (010), nu mai este obligatorie completarea datelor la masina de scris sau echipamente similare
ci doar cu majuscule, citet si corect. Â Â Â Â Â  Modoficarile sunt legate de perioada fiscala pentru TVA si pentru contributiile
salariale precum si de introducerea fondului de garatare a creantelor salariale. Â Â Â Â Â  In ceea ce priveste perioada fiscala
pentru TVA, in cazul in care contribuabilul foloseste, ca perioada fiscala, semestrul sau anul calendaristic, se va inscrie
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numarul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea acestei perioade fiscale. Â Â Â Â Â  Perioada fiscala pentru
contributiile legate de salarii, poate fi lunara, trimestriala sau anuala, potrivit prevederilor Codului de procedura
fiscala.M.O. 169/09.03. - Hotarare nr. 246/2007 din 07/03/2007 privind metodologia de reinnoire a avizelor de incadrare
a locurilor de munca in conditii deosebiteM.O. 166/08.03. - Circulara nr. 5/2007 din 01/03/2007 privind nivelul ratei
dobanzii de referinta a Bancii Nationale a Romaniei valabil in luna martie 2007 - 8,08 la suta pe an. M.O. 165/08.03. -
Lege nr. 36/2007 din 02/03/2007 pentru modificarea si completarea Legii Societatii Nationale de Cruce Rosie din
Romania nr. 139/1995 Â Â Â Â Â  Toate institutiile de cultura, de divertisment, federatiile si organizatiile sportive-asociatii,
cluburile sportive si fundatiile care organizeaza manifestari sportive sunt obligate sa perceapa un timbru al Crucii Rosii
pentru fiecare bilet vandut pentru evenimente culturale, de divertisment si sportive, concerte, festivaluri, spectacole, filme
la cinematografe, intreceri sportive la nivel local, national si international etc., reprezentand un procent de 1%, care se va
adauga la pretul de vanzare. Fondurile vor fi colectate si virate trimestrial in contul Societatii Nationale de Cruce Rosie.
Â Â Â Â Â  Sarcinile privind verificarea si controlul perceperii si virarii timbrului Crucii Rosii revin organelor de specialitate ale
Ministerului Finantelor Publice Â Â Â Â Â  Neperceperea si nevirarea contributiilor de catre persoanele fizice si juridice care au
asemenea obligatii, constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 2.000 lei la 5.000 lei Â Â Â Â Â  In termen de 60
de zile de la intrarea in vigoare a prezentei legi, Societatea Nationala de Cruce Rosie din Romania va emite norme
metodologice de aplicare, cu avizul Ministerului Finantelor Publice. M.O. 162/07.03. - Hotarare nr. 188/2007 din
20/02/2007 privind procedurile de informare, consultare si alte modalitati de implicare a angajatilor in activitatea societatii
cooperative europene Â Â Â Â Â  Prezenta hotarare reglementeaza informarea, consultarea, participarea si alte mecanisme de
implicare a angajatilor in activitatea societatii cooperative europene, infiintata conform Regulamentului Consiliului nr.
1.435/2003 privind statutul societatii cooperative europene (SCE). Se aplica angajatilor societatilor cooperative europene
cu sediul social in Romania, precum si angajatilor cu contract individual de munca in baza legii romane ai societatilor
participante, filialelor, sucursalelor sau altor sedii secundare ale unei societati europene cu sediul in alt stat membru al
Uniunii Europene sau intr-un stat apartinand Spatiului Economic European.
M.O. 161/07.03. - Decizie nr. 158/2007 din 17/02/2007 pentru aprobarea Masurilor privind organizarea si desfasurarea
examenului de diferenta pentru trecerea de la categoria profesionala contabil autorizat cu studii superioare la categoria
profesionala expert contabil Â Â Â Â Â  Contabilii autorizati cu studii superioare, membri ai Corpului Expertilor Contabili si
Contabililor Autorizati din Romania (CECCAR), pot accede la categoria profesionala expert contabil prin sustinerea unui
examen de diferenta la disciplinele Expertiza contabila, Doctrina si deontologie profesionala si Audit financiar. Â Â Â Â Â 
Examenul de diferenta va avea loc in ziua de 31 martie 2007 si se va organiza in centrele universitare Bucuresti, Cluj-
Napoca, Constanta, Craiova, Iasi si Timisoara; arondarea filialelor la centrele universitare se va face pe principiul
teritorialitatii. Â Â Â Â Â Â Examenul consta intr-o proba scrisa cu subiecte unice pe tara, sub forma de intrebari, studii de caz si
probleme de judecata profesionala. Tematica si bibliografia sunt prezentate in anexa. M.O. 161/07.03. - Hotarare nr.
187/2007 din 20/02/2007 privind procedurile de informare, consultare si alte modalitati de implicare a angajatilor in
activitatea societatii europene
Â Â Â Â Â  Prezenta hotarare reglementeaza informarea, consultarea, participarea si alte mecanisme de implicare a angajatilor
in activitatea societatii europene, infiintata conform Regulamentului Consiliului nr. 2.157/2001 privind statutul societatii
europene (SE). Se aplica angajatilor societatilor europene cu sediul social in Romania, precum si angajatilor cu contract
individual de munca in baza legii romane, ai societatilor participante, filialelor, sucursalelor sau altor sedii secundare ale
unei societati europene cu sediul in alt stat membru al Uniunii Europene ori intr-un stat apartinand Spatiului Economic
European.M.O. 159/06.03. - Ordin nr. 148/2007 din 26/02/2007 pentru stabilirea valorii nominale indexate a unui tichet
de masa pentru semestrul I 2007 Â Â Â Â Â  Pentru semestrul I 2007, incepand cu luna martie, valoarea nominala a unui tichet
de masa, stabilita potrivit prevederilor Normele de aplicare a Legii nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de masa, se
mentine la nivelul ultimei valori nominale indexate de 7,41 lei. M.O. 159/06.03. - Ordin nr. 269/2007 din 19/02/2007
pentru aprobarea Procedurii de administrare si monitorizare a contribuabililor mijlocii in vederea aplicarii Ordinului
ministrului finantelor publice nr. 266/2007 privind organizarea activitatii de administrare a contribuabililor mijlocii la
administratiile finantelor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul directiilor generale ale finantelor publice judetene
Â Â Â Â Â  Incepand cu data de 1 aprilie 2007, impozitul pe veniturile din salarii datorat de sediile secundare ale contribuabililor
mijlocii de pe raza teritoriala a judetului in care isi are domiciliul fiscal contribuabilul mijlociu, precum si de cele de pe raza
teritoriala a altor judete se achita la unitatile de trezorerie si contabilitate publica ale municipiilor resedinta de judet pe a
caror raza teritoriala isi desfasoara activitatea sediul secundar. Â Â Â Â Â  Documentele de plata intocmite de contribuabilii
mijlocii persoane juridice in vederea achitarii impozitului pe venitul din salarii datorat de sediile secundare ale acestora,
aflate in raza teritoriala a altui organ fiscal decat cel pe a carui raza teritoriala isi are domiciliul fiscal contribuabilul, vor
cuprinde in mod obligatoriu si urmatoarele informatii: a) codul de identificare fiscala si denumirea persoanei juridice care
face plata; b) codul de identificare fiscala al sediului secundar pentru care se face plata. M.O. 158/06.03. - Ordin nr.
266/2007 din 19/02/2007 privind organizarea activitatii de administrare a contribuabililor mijlocii la administratiile
finantelor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul directiilor generale ale finantelor publice judetene Â Â Â Â Â  Incepand
cu data de 1 aprilie 2007, directiile generale ale finantelor publice judetene, prin administratiile finantelor publice pentru
contribuabilii mijlocii, administreaza contribuabilii, persoane juridice, cu domiciliul fiscal in raza teritoriala a judetelor,
denumiti in continuare contribuabili mijlocii, prevazuti in anexa ce face parte integranta din prezentul ordin, selectati dupa
cum urmeaza: a) contribuabilii cu domiciliul fiscal pe raza fiecarui judet care au inregistrat o cifra de afaceri raportata in
situatiile financiare incheiate la 31 decembrie 2005 cuprinsa intre 10 milioane lei si 70 milioane lei; b) contribuabilii cu
domiciliul fiscal pe raza fiecarui judet, aflati in procedura insolventei, care au creante fiscale mai mari de 3 milioane lei; c)
in cazul in care numarul contribuabililor mijlocii selectati conform criteriilor de la lit. a) si b) este mai mic de 200, in
administrarea structurilor mentionate va trece un numar corespunzator de contribuabili, selectati in ordinea
descrescatoare a cifrei de afaceri, dintre contribuabilii administrati de administratiile finantelor publice ale municipiilor
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resedinta de judet. Â Â Â Â Â  De la aceasta data, sediile secundare ale contribuabililor mijlocii sunt administrate de
administratiile finantelor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul directiilor generale ale finantelor publice judetene
sau de Directia generala a finantelor publice a municipiului Bucuresti, dupa caz, in a caror raza teritoriala acestia isi
desfasoara activitatea. 
Â M.O.153/02.03.- Hotarare nr. 213/2007 din 28/02/2007pentru modificarea si completarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 44/2004 Â Â Â Â Â  Principalele
modificari se refera la: *Â Nivelul ratei dobanzii pentru imprumuturile in valuta - pentru determinarea profitului impozabil
incepand cu anul fiscal 2007, nivelul ratei dobazii este de 7%. *Â Prevederi privind modul de intocmire a facturii: - va fi
intocmita in orice limba oficiala a statelor membre ale Uniunii Europene, dar la solicitarea organelor de control trebuie
asigurata traducerea in limba romana. - in situatia in care denumirea bunurilor livrate/serviciilor prestate nu poate fi
inscrisa pe o singura pagina, elementele obligatorii prevazute de Codul Fiscal, cu exceptia informatiilor privind denumirea
si cantitatea, baza de impozitare, cota si taxa colectata se inscriu numai pe prima pagina a facturii. in aceasta situatie
este obligatorie inscrierea pe prima pagina a facturii a numarului de pagini pe care le contine factura si a numarului total
de pozitii cuprinse in factura respectiva. - pe facturile emise si achitate prin numerar pe baza de bonuri fiscale, nu este
necesara mentionarea bunurilor livrate sau a serviciilor prestate, fiind suficienta mentiunea Â«conform bon fiscal
nr./dataÂ»." *Â Cursul valutar folosit, atunci cand baza de impozitare pentru TVA este exprimata in valuta. In cazul incasarii
de avansuri inainte de livrarea de bunuri sau prestarea de servicii, altele decat cele pentru achizitii intracomunitare sau
livrari intracomunitare de bunuri, cursul de schimb valutar utilizat pentru determinarea bazei de impozitare a taxei pe
valoarea adaugata la data incasarii avansurilor va ramane neschimbat la data definitivarii operatiunii. *Â Accize - prevederi
referitoare la produse energetice, autorizatii de utilizator final, cunatum garantii, restituire accize, codul de marcare
atribuit operatorilor economici cu drept de marcare, obligatii de informare privind stocul de banderole destinate marcarii.

Â M.O.147/28.02.- Ordin nr. 365/2007 din 22/02/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice privind asigurÃ£rile
voluntare de sanatate M.O.145/28.02.- Hotarare nr. 176/2007 din 20/02/2007 privind aprobarea Normelor metodologice
de calcul al contributiei de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale Â Â Â Â Â Â  Tariful minim de risc
corespunde clasei de risc 1, iar tariful maxim de risc corespunde clasei de risc 20. Â Â Â Â Â  Tariful de risc, respectiv cota de
contributie, are valoarea cuprinsa intre 0,4 si 3,6%, aplicata asupra fondului total de salarii brute lunare realizate. Este
stabilit la nivel de sector de activitate - clasa CAEN si este prevazut in anexa nr. 4 din normele metodologice. Â Â Â Â Â Â Â 
Angajatorii care isi modifica activitatea principala, implicit codul CAEN aferent, vor plati cota de contributie aferenta
noului tarif de risc incepand cu luna urmatoare schimbarii activitatii principale, in baza declaratiei pe propria raspundere
depuse. M.O. 128/21.02 - Ordin nr. 92/2007 din 16/02/2007 pentru aprobarea Normei privind unele masuri de informare
a consumatorilor, persoane fizice, de catre operatorii economici prestatori de servicii in cadrul contractelor preformulate
folosite de catre acestia Â Â Â Â  Â  Operatorii economici care desfasoara activitati de prestari de servicii au obligatia de a
informa consumatorii corect, complet si precis asupra drepturilor lor. Â Â Â Â Â  Orice contract preformulat incheiat intre
operatorii economici si consumatori, avand ca obiect prestarea de servicii, trebuie sa cuprinda clauze contractuale
redactate intr-o forma clara, fara echivoc, precum si informatii complete si precise. Â Â Â Â Â  Ordinul prevede informatiile
minime pe care trebuie sa le ofere consumatorului un contract preformulat (termene, notificari, conditii, modalitati, de
plata, optiuni, procedura de solutionare a litigiilor etc.). Pentru a beneficia de o redactare clara si pentru ca textul
contractului sa fie lizibil, este obligatoriu ca marimea fontului utilizat la redactarea intregului text sa fie de minimum 10.
M.O.137/26.03.- Ordin nr. 257/2007 din 15/02/2007 privind Procedura pentru aprobarea perioadei fiscale
semestriale/anuale pentru persoanele impozabile inregistrate in scopuri de TVA Â Â Â Â Â  Se poate aproba utilizarea altei
perioade fiscale decat luna sau trimestrul, la solicitarea persoanei impozabile stabilite in Romania, dupa cum urmeaza: -
semestrul calendaristic, daca persoana impozabila efectueaza operatiuni impozabile numai pe maximum 3 luni
calendaristice dintr-un semestru; - anul calendaristic, daca persoana impozabila efectueaza operatiuni impozabile numai
pe maximum 6 luni calendaristice dintr-o perioada de un an calendaristic. Â Â Â Â Â  In vederea utilizarii ca perioada fiscala a
semestrului sau anului calendaristic, persoana impozabila trebuie sa depuna o cerere justificata la organul fiscal in a
carui raza teritoriala isi are domiciliul fiscal sau in a carui evidenta fiscala este inregistrat, pana la data de 25 februarie a
anului pentru care se exercita optiunea, potrivit modelului prevazut in anexa nr. 1 la prezenta procedura. 
Â M.O.137/26.02.- Ordin nr. 273/2007 din 20/02/2007 pentru aprobarea modelului si continutului formularului "Certificat de
atestare a calitatii de persoana impozabila inregistrata in scopuri de TVA" Â Â Â Â Â  Certificatul se utilizeaza pentru solicitarea
rambursarii taxei facturate de alte persoane impozabile si achitate de persoana impozabila inregistrata in scopuri de TVA
in Romania pentru bunurile mobile care i-au fost livrate sau serviciile care i-au fost prestate in beneficiul sau in alt stat,
precum si a taxei achitate pentru importul bunurilor in acel stat, in conditiile prevazute de Directiva a 8-a (79/1072/CEE)
si Directiva a 13-a (86/560/CEE). Â Â Â Â Â  Certificatul se elibereaza, la cerere, persoanelor impozabile inregistrate in scopuri
de TVA in Romania, in termen de 5 zile lucratoare de la data inregistrarii cererii, de organul fiscal in a carui evidenta este
inregistrat solicitantul (cate un certificat pentru fiecare stat in care solicitantul doreste sa depuna cerere de rambursare a
taxei pe valoarea adaugata). M.O. 127/21.02. - Ordin nr. 103/2007 din 07/02/2007 pentru modificarea si completarea
Procedurii privind declararea lunara de catre angajatori a evidentei nominale a asiguratilor si a obligatiilor de plata la
bugetul asigurarilor pentru somaj, aprobata prin Ordinul ministrului muncii, solidaritatii sociale si familiei nr. 405/2004, cu
modificarile si completarile ulterioare Â Â Â Â Â  Dispozitiile prezentului ordin se aplica incepand cu declaratia lunara
corespunzatoare lunii ianuarie 2007.M.O. 123/20.02. - Lege nr. 215/2001 (r1) din 23/04/2001 administratiei publice locale
nr. 215/2001M.O. 121/19.02. - Ordin nr. 110/2007 din 24/01/2007 privind aprobarea Procedurii de gestionare a
documentelor administrative de insotire, intocmite in cazul deplasarii produselor accizabile in regim suspensiv
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Â Â Â Â Â Â  La data intrarii in vigoare a prezentului ordin se infiinteaza, in cadrul fiecarei unitati fiscale teritoriale in a carei raza
teritoriala isi desfasoara activitatea antrepozite fiscale, o structura de gestiune a documentelor administrative de insotire
a produselor accizabile, organizata la nivel de serviciu, birou sau compartiment si compartimentul de schimb international
de informatii. Â Â Â Â Â  Prezentul Ordin aproba Procedura de gestionare a documentelor administrative de insotire, intocmite
in cazul deplasarii produselor accizabile in regim suspensiv si Procedura de stabilire si de identificare a gradului de risc
fiscal in cazul produselor accizabile expediate din Romania, in regim suspensiv, pe teritoriul comunitar. M.O. 119/16.02. -
Regulament nr. 1/2007 din 01/02/2007 privind registrul institutiilor de credit M.O. 119/16.02. - Ordin nr. 4/2007 din
31/01/2007 pentru completarea Ordinului B.N.R. nr. 2/2006 privind modul de organizare si conducere a contabilitatii si
intocmirea situatiilor financiare de catre institutiile financiare nebancare M.O. 119/16.02. - Norma nr. 4/2007 din
01/02/2007 pentru modificarea si completarea Normei B.N.R. nr. 6/2006 privind criteriile pentru inscrierea in Registrul
special a institutiilor financiare nebancare M.O. 119/16.02. - Norma nr. 3/2007 din 01/02/2007 pentru modificarea si
completarea Normei B.N.R. nr. 3/2006 privind Registrul general, Registrul special si Registrul de evidenta M.O. 119-
/16.02. - Norma nr. 2/2007 din 01/02/2007 pentru modificarea si completarea Normei B.N.R. nr. 2/2006 privind capitalul
minim al institutiilor financiare nebancare Â Â Â Â Â  In ceea ce priveste majorarea capitalului social, nu mai sunt tratate
diferentiat institutiile financiare nebancare persoane juridice romane si sucursalele din Romania ale institutiilor financiare
nebancare, persoane juridice straine. Â Â Â Â Â  Se precizeaza ca posibilitati de majorare a capitalului social al institutiilor
financiare nebancare, primele de emisiune sau de aport si alte prime legate de capital, integral incasate, ramase dupa
acoperirea cheltuielilor neamortizate cu astfel de operatiuni, si rezerve constituite pe seama unor astfel de prime, pe
langa aporturile banesti, si incorporarea rezervelor constituite din profitul net, a dividendelor din profitul net cuvenit
actionarilor dupa plata impozitului pe dividende si a rezultatului reportat, reprezentand profit net, prevazute initial.M.O.
115/15.02. - Ordin nr. 186/2007 din 06/02/2007 privind deciziile de impunere anuala Â Â Â Â Â  Se aproba modelul si continutul
urmatoarelor formulare prevazute in anexa nr. I la prezentul ordin: - "Decizie de impunere anuala pentru veniturile
realizate din Romania de persoanele fizice", - "Decizie de impunere anuala pentru veniturile din strainatate realizate de
persoanele fizice romane cu domiciliul in Romania". 
Â M.O. 115/15.02. - Ordin nr. 185/2007 din 06/02/2007 pentru aprobarea modelului si continutului unor formulare
prevazute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare Â Â Â Â Â  Se aproba
modelul si continutul urmatoarelor formulare, instructiunile de completare si depunere, prevazute in anexele la ordin: -
200 "Declaratie speciala privind veniturile realizate", cod 14.13.01.13; - 201 "Declaratie privind veniturile din strainatate",
cod 14.13.01.13/7; - 204 "Declaratie anuala de venit pentru asociatiile fara personalitate juridica, constituite intre
persoane fizice", cod 14.13.01.13/2i; - 205 "Declaratie informativa privind impozitul retinut pe veniturile cu regim de
retinere la sursa, pe beneficiari de venit", cod 14.13.01.13/l; - 230 "Cerere privind destinatia sumei reprezentand pana la
2% din impozitul anual", cod 14.13.04.13. Â Â Â Â Â  Acestea se utilizeaza pentru declararea veniturilor realizate in anul fiscal
2006. Â Â Â Â Â  Declaratiile speciale privind veniturile realizate, depuse de contribuabilii care au realizat venituri din transferul
dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare, se inscriu de organul fiscal intr-un registru organizat special in acest
scop. Â Â Â Â Â  Declaratia informativa privind impozitul retinut pe veniturile cu regim de retinere la sursa , pe beneficiari de
venit (205) se depune in format electronic, pe suport magnetic sau optic, prin folosirea programului de asistenta elaborat
de Ministerul Finantelor Publice, insotita de un borderou centralizator, prevazut in anexa la ordin, editat cu ajutorul
programului de asistenta, semnat si stampilat, conform legii. M.O. 114/15.02. - Ordin nr. 72/2007 din 09/02/2007 privind
aprobarea modelelor formularelor utilizate pentru declararea stocurilor

Â Â Â Â Â Â  Avand in vedere prevederile din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 124/2006 privind stocurile excedentare de
zahar, produse zaharoase si alte produse agroalimentare, pe care agentii economici au obligatia sa le declare pana la
data de 15 martie 2007 inclusiv, prezentul ordin abroba modele formularelor utilizate pentru declararea acestor stocuri. 

Â M.O. 111/14.02. - Hotarare nr. 104/2007 din 31/01/2007 pentru reglementarea procedurii specifice privind detasarea
salariatilor in cadrul prestarii de servicii transnationale pe teritoriul Romaniei M.O. 103/12.02. - Hotarare nr. 105/2007 din
31/01/2007 privind stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe Â Â Â Â Â  Incepand cu data 12.02.2007, valoarea minima de
intrare a mijloacelor fixe stabilita Ã®n conditiile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active
corporale si necorporale este de 1.800 lei. Â Â Â Â Â  Valoarea ramasa neamortizata a mijloacelor fixe cu valoarea de intrare
cuprinsa intre 1.500 lei si 1.800 lei, existente in patrimoniul operatorilor economici, se va recupera integral la data intrarii
in vigoare a prezentei hotarari sau se poate opta pentru recuperarea acestei valori, pe durata normala de functionare
ramasa, potrivit prevederilor legale Ã®n vigoare. M.O. 103/12.02. - Ordin nr. 121/2006 din 21/12/2006 pentru aprobarea
Regulamentului nr. 32/2006 privind serviciile de investitii financiare M.O. 100/09.02. - Ordin nr. 3/2007 din 18/01/2007
pentru aprobarea modelelor situatiilor financiare periodice si a normelor metodologice privind intocmirea si utilizarea
acestora, aplicabile institutiilor de credit si institutiilor financiare nebancare M.O. 93/06.02. - Ordin nr. 86/2007 din
25/01/2007 pentru aprobarea modelului si continutului unor formulare de declaratii informative privind activitatea
desfasurata in cursul anului 2006 Â Â Â  Formularul (392) "Declaratie informativa privind livrarile de bunuri si prestarile de
servicii" se depune de catre: Â Â Â Â Â Â  - persoanele impozabile inregistrate ca platitori de TVA la data de 31 decembrie 2006,
a caror cifra de afaceri efectiv realizata la aceasta data este inferioara sumei de 10.000 euro (33.817 lei); Â Â Â Â Â Â  -
persoanele impozabile care, la data de 31 decembrie 2006, se aflau in regimul special de scutire, a caror cifra de afaceri
realizata la aceasta data, exlcuzand veniturile obtinute din vanzarea de bilete de transport international rutier de
persoane, este cuprinsa intre 33.817 lei si 200.000 lei. Â Â Â Â  Se completeaza cu valoarea livrarilor de bunuri si prestarilor
de servicii efectuate catre persoane inregistrate ca platitori de taxa pe valoarea adaugata si a celor efectuate catre
persoane neinregistrate ca platitori de taxa pe valoarea adaugata, in anul 2006, cat si taxa pe valoarea adaugata
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aferenta acestor operatiuni, pentru persoanele inregistrate ca platitori de TVA. 
Â Â Â Â Â Â  Formularul (393) "Declaratie informativa privind veniturile obtinute din vanzarea de bilete pentru transportul rutier
international de persoane, cu locul de plecare din Romania" se depune de catre persoanele impozabile inregistrate ca
platitori de TVA, care, in cursul anului 2006, au prestat servicii de transport international. Se completeaza cu suma totala
a veniturilor obtinute in anul 2006 din vanzarea de bilete pentru transportul rutier international de persoane, cu locul de
plecare din Romania. Â Â Â Â Â  Termenul de depunere a cestor declaratii la organul fiscal competent, este pana la data de 1
martie 2007 inclusiv.M.O.94/06.02.- Ordin nr. 155/2007 din 31/01/2007 privind aplicarea masurilor de simplificare pentru
lucrarile de constructii-montaj prevazute la art. 160 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare Â Â  Â  Lucrarile de reparatii, transformare si modernizare a unui bun imobil vor fi supuse masurilor de
simplificare (â€žtaxarea inversaâ€•) in masura in care acestea sunt stipulate la sectiunea F "Constructii", diviziunea 45 din
anexa la Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 601/2002 privind actualizarea Clasificarii activitatilor
din economia nationala - CAEN, cu respectarea conditiilor impuse si tinandu-se seama de excluderile prevazute in cadrul
grupelor si claselor acestei diviziuni. Â Â Â Â Â Â  Persoanele impozabile inregistrate in scopuri de TVA care nu au aplicat
masurile simplificate lucrarile prevazute mai sus vor proceda la corectarea facturilor emiseÂ  cu respectarea dispozitiilor
Codului fiscal privind corectarea documentelor. M.O. 93/06.02. - Circulara nr. 4/2007 din 01/02/2007 privind nivelul ratei
dobanzii de referinta a Bancii Nationale a Romaniei, valabil in luna februarie 2007 - 8,75% pe an. M.O. 93/06.02 -
Decizie nr. 432/2006 din 07/12/2006 privind publicarea in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a Protocolului avand
drept obiect Metodologia privind utilizarea prin radiodifuzare a operelor muzicale de catre organismele de radiodifuziune 
Â M.O. 93/06.02. - Ordin nr. 80/2007 din 16/01/2007 pentru aprobarea modelului si continutului formularului 100
"Declaratie privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat", cod 14.13.01.01/a Â Â Â Â Â  Prezentul ordin se aplica
pentru impozitele, taxele si contributiile sociale datorate incepand cu data de 1 ianuarie 2007, cu termen de declarare
incepand cu data de 25 februarie 2007. M.O. 84/02.02.- Ordonanta nr. 17/2007 din 31/01/2007 pentru modificarea si
completarea O.G. nr. 65/1994 privind organizarea activitatii de expertiza contabila si a contabililor autorizatiÂ Â Â Â Â  *
Contabilul autorizat nu mai are dreptul de a intocmi bilantul contabil, avand doar competenta de a tine contabilitatea si de
a pregati lucrarile in vederea intocmirii situatiilor financiare.Â Â Â Â Â  * Nu mai este necesara indeplinirea conditiei referitoare la
practica de specialitate (3 ani sau 5 ani) pentru inscrierea la e examenul de admitere penttru accesul la profesia de
expert contabil si de contabil autorizat.M.O. 82/02.02.- Ordin nr. 129/2007 din 26/01/2007 privind sustinerea examenului
pentru atribuirea calitatii de consultant fiscal sesiunea martie 2007
Â Â Â Â Â  Examenul de atribuire a calitatii de consultant fiscal va avea loc in municipiul Bucuresti, in zilele de 3 si 4 martie
2007, locul de desfasurare a examenului urmand sa fie publicat pe site-ul Ministerului Finantelor Publice pana la data de
27 februarie 2007. Inscrierile la examen si depunerea dosarelor se fac in perioada 5-16 februarie 2007 inclusiv, in
municipiul Bucuresti, la sediul scolii de Finante Publice si Vama din str. Lucretiu Patrascanu nr. 10, sectorul 3. Â Â Â Â Â 
Examenul va fi sustinut din tematica de examen prevazuta in anexa care face parte integranta din prezentul ordin si va
consta intr-o proba scrisa sub forma de test-grila. 
Â M.O. 82/02.02.- Ordonanta nr. 21/2007 din 31/01/2007 privind institutiile si companiile de spectacole sau concerte,
precum si desfasurarea activitatii de impresariat artistic
Â M.O. 82/02.02.- Hotarare nr. 2/2007 din 16/01/2007 pentru aprobarea Normei nr. 1/2007 privind calculul valorii activului
net si al valorii unitatii de fond pentru fondurile de pensii facultative
Â M.O. 80/01.02.- Ordin nr. 84/2007 din 17/01/2007 pentru aprobarea Masurilor unitare de aplicare a reglementarilor in
domeniul taxelor vamale, taxei pe valoarea adaugata si accizelor datorate in vama in cazul operatiunilor de leasing aflate
in derulare la data aderariiÂ Â Â Â Â  Se specifica cum se procedeaza in cazul marfurilor comunitare si marfurilor necomunitare
care fac obiectul operatiunilor de leasing in baza unor contractelor incheiate cu societati de leasing, persoane juridice
straine inainte de 01.01.02007.M.O. 74/31.01. - Ordin nr. 2210/2006 din 21/12/2006 privind depunerea declaratiilor
fiscale prin mijloace electronice de transmitere la distanta
Â Â Â Â Â  Pot fi depuse prin mijloace electronice de transmitere la distanta, ca metoda alternativa de depunere, urmatoarele
declaratii fiscale. - Declaratia privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat, cod 14.13.01.01/a; - Declaratia
rectificativa, cod 14.13.01.00/r; - Decontul de taxa pe valoarea adaugata, cod 14.13.01.02; - Declaratia privind impozitul
pe profit, cod 14.13.01.04; - Decontul special de taxa pe valoarea adaugata, cod 14.13.01.02/s; - Declaratia
recapitulativa, cod 14.13.01.02/r; - Decontul privind accizele, cod. 14.13.01.03; - Decontul privind impozitul la titeiul si la
gazele naturale din productia interna, cod. 14.13.01.05; - Situatia principalilor indicatori economico-financiari aferenti
activitatii de jocuri de noroc. 

Â Â Â Â Â Â  Pentru utilizarea metodei de depunere a declaratiilor prin mijloace electronice, contribuabilii au obligatia solicitarii
certificatului digital de identificare a reprezentantului legal. Solicitarea certificatului digital se face de catre contribuabil
prin depunerea unei cereri la directia generala a finantelor publice judeteana sau la Directia Generala a Finantelor
Publice a Municipiului Bucuresti. 

Â Â Â Â Â Â  Ulterior primirii certificatului digital, pentru cazul in care dreptul de semnare a declaratiilor fiscale se deleaga altor
persoane, se poate solicita certificatului digital de tip delegat de catre reprezentantul legal al contribuabilului, pe baza
unei cereri care se completeaza direct pe site-ul Ministerului Finantelor Publice, in conformitate cu manualul de utilizare a
serviciului "Depunere declaratii on-line". Â Â Â Â Â  Pentru declararea unei obligatii bugetare, pentru aceeasi perioada de
raportare, nu se pot utiliza simultan mai multe metode de depunere a declaratiilor fiscale. in situatia in care platitorul de
impozite, taxe si contributii a utilizat pentru aceeasi obligatie bugetara si aceeasi perioada de raportare mai multe cai de
transmitere a declaratiei fiscale, va fi inregistrata prima declaratie depusa, conform legii. Orice corectie ulterioara a unei
sume declarate se face prin depunerea unei declaratii fiscale rectificative, in conditiile legii. M.O. 71/30.01. - Ordin nr.
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26/2007 din 12/01/2007 pentru stabilirea valorii sumei lunare indexate care se acorda sub forma de tichete de cresa
pentru semestrul I 2007
Â Â Â Â Â  Pentru semestrul I 2007, incepand cu luna februarie valoarea sumei lunare indexate care se acorda sub forma de
tichete de cresa, este de 310 lei.
M.O. 70/30.01. - Ordin nr. 3/2007 din 03/01/2007 privind aprobarea Formularului pentru inregistrarea accidentului de
munca - FIAM
Â Â Â Â Â  Prezentul ordin aproba: - modelul Formularului pentru inregistrarea accidentului de munca - FIAM, - modelul Anexei
la FIAM pentru inregistrarea finalizarii incapacitatii temporare de munca, prevazute in anexele la ordin, precum si modul
de utilizare si completare a acestora.Â Â Â Â Â  Formularele mai sus mentionate se vor utiliza in cazul in care accidentul de
munca respectiv finalizarea incapacitatii temporare de munca are loc dupa data de 1 ianuarie 2007, inclusiv. 
Â M.O. 70/30.01. - Decizie nr. 31/2007 din 19/01/2007 pentru publicarea in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a
Protocolului avand drept obiect Metodologia privind utilizarea prin radiodifuzare a repertoriului de opere cinematografice
si alte opere audiovizuale de catre organismele de televiziune
Â M.O. 69/30.01. - Ordonanta nr. 7/2007 din 24/01/2007 pentru abrogarea unor prevederi din Ordonanta Guvernului nr.
94/2004 privind reglementarea unor masuri financiare
Â Â Â Â Â  Se abroga reglementarile cu privire la preluarea creantelor bugetare reprezentand contributii sociale datorate de
persoanele fizice asigurate pe baza declaratiei de asigurare de catre Ministerul Finantelor Publice, prin unitatile sale
subordonate, incepand cu data de 1 ianuarie 2007. M.O. 69/30.01. - Ordin nr. 78/2007 din 16/01/2007 privind indicele de
inflatie utilizat pentru actualizarea platilor anticipate in contul impozitului pe profit in anul fiscal 2007
Â Â Â Â Â  Pentru anul fiscal 2007, indicele de inflatie utilizat pentru actualizarea platilor anticipate in contul impozitului pe profit
anual datorat de societati comerciale bancare este 4,5%. 
Â M.O. 69/30.01. - Ordin nr. 71/2007 din 16/01/2007 privind aprobarea nivelului taxei de inscriere la examenul de atribuire
a calitatii de consultant fiscal pentru anul 2007
Â Â Â Â Â  Se aproba nivelul taxei de inscriere la examenul de atribuire a calitatii de consultant fiscal pentru anul 2007 la
valoarea de 300 lei. Â Â Â Â Â  Codurile de identificare fiscala ale directiilor generale ale finantelor judetene si a municipiului
Bucuresti, precum si codurile IBAN aferente contului 50.03.19 "Disponibil din taxe pentru inscrierea la examen" in care
se va face plata, sunt prevazute in anexa care face parte integranta din prezentul ordin. 
Â M.O. 67/29.01. - Ordonanta nr. 3/2007 din 17/01/2007 privind unele masuri financiar-fiscale din domeniul protectiei
sociale
Â Â Â Â Â  Incepand cu anul 2007, cotele de contributii de asigurari sociale stabilite prin Legea bugetului asigurarilor sociale de
stat pe anul 2007 nu mai cuprind cota de contributie pentru concedii si indemnizatii de asigurari sociale de sanatate
prevazuta de legislatia in vigoare. Â Â Â Â Â  Deasemenea, nivelul de 2% al contributiei datorate de angajatori la bugetul
asigurarilor pentru somaj, diminuat conform Legii nr. 200/2006 privind constituirea si utilizarea Fondului de garantare
pentru plata creantelor salariale, cu modificarile ulterioare, nu include cota contributiei de 0,25% datorata de angajatori la
Fondul de garantare pentru plata creantelor salariale. Â Â Â Â Â  Conform acestor precizari, cota de contributie a angajatorului
la sigurari sociale, pentru conditii normale de munca, este de 19,5%, cota de contributie datorata de angajator la bugetul
asigurarilor pentru somaj este de 2% iar cota contributiei datorata de angajatori la Fondul de garantare pentru plata
creantelor salariale este de 0,25%.M.O. 67/29.01. - Ordin nr. 111/2007 din 24/01/2007 privind obligatia depunerii
Declaratiei privind ajutoarele de stat primite in perioada ianuarie 2003-decembrie 2006 de catre beneficiarii de ajutor de
stat din zone defavorizateM.O. 67/29.01. - Ordin nr. 2/2007 din 03/01/2007 privind stabilirea pragurilor valorice Intrastat
pentru colectarea informatiilor statistice privind comertul intracomunitar cu bunuri in anul 2007
Â Â Â Â Â  Â Pragurile valorice Intrastat pentru anul 2007 sunt de 900.000 lei pentru expedieri intracomunitare de bunuri si de
300.000 lei pentru introduceri intracomunitare de bunuri. Â Â Â Â Â Operatorii economici care in cursul anului 2006 au efectuat
schimburi de bunuri cu statele membre ale Uniunii Europene si cu Bulgaria, a caror valoare anuala, separat pentru cele
doua fluxuri, expedieri si, respectiv, introduceri de bunuri, depaseste valoarea pragurilor Intrastat stabilite pentru anul
2007, trebuie sa completeze si sa transmita la Institutul National de Statistica declaratii statistice Intrastat incepand cu
luna ianuarie 2007. Â Â Â Â Â  In cursul anului 2007 pot deveni furnizori de date Intrastat si alti operatori economici care
realizeaza schimburi intracomunitare de bunuri, a caror valoare cumulata de la inceputul anului depaseste pragurile
Intrastat pentru anul 2007. Acesti operatori economici trebuie sa completeze si sa transmita declaratii statistice Intrastat
incepand din luna urmatoare celei in care valoarea cumulata de la inceputul anului 2007 a expedierilor si, respectiv, a
introducerilor intracomunitare de bunuri depaseste pragurile Intrastat stabilite, separat pentru cele doua fluxuri, expedieri
si, respectiv, introduceri de bunuri.
M.O. 67/29.01. - Ordin nr. 1/2007 din 03/01/2007 privind Normele de completare a Declaratiei statistice Intrastat
Â Â Â Â Â  Obligatia furnizarii de date statistice Intrastat revine tuturor operatorilor economici care indeplinesc simultan
urmatoarele conditii: 1. sunt inregistrati in scopuri de TVA; 2. realizeaza comert cu bunuri cu alte state membre ale
Uniunii Europene; 3. cifra de afaceri realizata la nivel anual, separat pe fluxurile de introduceri si expedieri, depaseste un
anumit prag statistic. Â Â Â Â Â  Declaratia statistica Intrastat trebuie transmisa de operatorii economici care depasesc pragul
valoric Intrastat in anul precedent sau in anul curent, separat pentru introduceri si expedieri de bunuri. 

Â Â Â Â Â Â  Tipuri de declaratii statistice in functie de valoarea anuala a bunurilor tranzactionate pentru anul 2007:Â -Pentru
Introduceri mai mici de 300.000 lei precum si pentru Expedieri mai mici de 900.000 leiÂ Â  -Â Â  Nu exista obligatia de a
transmite Declaratia statistica Intrastat.Â -Pentru Introduceri egale sau mai mari de 300.000 lei si mai mici de 10.000.000
lei precum si pentru Expedieri egale sau mai mari de 900.000 lei si mai mici de 20.000.000Â  -Â Â  Declaratie standard in
care se completeaza toate informatiile mai putin valoarea statistica.Â -Pentru Introduceri egale sau mai mari de
10.000.000 leiÂ precum si pentru Expedieri egale sau mai mari de20.000.000 leiÂ  Â  -Â Â  DeclaratieÂ extinsa in care se
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completeaza toate informatiile inclusiv valoarea statistica.Â Â  Â  Daca un operator economic trebuie sa transmita declaratii
statistice Intrastat pentru ambele fluxuri, este posibil ca pentru unul dintre fluxuri sa transmita declaratia standard, iar
pentru celalalt flux sa transmita declaratia extinsa. in acest caz, este permisa transmiterea declaratiei extinse pentru
ambele fluxuri. Â Â Â Â Â  Datele statistice Intrastat trebuie furnizate lunar, intr-un interval de cel mult 15 zile calendaristice de
la expirarea lunii de referinta, Institutului National de Statistica numai in format electronic.Â Â Â Â Â  Informatiile ce vor fi
completate in Declaratia statistica Intrastat sunt urmatoarele: perioada, date de identificare ale agentului economic, ale
partii terte declarante, codul bunurilor din Nomenclatorului Combinat, tara de destinatie/expeditie si de origine a
bunurilor, valoarea facturata, valoarea statistica, masa neta in kg., cantitatea in unitatea de masura suplimentara, natura
tranzactiei, termenii de livrare, modul transportului. Â Â Â Â Â  De retinut ca, in cazul in care in luna de referinta exista tranzactii
comerciale cu bunuri incadrate la acelasi cod NC, cu aceeasi tara partenera, acelasi tip de tranzactie (conform naturii
tranzactiei), aceiasi termeni de livrare si acelasi mod de transport, se recomanda ca aceste tranzactii sa fie cumulate si
declarate intr-o singura linie pe declaratie. 

Â Â Â Â Â Â  In Norme se fac precizari cu privire la tranzactiile care trebuie si cele care nu trebuie declarate, modul de
completare si transmitere a declaratiilor intrastat, lista bunurilor excluse din statisticile de comert cu bunuri intre statele
membre ale Uniunii Europene.

Â M.O. 66/29.01. -Â Ordin nr. 79/2007 din 16/01/2007 privind modificarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 35/2005
pentru aprobarea modelului si continutului formularelor 101 "Declaratie privind impozitul pe profit", 120 "Decont privind
accizele" si 130 "Decont privind impozitul la titeiul si la gazele naturale din productia interna"Ordinul abroba formularul
120 "Decont privind accizele", prevazut in anexa care face parte integranta din ordin. Cu privire la "Declaratie privind
impozitul pe profit" 101, se precizeaza ca termenul de depunere a acesteia este pana la data de 15 aprilie inclusiv a
anului urmator. Contribuabilii care definitiveaza pana la data de 15 februarie inchiderea exercitiului financiar anterior,
organizatiile nonprofit, precum si contribuabilii care obtin venituri majoritare din cultura cerealelor si plantelor tehnice,
pomicultura si viticultura au obligatia sa completeze si sa depuna declaratia privind impozitul pe profit pana la data de 15
februarie inclusiv a anului urmator celui pentru care se calculeaza impozitul fara a depune formularul 100 "Declaratie
privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat", pentru trimestrul IV al anului de raportare. Contribuabilii care
inceteaza sa existe in cursul anului fiscal au obligatia sa completeze si sa depuna declaratia privind impozitul pe profit
pana la data depunerii situatiilor financiare la registrul comertului. Nu se completeaza randul 40.2 suma rezultata din
aplicarea cotei de 5% asupra profitului impozabil care corespunde veniturilor obtinute din activitati desfasurate pe baza
de licenta intr-o zona libera pana la data de 31 decembrie 2004. 
Â M.O. 66/29.01. - Ordin nr. 986/2006 din 19/09/2006 pentru modificarea si completarea anexei la Ordinul ministrului
agriculturii, padurilor, apelor si mediului, al ministrului transporturilor, constructiilor si turismului si al ministrului economiei
si comertului nr. 2/211/118/2004 pentru aprobarea Procedurii de reglementare si control al transportului deseurilor pe
teritoriul Romaniei
Â Â Â Â Â  Se fac precizari referitor la transportul deseurilor nepericuloase destinate eliminarii, la modul de intocmire si utilizare
a formularului de incarcare-descarcare deseuri, formulat prezentat in anexa la ordin.M.O. 64/26.01. - Hotarare nr.
53/2007 din 24/01/2007 pentru modificarea alin. (2) al art. 4 din Hotararea Guvernului nr. 161/2006 privind intocmirea si
completarea registrului general de evidenta a salariatilor
Â Â Â Â Â  S-a prelungit cu 60 de zile termenul de transmitere la inspectoratul teritorial de munca a registrului salariatilor in
forma electronica de catre angajatorii care la data de 31.12.2006 aveau incadrat personal cu contract individual de
munca. Prin urmare termenul de transmitere a datelor este 31.03.2007.M.O.62/25.01.- Ordin nr. 36/2007 din 12/01/2007
pentru aprobarea modelului si continutului formularului (301) "Decont special de taxa pe valoarea adaugata" 
Â Â Â Â Â  Decontul special de taxa pe valoarea adaugata se depune la unitatea fiscala in a carei raza teritoriala contribuabilul
isi are domiciliul fiscal sau este luat in evidenta fiscala, dupa caz. Se depune pana la data de 25 inclusiv a lunii
urmatoare celei in care ia nastere exigibilitatea operatiunilor. M.O.62/25.01.- Ordin nr. 35/2007 din 12/01/2007 pentru
aprobarea modelului si continutului formularului (300) "Decont de taxa pe valoarea adaugata"
Â Â Â Â Â Decontul de taxa pe valoarea adaugata prevazut in prezentul ordin se utilizeaza incepand cu declararea obligatiilor
fiscale aferente lunii ianuarie 2007.Â Â Â Â  Formularul (300) "Decont de taxa pe valoarea adaugata" se completeaza de
persoanele impozabile inregistrate in scopuri deÂ TVA conform art. 153 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare. Persoanele impozabile care conduc evidenta contabila, potrivit legii, pentru
operatiunile realizate pe baza de contract de asociere in participatiune declara inclusiv datele si informatiile privind taxa
pe valoarea adaugata rezultate din astfel de operatiuni. 
Â M.O.61/25.01.- Lege nr. 23/2007 din 11/01/2007 pentru modificarea si completarea Legii nr. 411/2004 privind fondurile
de pensii administrate privatM.O.59/25.01.- Ordin nr. 20/2007 din 11/01/2007 privind aprobarea Procedurii de transmitere
a registrului general de evidenta a salariatilor in format electronic
Â Â Â Â Â  Registrul general de evidenta a salariatilor in format electronic cuprinde contractele individuale de munca in vigoare
la data de 31 decembrie 2006, indiferent daca acestea sunt suspendate sau nu la data de 31 decembrie 2006.
Contractele individuale de munca ale salariatilor, care au incetat cu data de 31 decembrie 2006, nu se inregistreaza in
registrul general de evidenta a salariatilor in format electronic. Se completeaza in ordinea incheierii, modificarii sau
incetarii contractelor individuale de munca. Â Â Â Â Â  Registrul general de evidenta a salariatilor in format electronic se
infiinteaza si se completeaza de catre angajatori cu ajutorul aplicatiei informatice distribuite gratuit de Inspectia Muncii
sau cu ajutorul aplicatiilor informatice proprii ale angajatorilor. M.O.52/23.01.- Hotarare nr. 75/2006 din 14/12/2006 pentru
modificarea formularelor de raport anual prevazute in Normele privind procedurile de control al calitatii auditului financiar,
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aprobate prin Hotararea Consiliului C.A.F.R. nr. 11/2001 Â Â Â Â  Auditorii financiari, persoane fizice active si persoane
juridice, membri ai CAFR, au obligatia de a intocmi si de a transmite catre CAFR un raport anual. Raportul anual se
refera la perioada 1 ianuarie - 31 decembrie a anului aferent raportarii si trebuie depus pana la data de 31 martie a
anului urmator. Â Â Â Â Â  Prevederile acestei hotarari intra in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2007, respectiv cu anul
de raportare 2006.M.O.52/23.01.- Hotarare nr. 77/2006 din 14/12/2006 privind aprobarea cotizatiilor si tarifelor pentru
membrii CAFR si pentru stagiarii in activitatea de audit financiarM.O.52/23.01.- Hotarare nr. 76/2006 din 14/12/2006
privind sanctionarea disciplinara a auditorilor financiari inspectatiM.O.47/22.01.- Norma nr. 1/2007 din 10/01/2007 pentru
modificarea si completarea Normei B.N.R. nr. 15/2006 privind transmiterea indicatorilor primari prin intermediul
Sistemului informatic de raportare catre B.N.R.Â Â Â Â  Se inlocuieste Anexa la Norma B.N.R. nr. 15/2006 ce cuprinde "Lista
raportarilor incluse in SIRBNR" cu anexa care face parte din prezenta norma.Â Â Â Â  Este vorba despre metodologia de
transmitere a indicatorilor primari prin intermediul Sistemului informatic de raportare catre B.N.R. de catre institutiile de
credit, Trezoreria Statului si TransFonD - S.A.M.O.36/18.01.- Decizie nr. 411/2006 din 24/11/2006 privind publicarea in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a Protocolului avand drept obiect Metodologia privind reproducerea repertoriului
de opere cinematografice si alte opere audiovizuale si tabelul de remuneratii cuprinzand drepturile patrimoniale cuvenite
autorilor acestoraÂ Â Â Â Â  Orice persoana fizica sau juridica ce desfasoara activitatea de reproducere (realizarea, integralÃ£
sau partialÃ£, a uneia ori mai multor copii ale unei opere, direct sau indirect, temporar ori permanent, prin orice mijloc si
sub orice formÃ£, inclusiv realizarea oricÃ£rei inregistrÃ£ri sonore sau audiovizuale a unei opere, precum si stocarea
permanentÃ£ ori temporarÃ£ cu mijloace electronice) pe orice fel de suporturi, cum ar fi: casete video, CD, DVD etc., cu
scopul comercializarii acestor produse are obligatia sa obtina din partea organismului de gestiune colectiva a drepturilor
autorilor de opere cinematografice si alte opere audiovizuale, desemnat prin decizie a directorului general al Oficiului
Roman pentru Drepturile de Autor, contracte de licenta neexclusiva pentru reproducerea operelor cinematografice si a
altor opere audiovizuale, inainte de utilizarea repertoriului, si sa plateasca o remuneratie de 7,75% din veniturile brute
obtinute din comercializarea produselor realizate (din care se scade taxa pe valoarea adaugata, daca este cazul).Â Â Â Â Â 
Utilizatorii, titulari ai contractelor de licenta neexclusiva, au obligatia sa raporteze trimestrial reproducerile efectuate si sa
plateasca remuneratiile reprezentand drepturile patrimoniale ale autorilor mentionati in prezenta metodologie.
Â M.O. 35/18.01. - Decizie nr. 442/2006 din 27/12/2006 pentru publicarea in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a
Protocolului avand drept obiect Metodologia privind comunicarea publica a operelor muzicale prin proiectia publica a
operelor cinematografice
Â Â Â Â Â  Utilizatorii au obligatia sa obtina din partea organismului de gestiune colectiva, desemnat de Oficiul Roman pentru
Drepturile de Autor drept colector pe domeniul muzical, autorizatia licenta neexclusiva (cu durata trimestriala) pentru
utilizarea publica a operelor cinematografice cu privire la drepturile patrimoniale de autor corespunzatoare operelor
muzicale incluse in coloana sonora a operelor cinematografice si sa plateasca remuneratia reglementata de prezenta
metodologie. Â Â Â Â Â  Remuneratia se plateste trimestrial, pana la data de 26 a lunii urmatoare incheierii trimestrului pentru
care este datorata si se determina sub forma unui procent de 1,5% in 2007 (1,6% in 2008 si 1,9% in 2009), aplicabil
asupra veniturilor obtinute de utilizator din vanzarile de bilete si abonamente. Pentru proiectiile la care accesul publicului
se face gratuit, cu exceptia premierelor si avanpremierelor, se datoreaza o remuneratie forfetara de 100 lei pentru fiecare
proiectie publica. Remuneratiile nu includ TVA. Â Â Â Â Â  Deasemnenea, utilizatorii au obligatia de a raporta in primele 3 zile
ale fiecarei luni, pentru luna in curs, informatii cu privire la titlul fiecarei opere cinematografice ce urmeaza a fi utilizata in
luna de raportare, cu indicarea producatorului, tarii de origine, genului si a anului de productie si pana la data de 20 a
fiecarei luni urmatoare incheierii trimestrului, in format scris si electronic: - titlul fiecarei opere cinematografice utilizate, cu
indicarea producatorului, tarii de origine, genului si a anului de productie;- lista operelor muzicale continute de fiecare
opera cinematografica, cu mentionarea denumirii operei muzicale, a autorului/autorilor acesteia si durata de utilizare a
fiecarei opere muzicale; - baza de calcul a remuneratiei pentru fiecare opera cinematografica. Â Â Â Â Â  Raportul va fi insotit
de o adresa de inaintare si de copii ale deconturilor de impunere privind stabilirea impozitului pe spectacole depuse la
directia de impozite si taxe locale cu privire la incasarile din vanzarile de bilete si abonamente.
M.O. 33/17.01- Lege nr. 7/2007 din 09/01/2007 pentru aprobarea O.U.G. nr. 148/2005 privind sustinerea familiei in
vederea cresterii copilului - Legea aduce modificari si completari M.O. 26/16.01. - Ordin nr. 2254/2006 din 29/12/2006
privind modificarea si completarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1.235/2003 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea si utilizarea
resurselor derulate prin trezoreria statului, aprobata cu modificari prin Legea nr. 201/2003.
Â Â Â Â Â  Agentii economici au obligatia de a verifica sumele inregistrate in extrasele de cont eliberate zilnic de unitatile
Trezoreriei Statului si de a restitui de indata platitorilor eventualele sume care nu le sunt cuvenite sau de a sesiza
unitatile Trezoreriei Statului in legatura cu eventualele erori produse din vina acestora, pentru efectuarea regularizarilor
necesare.M.O. 26/16.01. - Ordin nr. 34/2007 din 12/01/2007 privind nivelul accizei minime pentru tigarete.Â Â Â Â Â  Nivelul
accizei minime pentru tigarete in perioada 15 ianuarie-30 iunie 2007 inclusiv este de 31,25 euro/1.000 tigarete, respectiv
de 110,419 lei/1.000 tigarete. 
Â M.O.20/12.01.- Ordin nr. 1371/2006 din 15/12/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
Regulamentului Consiliului 259/93/CEE privind supravegherea si controlul transporturilor de deseuri in, inspre si dinspre
Comunitatea Europeana, cu modificarile si completarile ulterioare, si ale Conventiei de la Basel privind controlul
transportului peste frontiera al deseurilor periculoase si al eliminarii acestoraM.O.19/11.01. - Ordin nr. 3/2007 din
05/01/2007 privind Procedura de solicitare a certificatului de inregistrare in scopuri de TVA pentru comerciantii care se
inregistreaza in scopuri de TVA de la infiintareÂ Â Â  Contribuabilii care se infiinteaza incepand cu data de 1 ianuarie 2007 si
solicita inregistrarea in scopuri de TVA de la infiintare au obligatia ca dupa inregistrarea in registrul comertului sa solicite
eliberarea certificatului de inregistrare in scopuri de TVA. Â Â Â  Pentru solicitarea certificatului de inregistrare in scopuri de
TVA, contribuabilii depun la organul fiscal in a carui raza teritoriala isi au sediul urmatoarele documente: Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Â -
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formularul "Cerere de eliberare a certificatului de inregistrare in scopuri de TVA pentru comerciantii care se inregistreaza
in scopuri de TVA de la infiintare", cod MFP 14.13.04.02/c, Â Â Â Â Â Â Â  Â Â Â  - o copie de pe certificatul de inregistrare care
contine codul unic de inregistrare, eliberat de oficiul registrului comertului de pe langa tribunal.Â  Certificatul de inregistrare
in scopuri de TVA se elibereaza in 24 de ore de la data inregistrarii, la organul fiscal competent, a cererii de eliberare a
certificatului, data inregistrarii in scopuri de TVA a contribuabililor fiind data eliberarii certificatului de inregistrare de catre
oficiul registrului comertului de pe langa tribunal.M.O.17/10.01.- Circulara nr. 1/2007 din 03/01/2007 privind nivelul ratei
dobanzii de referinta a B.N.R. valabil in luna ianuarie 2007 - 8,75%M.O.16/01.10. - Ordin nr. 113137/2006 din
19/12/2006 pentru punerea in aplicare a Normelor privind aprobarea alocarii capitalului social necesar autorizarii
asiguratorilor, ca administratori de fonduri de pensii facultative, din capitalul social aferent activitatii de asigurari de viata
M.O.15/10.01. - Hotarare nr. 1872/2006 din 21/12/2006 pentru modificarea si completarea H.G. nr. 621/2005 privind
gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalajeÂ Â Â Â Â  * S-a modificat anexa 4 ce cuprinde etapizarea obiectivelor de
valorificare sau incinerare in instalatii de incinerare cu recuperare de energie si de valorificare prin reciclare, globale si pe
tip de material de ambalare, pentru operatorii economici in perioada 2007 - sfarsitul anului 2013 Â Â Â Â  * S-a introdus
sanctionarea cu amenda de la 5.000 lei la 10.000 lei a nerespectarii prevederii potrivit careia operatorii economici au
responsabilitatea valorificarii unor cantitati de deseuri de ambalaje astfel incat sa indeplineasca atat obiectivele anuale
globale, cat si cele pentru fiecare tip de material, prevazute in anexa nr. 4, dupa cum urmeaza: Â Â Â Â Â  Â Â Â Â Â  a) operatorii
economici care introduc pe piata produse ambalate sunt responsabili pentru ambalajele primare, secundare si tertiare
folosite pentru ambalarea produselor lor; Â Â Â Â Â Â  Â Â Â Â Â  b) operatorii economici care ambaleaza produse ambalate sunt
responsabili pentru ambalajele secundare si tertiare pe care le introduc pe piata; Â Â Â Â Â  Â Â Â Â Â  c) operatorii economici care
introduc pe piata ambalaje de desfacere sunt responsabili pentru ambalajele respective introduse pe piata;
Â Â Â Â Â Obiectivele anuale de valorificare, respectiv de reciclare, a deseurilor de ambalaje se pot realiza: Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Â a)
individual, de catre operatorii economici prevazuti la alin. (1) lit. a)-c), prin gestionarea deseurilor de ambalaje generate si
a propriilor ambalaje preluate/colectate de pe piata; Â Â Â Â  Â Â Â Â  Â b) prin transferarea responsabilitatii catre un operator
economic autorizat de Ministerul Mediului si Gospodaririi Apelor. Â Â Â Â Â  Pana la sfarsitul anului 2011, ambalajele din lemn
introduse pe piata pot fi excluse din calcul la stabilirea obiectivului de reciclare, daca sunt indeplinite cumulativ
urmatoarele conditii: Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Â a) deseurile de ambalaje din lemn nu sunt deseuri periculoase; Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  b) minimum 60%
din intreaga cantitate de deseuri de ambalaje de lemn este valorificata inclusiv prin utilizare sau incredintare spre utilizare
drept combustibil alternativ celui fosil ori lemnelor pentru foc, cu respectarea normelor de sanatate si de protectie a
mediului, si; Â Â Â Â Â  Â Â Â Â  c) pentru restul cantitatii de ambalaje introduse pe piata obiectivul anual de valorificare prevazut in
anexa nr. 4 este indeplinit exclusiv prin reciclare.M.O. 14/09.01. - Hotarare nr. 1813/2006 din 13/12/2006 pentru
modificarea H.G. nr. 973/2006 privind procedura aplicabila in cazurile in care este necesara o amanare a determinarii
definitive a valorii in vamaM.O.14/09.01. -Lege nr. 516/2006 din 29/12/2006 privind completarea Legii nr. 302/2005
pentru modificarea si completarea Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale Â Â Â Â  S-a completat articolul din Legea
nr.302/2005 in care se prevedea obligatia societatilor pe actiuni si a societatilor in comandita pe actiun a majorarii
capitalului social la o valoare de minimum 25.000 euro, in echivalent lei, pana la data de 30 oct.2006. Â Â Â  Potrivit noilor
completari, majorarea capitalului social se va putea face pana la data de 31 ianuarie 2007 si prin utilizarea rezervelor, cu
exceptia rezervelor legale, precum si a beneficiilor si a primelor legate de capital, inclusiv a diferentei favorabile din
reevaluarea patrimoniului social ori in alte modalitati permise de lege.M.O.12/08.01. - Ordin nr. 2243/2006 din
29/12/2006 pentru aprobarea Metodologiei privind scutirea de la garantarea drepturilor de importM.O.7/05.01. - Ordin nr.
9988/2006 din 28/12/2006 pentru aprobarea normelor tehnice de completare, utilizare si tiparire a declaratiei sumare si a
documentului administrativ unic Â Â Â  Declaratile sumare si complemenare se utilizeaza inÂ cazul marfurilorcare intra pe
teritoriul vamal al Comunitatii. Â Â Â  Documentul administrativ unic este modelul oficial de declaratie vamala a marfurilor
intocmita in scris, in scopul plasarii marfurilor sub un anumit regim vamal sau al reexportarii acestora - declaratia
vamala.M.O. 3/03.01. - Ordin nr. 2224/2006 din 22/12/2006 pentru aprobarea unor proceduri privind inregistrarea si
gestiunea persoanelor impozabile inregistrate in scopuri de TVA.Â Â Â Â Â  Persoana impozabila care nu este inregistrata si
care nu are obligatia sa se inregistreze, conform art. 153 din Codul fiscal, si persoana juridica neimpozabila care are
obligatia sau opteaza sa se inregistreze pentru efectuarea achizitiilor intracomunitare, potrivit art. 153.1 din Codul fiscal,
depun la organul fiscal competent in a carui raza teritoriala isi au domiciliul fiscal formularul 091 "Declaratie de
inregistrare in scopuri de TVA/Declaratie de mentiuni a altor persoane care efectueaza achizitii intracomunitare". Pe
baza declaratiei depuse, organul fiscal competent emite, in termen de 5 zile, "Certificatul de inregistrare in scopuri de
TVA", care contine codul de inregistrare in scopuri de TVA pentru achizitii intracomunitare. Â Â Â Â Â  Persoanele impozabile
inregistrate pentru achizitii intracomunitare vor utiliza codul de inregistrare in scopuri de TVA atribuit de organul fiscal
competent numai pentru efectuarea achizitiilor intracomunitare si pentru declararea si plata taxei pe valoarea adaugata
aferente achizitiilor intracomunitare efectuate. Â Â Â Â Â  In relatia cu organul fiscal, persoanele fizice vor utiliza: Â Â Â Â Â Â Â Â Â  - codul
de inregistrare in scopuri de TVA numai pentru declararea si plata TVA; Â Â Â Â Â Â Â Â Â  - C.N.P. pentru celelalte impozite si taxe,
inclusiv pentru impozitul pe venit. 
Â M.O. 3/03.01. - Ordin nr. 2199/2006 din 20/12/2006 privind modificarea si completarea O.M.F.P. nr. 160/2004 pentru
aprobarea modelului si continutului unor formulare privind administrarea impozitului pe veniturile persoanelor fizice, cu
modificarile si completarile ulterioareÂ Â Â Â Â  Se aproba modelul si continutul formularului 226 "Declaratie privind impozitul
datorat pe castigul din transferul titlurilor de valoare, altele decat titlurile de participare la fondurile deschise de investitii si
partile sociale"Â Â Â Â Â  Se modifica formularul 224 "Declaratie privind veniturile sub forma de salarii din strainatate obtinute
de catre persoanele fizice care desfasoara activitate in Romania si de catre persoanele fizice romane angajate ale
misiunilor diplomatice si posturilor consulare acreditate in Romania"M.O. 3/03.01 - Ordin nr. 2198/2006 din 20/12/2006
pentru modificarea si completarea O.M.F.P. nr. 546/2005 privind modelul si continutul fisei fiscale, cu modificarile si
completarile ulterioareÂ Â Â Â Â  Se modifica formularul 210 "Fisa fiscala privind impozitul pe veniturile din salarii", instructiunile
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de completare si conditiile pentru transmiterea fiselor fiscale pe cale electronica. Aceste prevederi se aplica pentru
veniturile din salarii si asimilate salariilor realizate incepand cu 1 ianuarie 2007
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